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ÖNSÖZ 

Somali‟nin tarihinde önemli bir dönüm noktası olan geliĢme 19.yy.ın sonlarından 

itibaren Avrupalı sömürgecilerin Somali topraklarına saldırılardır. Bu saldırılılar sonucunda 

1884‟te Ġngiltere Kuzey Somali‟yi ele geçirdi. Arkasından 1887‟de Ġtalyanlar Güney 

Somali‟yi ele geçirdiler. Genel olarak baktığımızda sömürge direniĢleri Somali‟yi beĢ parçaya 

ayırdılar. Bunların ikisini Ġngiltere alırken, kalan üç kısmını ise Fransa, Ġtalya ve Etiyopya 

kendi aralarında paylaĢtılar. Somali halkı bu parçalanma ve sonrasında baĢlayan 

sömürgeleĢtirme çalıĢmalarına karĢı savaĢtılar. Bu savaĢta en önemli isim ve hareket Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan ve onun liderliğindeki DerviĢler Ġslam DireniĢi olup, 

Ġngiltere‟ye karĢı uzun bir mücadele verilmiĢtir. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan 

liderliğinde 1899‟dan 1921‟e kadar, DerviĢler Ġslam DireniĢi ile Ġngiltere ordusu arasında 

yoğun savaĢ oldu. SavaĢılan dönemde DerviĢler de çok büyük hamleler düzenlediler.  

 Bu mücadele döneminde DerviĢlerin büyük hamlesinin birisinde Ġngiltere ordusunun 

baĢkomutanı Cofil öldürülmüĢtür. Bunun neticesinde Ġngilizler o bölgelerden geri çekildiler, 

DerviĢler de o bölgeleri ele geçirdiler. Bu dönemde Taleh hem Afrika ve hem de Somali‟de 

ilk defa uçaklarla bombalanan Ģehir olmuĢtur. Bu süreçte Avrupalı sömürgeciler yanında 

Etiyopya‟nın da dahil olmasıyla sömürgeci cephe daha da geniĢlemiĢtir. Bu durum 

DerviĢlerin gücünü zayıflatan bir durum olmuĢtur. DerviĢler ile sömürgeci güçler arasındaki 

mücadelede Taleh Ģehrinin düĢmüĢ ve DerviĢler mağlup olmuĢtur. 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan liderliğindeki DerviĢler Ġslam DireniĢi‟ni konu 

alan çalıĢmamız giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır. GiriĢte araĢtırmanın konusu, önemi, 

amacı ve yöntemi yanında Somali‟ye Ġslam‟ın giriĢi ve Somali‟de kurulan Emirlikler 

hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Birinci bölümde Somali‟nin stratejik önemi, coğrafi durumu ve Avrupa sömürgeciliği 

üzerinde durulmuĢtur. 

Ġkinci bölümde Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın hayatı, DerviĢler Ġslam 

DireniĢi‟nin oluĢum süreci ve Ġngiliz iĢgaline karĢı yapılan savaĢlar ele alınmıĢtır. 

Üçüncü bölümde de DerviĢlerin gerçekleĢtirdiği manevralar, hareketin merkezi olan 

Taleh Ģehrinin elden çıkıĢı ve DerviĢlerin yenilgisi üzerinde durulmuĢtur.  

Burada çalıĢmamızın gerek plan ve gerekse kaynak aĢamasında yardımlarını 

esirgemeyen, büyük bir sabırla sorularıma ve sorunlarıma cevap bulan kıymetli hocam Prof. 
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GĠRĠġ 

1.  AraĢtırmanın Konusu, Amacı ve Metodu 

Tezimizin konusu Seyyid Muhammed Abdullah Hassan ve liderliğinde oluĢan 

DerviĢler Ġslam DireniĢi‟nin yirmi beĢ yıl süren topraklarını koruma mücadelesi ve 

Somali halkının sömürgeye karĢı durması için sarf edilen büyük çabalardır. Zira 

1889‟da Somali‟de DerviĢler Ġslam DireniĢi‟nin liderliğinde sömürgeciliğe karĢı büyük 

bir direniĢ baĢladı. Ġmam Muhammed birçok Ġslâm ülkesine seyahatler yaptı ve bu 

seyahatleri esnasında özellikle Sudan‟da görüĢtüğü büyük mücahit Muhammed 

Mehdi‟den büyük oranda etkilendiği görülmektedir.  

ÇalıĢmamızın amacı 1890'lı yıllarda Somali‟nin sömürgeleĢtirilmesine karĢı 

halkı bir araya getiren ve bu direniĢin lideri olan Seyyid Muhammed Abdullah 

Hassan‟ın
1
 hayatını ve mücadelesini ortaya koymaktır. Zira bu konu bir takım 

çalıĢmalarda kısaca temas edilmiĢ ve detaylı bir Ģekilde incelenmemiĢtir. Hâlbuki 

sömürgeciler tarafından çeĢitli sebeplerinden dolayı dünyanın en büyük güçler 

tarafından savaĢ alanına dönüĢen Somali‟de DerviĢler Ġslam DireniĢi ortaya çıkıp 

sömürgeci güçlerle savaĢmıĢtır
2
. ÇalıĢmamızda Somali‟de DerviĢler Ġslam DireniĢ ile 

ilgili yazılmıĢ olan Kitap, Makale ve akademik çalıĢmalar yanında konuyla ilgili birçok 

Ġnternet Sitesinden de yararlanılmıĢtır. Kaynaklar ve araĢtırmalarda konuyla ilgili 

bilgiler değerlendirilerek, konu ile ilgili en doğru tespitler ortaya konulmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

2. Somali’ye Ġslam’ın GiriĢi 

           Somali‟de Ġslam‟ın yayılması Arap Yarımadasının güneyinden göç eden gerek 

tüccar gerekse düĢmanlarından kaçanlar tarafından gerçekleĢmiĢtir. Somali‟ye göç eden 

Müslümanlar yerel halkla evlilikler yapmıĢlardır. Arap Yarımadası ile Somali 

arasındaki iliĢkiler eski olup Ġslam‟dan yüzyıllar öncesine dayanmaktadır. Arap 

Yarımadası ve Aden Körfezi‟ni kapsayan ticaret imparatorluğunun önemli bir parçasını 

Somali oluĢturmaktaydı. Bu ticari hayata Somali uzun zamanlardan beri ünlü olduğu; 

                                                           
1
. Muhammed Ferit Seyid Hajaj, Safahât an tarihi‟s-Sûmâl, Daru‟l-Maarif, kahire, 1983, s. 7  

2
  Arap Fakih, Futûhu‟l-HabaĢa ( Tuhfatu‟z-zeman ), Kahire,1974, s.1. 
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süt, buhur, fildiĢi ürünleriyle katkıda bulunmuĢtur. Fars ve Yunan uygarlıkları ile 

Somali arasındaki ticari bağları Arap tüccar kurmuĢtur
3
. Daha sonra Ġslam dini ortaya 

çıktıktan sonra bu göçleri durdurmamıĢtır. Nitekim Ġslam dini mensuplarına rızıkları 

peĢinde çaba göstermelerini emretmiĢtir. Bu Ģekilde Ġslam Afrika‟nın doğu sahillerinde 

görünmeye baĢlamıĢ ve tacirlerin yerli halkla iç içe geçiĢinin yanı sıra Ġslam‟ın halk 

arasındaki kabulü artmıĢtır. Emevi ve Abbasi Devletleri geliĢim ve uygarlık seviyesi 

artınca halife ve zenginlerin eğlence araçlarına talebi artmıĢtır. Ticaret merkezleri 

geliĢmiĢ ve Arap tacirleri pazarlara daha fazla ilgi göstermiĢtir. Daha sonra Ġslami 

Devleti farklı zengin ve soylu aileler tarafından yönetilen birçok Devleti bölününce bu 

ailelerin ihtiyaçlarını karĢılamak üzere ticari hareket daha da büyümüĢtür.
4
  

Diğer yandan Ġslam Devleti gerçekleĢen ihtilallerin hepsi yenilenin kaçıĢıyla 

sonuçlanmıĢtır. Böylece yöneten ailelere esir düĢmemek için yenilen kaçmayı tercih 

etmiĢtir. Nitekim Hz.Ali taraftarları, Emevilerin kendilerine karĢı yaptığı katliamlar 

sonucu Afrika‟nın doğu sahilindeki MogadiĢu Ģehrine yerleĢmiĢlerdir. Bu Ģehir 

büyüyerek Afrika‟nın doğu sahilinde egemen bir konuma gelmiĢtir. Ġslami direniĢ, 

kaçanları yakalamak için çaba göstermiĢ bu yüzden geliĢmiĢ ticaret merkezi olan 

Danakile (Dahlak)‟ı ele geçirmiĢtir. Arapların Ģiirlerinde yer alan Danakile ticari filoya 

sahipti. Ayrıca Danakile, halifelerin sürgün ettiği kiĢilerin yeri haline gelmiĢtir.
5
 

 Göçmenlerin yaĢadığı MogadiĢu Ģehrini öğrendikten sonra önemli ve tarihi 

Ģehirlerden biri olan Zeyla‟yı da bilmek gerekecektir. Zeyla bugün istikrarlı geliĢen ve 

ikamete edilebilecek bir yerdir. Coğrafi olarak Zeyla, dil Ģeklinde denize uzanan bir 

bölge olarak üç tarafını deniz çevrelemektedir. Aynı zamanda karayla bağlantılı olan bu 

bölgenin yakınlarında Harar yaylalarından baĢlayan denize dökülen bir nehir 

bulunmaktadır. Somali‟ye gelen tacirler kahve, meyve, ahĢap, sakız, baharat ürünlerini 

baĢka bölgelere gemilerle gönderirlerdi. Tacirler, baharatı Hindistan‟dan,  mücevheratı 

Seylan‟dan, karanfil ile sandal ahĢabını Hindistan, biberi Malabar‟dan, bakırı 

Kelban‟dan, misk Sind ve ham ipeği de Çin‟den getirilirdi. Somali‟den sakız, buhur ve 

fildiĢi ürünleri karĢılığında Avrupa‟dan kumaĢ ve Filistin‟den da ipek getirilirdi. Zeyla 

                                                           
3
  Ahmed Abdullah RîraĢ, KeĢfu‟s-Sudûl an Tarihi‟s-Sûmâl ve Memâlikihimi‟s-Seb‟a, MogadıĢu, 1974, s. 

224 -226. 

 
4
 Muhammed Ferit Seyit Hajaj, s. 7. 

5
 Ahmed Abdullah RîrâĢ, s. 22. 
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bölgesinde Müslümanlar ile diğerleri arasındaki iĢleri düzenleyen, güvenlik iĢlerini 

üstlenen, vergi toplayan bir memur bulunurdu. Bu memur ticaretin “BaĢ Denetleyicisi” 

olarak bilinirdi. Etkin ticarete sahip olan bu bölgede yaĢayanlar gemiler, silah ve 

adamlara sahip olmuĢlardır.
6
 

           2.1.  Ġslam’ın Somali’de Yayılma ġekli ve Zamanı  

 Somali‟de Ġslam‟ın yayılmasıyla ilgili tarihçilerin görüĢleri farklı Ģekillerde 

tezahür etmektedir. Ancak tarihçiler Ġslam‟ın fetihlerle değil tüccar ve hatipler 

tarafından yapılan davet, barıĢ ve ikna yollarıyla yayıldığı konusunda hem fikirdir. 

Ancak Ġslam‟ın bu bölgeye ulaĢtığı tarih konusunda tarihçiler tek görüĢe sahip 

değillerdir. Bu da tarihi belgelerin bulunmamasından kaynaklanmaktadır. Bu konuyla 

ilgili birçok görüĢ bulunmakla birlikte burada üç önemli görüĢ incelenecektir:
7
 

 Birinci GörüĢ: Bu görüĢ taraftarlarına göre Ġslam‟ın Somali‟de yayılması 

Hz.Peygamber‟in peygamberliğinden beĢ yıl sonra yani M.615‟de gerçekleĢmiĢtir. 

KureyĢ eziyetinden kaçan sahabe, günümüzde Aden Körfezinde ve Somali‟nin kuzey 

kıyısında bulunan Zeyla Ģehrine yerleĢmiĢlerdir. KureyĢ eziyetinden kurtulmak için 

Kızıl Denizi geçen sahabe bu bölgelerde Ġslam‟ı yaymaya baĢlamıĢlardır. Ancak 

muhacirlerin Zeyla‟daki yerleĢmelerinin uzun bir süre devam etmediği 

düĢünülmektedir.   

 Bu durum muhacirlerin Zeyla‟da kısa bir dönem kaldıklarını ve Ġslam 

düĢüncesinin daha sonra devam ettiğini göstermektedir. Nitekim muhacirlerin ilk amacı 

yolculuklarına devam ederek HabeĢ‟e ulaĢmak idi. HabeĢ bölgesi Arap Yarımadası, 

Eritre ve sahil bölgeleriyle eskiden biri iliĢki halindeydi. Belirtilmesi gereken 

hususlardan biri de Araplar, Afrika Boynuzu bölgesinin hepsini HabeĢ olarak 

adlandırırlardı. Dolayısıyla muhacirler vesilesiyle bölge halkının birçoğunun Ġslam‟a 

girmesi kesinleĢmiĢti.  Mescitlerin yayılması ve yeni dinin kutsal törenlerinin 

yapılmasıyla birlikte ortaya çıkan âlim ve hatipler sayesinde bölge halkı Ġslam dininin 

usullerine bağlı olarak söz ve eylemlerini Ġslam dinine göre ĢekillendirmiĢlerdir. Ġslam 

dinini kabul edenler tüm bölgede Ġslam‟ı yaymaya baĢlamıĢlardır. Bölge halkının 

                                                           
6
 Taha Abul‟- Ala Muhammed, Cuğrafiyetu‟l-âlami‟l-arabî, mektebetu‟l-Eskandariye el-Mısrıyye,3. bsk, 

Kahire, 1985, s. 15. 
7
 Adam ġeyh Said El-Berdalî, el-Manâratu‟l-Hâdiyye Îlâ Tarih Ġmâratu Bârdere el-Ġslâmiye, Daru‟z-

Zayla, Baydava, 2015,s.51. 
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Ġslam‟ı yayması aslında zor görülen bir husus değildi, çünkü bölge bu dini kabul etmeye 

hazır bir durumdaydı.
8
 Bu aslında Ġslam dininin güven telkin etmesi ve öğretilerinin 

yüceliğinden kaynaklanmaktadır. 

Ġkinci GörüĢ: Bu görüĢ taraftarlarına göre Mekke‟nin fethiyle birlikte H.8.yılda 

Arap Yarımadası‟nda Ġslam yayıldıktan sonra ve herkesin hoĢgörülü olan bu dini kabul 

etmesinin ardından Hz.Peygamber, Hz. Ali liderliğinde sahabeden oluĢan birkaç kiĢilik 

bir heyeti Yemen‟e göndermiĢti. Hz. Ali liderliğinde gönderilen bu heyet Yemen‟de 

Ġslam‟ı yayarak Sana Ģehrine ulaĢmıĢtır. Hz. Ali, büyük bir kabile olan Hamdan 

kabilesinin Ġslam‟ı kabul müjdesini Hz. Peygamber‟e yazmıĢtır. Hz. Peygamber bu 

haber üzerine Allaha Ģükür secdesini yapmıĢtır. Ardından aynı Ģekilde Yemen‟e birçok 

heyet gönderilmiĢti. Bu noktada sabit olan hususlardan biri de Hz. Ali‟nin Abyan‟a 

ulaĢması ve minberinde hutbe vermesidir.
9
 

 Birçok ilim adamına göre Ebu Musa el-EĢari dahil olmak üzere elliden fazla 

sahabi Hz. Ali misyonundan ayrılmıĢ ve Aden Körfezi‟nin karĢısında olan Afrika 

sahiline geçmiĢlerdir. Ebu Musa el-EĢari,  Yemenli bir sahibiydi. Zahir Riyad‟ın 

Afrika‟da Ġslam adlı eserine göre, Ebu Musa el-EĢiri ve Ebu Berte yanındakilerle 

birlikte Yemen‟den çıkarak Cafer Bin Abi Talip ile HabeĢ‟te buluĢmuĢlardır. 
10

 Sadik 

el-BaĢ, HabeĢ yolculuğu hakkında Ģunu ifade etmiĢtir: Ebu Musa el-EĢiri ve yanındaki 

elli muhacir, Medine‟ye gitmek üzere denizi geçmek için tekneye bindiler ancak 

karĢılaĢtıkları olumsuz hava Ģartları teknelerini HabeĢ sahiline sürüklemiĢ ve oradaki 

muhacir kardeĢleriyle buluĢmuĢlardır.
11

 

  Deliller bu buluĢmanın Zeyle bölgesinde gerçekleĢtiğini göstermektedir. Çünkü 

Yemen‟den Afrika sahillerine yolculuk yapan yelkenli gemilerin normal istikrar noktası 

bu bölge olmaktadır. Yemen halkının Ġslam‟ı kabul etmesinin Afrika‟nın doğusunda 

Ġslam‟ın yayılmasında önemli etkisi vardı. Zira Yemen sahilleri ile Afrika‟nın doğu 

sahillerini ayıran herhangi bir engel yoktu. Ayrıca siyasi bir engel olmayınca Ġslam‟ın 

ekonomik ve ticari iliĢkilerle birlikte yayılması mümkün olmuĢ ve Somali halkının 

                                                           
8
 Jâma Ömer Ġse, Tarihu‟s-Sumâl fil‟l- Usûrıl‟- Vustâ ve‟l- hadise, 1965,Kahıra, s. 25- 27. 

9
 Mohmet Farıd Assayıd Hajaj, s.10.  

10
 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, Mektebetu‟l- Maârif, c.1, 1b, Beyrüt, 1990, s.13. 

11
 Jama Ömer Ġsa, Taariikhdii Daraawiishta iyo Sayid Mamaxed Cabdille Xasan, (1895 – 1920), Cibuti, 

2005, s.11. 
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gönlünde yer bulmuĢtur. Üçüncü GörüĢ: Bu görüĢ savunanlara göre Ġslam dini Halife 

Abdülmelik b. Mervan döneminde H.65-85 /M.684-705 yılları arasında Somali‟ye 

girmiĢtir. Abdülmelik b. Mervan, Doğu Afrika‟ya heyetler göndererek Ġslam‟a etmiĢtir. 

Gönderilen bu heyetler sayesinde Somali, Afrika‟nın doğusunda Ġslam‟ın bir kalesi 

haline gelmiĢtir.
12

 

Hz.Peygamber‟in Medine‟ye hicretinden önce Ġslam‟ın Somali‟de HabeĢ‟e 

hicret eden Müslümanlar sayesinde yayıldığını savunan tarihçilerin görüĢü olan birinci 

görüĢ tercih edilen ve gerçeğe yakın olan görüĢtür. Bize göre Ömer Hac‟ın, Dr. Zahir 

Riyad‟ın Nahda adlı eserinden aldığı ve Somali Tarihi isimli kitabında belirtiği üzere 

Somali‟nin çok eskiden Ġslam‟ı kabul ettiğine dair en belirgin kanıt, MogadiĢu‟nun bazı 

mezarlıklarında bulunan Arapça yazılardır. Bu yazıların tarihleri Ġslam‟ın ilk asrına ait 

olmakla birlikte 22 Cemaziyelevvel 101‟de vefat eden Fatıma bint Abdussamet Yakup 

adında bir bayana ait olan mezarda “Bismillahirrahmanirrahim” yazılmaktadır.
13

 

 Diğeri de 5 Zilhicce 138 de vefat eden Hace bint Mukdam Muhammed‟e ait 

olan kabirdir. Fatıma ve babası Abdussamet ve dedesi Yakup‟un ortalama yaĢları 40 

senedir. Yakup‟un Hicret‟ten 10 sene önce doğduğu kesinleĢecektir. Fatıma bint 

Abdussamet ile Hace bint Mukdam‟ın ölümü arasındaki fark sadece 37 senedir. 

Belirtilmesi gereken hususlardan biri de Hace ve Mukdam isimleri günümüzde de 

MogadiĢu‟da yaygın olarak kullanılan isimlerdendir. ġüphe yok Somali‟nin eski 

Ģehirlerinde gereken kazı yapıldığında Ġslam açısından değer taĢıyan tarihi eserlerin 

bulunması mümkündür. Tüm kanıtlar, Hz.Peygamber‟in Medine‟ye yaptığı hicretten 

önce Somali‟ye Ġslam‟ın girdiğini göstermektedir.
14

  

  Bu arada Somali‟deki kurtuluĢ hareketleri çerçevesinde Ġslam‟ın Somali‟ye 

giriĢiyle ilgili olarak da Ģu hususlara dikkat çekilmiĢtir. Nitekim Ġslam‟ın Somali‟ye 

giriĢiyle kurtuluĢ hareketleri birbiriyle bağlantılıdır. Buradan hareketle Ġslam‟ın 

Somali‟ye giriĢi, Somali‟de belli olan Ġslam düĢüncesi ve prensipleri temeline dayalı 

Somali‟nin HabeĢler ve Avrupalılara karĢı silahlı hareketinin baĢlaması anlamına 

gelmektedir. Ġslam kolay bir Ģekilde yayılabilecek bir ortamda ortaya çıkmıĢtır. Kuzey 

batıda Hristiyan HabeĢ, batıda  ad Ġslam‟ı en azından hoĢ karĢılamayan putperestlik 
                                                           
12

 Muhammed Abdulfatah el-Hindî, Tarihu‟s-Sumâl, Dar‟ul-Fikri‟l-Arabî, Beyrüt, 1996, s. 25- 27. 
13

 Jama Ömer Ġse, Tarihu‟s-Sumâl fil‟l- Usûrıl‟- Vustâ ve‟l- hadise, s.25 
14

 Adam Said el-Berdalî, s. 55. 
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bulunduğu için Somali halkının Ġslam davet bayrağını Afrika Boynuzu bölgesinde 

taĢıması bir zaruret olarak kendini göstermiĢtir.  Dolayısıyla Ġslam‟a çağıran Somaliler 

ile HabeĢler arasında gerginliklerin söz konusu olması olağan bir durumdu. Ancak 

HabeĢlilerle çatıĢmadan belli bir dönem geçmesi iki sebepten kaynaklanmaktadır. 

Birincisi, HabeĢ‟te tahtı ele geçiren Yahudiler ile Hristiyanlar arasında M.925 -1255 

tarihleri arasında kanlı çatıĢmanın yaĢanmasıdır. Ġkincisi ise, HabeĢ‟in siyasi 

örgütlenmesi ve güçlü merkezi bir yönetimleri yoktu. HabeĢ özel hâkimi olan 

beyliklerden oluĢtuğu için ve adalet, eĢitlik, hürriyet, tevazu ve kolaylığa çağıran Ġslam 

karĢısında yolsuzluk, zulüm içeren HabeĢlilerin Ġslam akımına karĢı çıkması 

imkânsızlaĢmıĢtı.
15

 

 Burada Seyyid Muhammed Abdullah Hassan  es-Seyyid el-Alevi Bin Tahir‟in 

Rabıta el-Alevi‟ye H.1350 yılındaki sözlerini belirtmemiz gerekir: “Ġslamin kandili 

Somali karasında sönmez ancak ters rüzgâra karĢı yağa ihtiyacı vardır…”. Nafha el-

ġatiye Min Diyar el-Hadramiye eserinde Ömer Ahmet Abi Bakır rivayet edilmiĢtir.  

Tüm bu faktörler daha öncesi görülmemiĢ bir Ģekilde Ġslam‟ın yayılmasını sağlamıĢ ve 

Ġslam direniĢleri tarzında HabeĢ ile sürekli çatıĢma halinde olan Zeyla Emirlikleri 

kurulmuĢtur. Bu Emirlikler ise Ģunlardır: 

1- Ofat Emirliği. 2- Adal Emirliği. 3- Fatagar Emirliği. 4 - Davaro Emirliği. 5-  

Bali Emirliği. 6- Dara Emirliği. 7 -ġava Emirliği. 8-Hadya Emirliği. 9-ġerha Emirliği.  

Bu Emirliklerin kuruluĢu Arap hicretlerinden kaynaklanmaktadır. Söz konusu olan yedi 

Emirlik birbirinden bağımsız olarak Somalili yöneticiler tarafından idare edilirdi. Zeyla 

bölgesinde liman bulunduğu için bölgeyi dıĢ dünyaya bağlamıĢ ve deniz ticaretinin 

merkezini oluĢturmaktaydı.
 16

 

 Yukarıda adı gecen emirliklerde önemli siyasi, ekonomik ve toplumsal 

geliĢmeler meydana gelmiĢtir. Zira bölge ilk kez geniĢ kapsamlı hürriyet, demokrasi ve 

adalet anlayıĢı üzerine kurulan Ġslam yönetimine tanıklık etmiĢtir. Zeyla limanı ile diğer 

Emirlikleri birbirine bağlayan kara yollarının güvenli hale getirilmesinin ardından 

Somali‟de ticarette büyük geliĢmeler gerçekleĢmiĢtir. Böylece bölgede yaĢanan 

geliĢmeler sonucu uygarlık seviyesi yükselmiĢ ve Ġslam kültürü bölgede yerleĢmiĢtir. 

                                                           
15

 Yakut el-Hamavi, Mucemü‟l-Buldân, Dâru ihyâ et-turâse el-arabî, Beyrut, 1955, s:173. 
16

 Garbaduubka isticmaarka, https://www.bbc.com/somali , EriĢim tarihi.10 Haziran 2018. 

https://www.bbc.com/somali
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Alman gezgini Final Rabil‟in HabeĢ‟e yaptığı yolculuklarıyla ilgili aktarımlarına göre 

HabeĢ‟te güven gerektiren herhangi bir makam boĢaldığı zaman Müslüman biri bu 

makama getirilirdi. Rabil‟e göre bu durum HabeĢlilerin yapamadığı ancak 

Müslümanların bir icraatı olan çocuklarına Kuranı Kerim öğretmelerinden 

kaynaklanmaktadır.
17

 

 Yukarıda belirtiğimiz geliĢmelerin bir sonucu olarak geliĢmiĢ ekonomi ve 

yüksek düzeyli bir refah söz konusu olmuĢtur. Refah düzeyinin yüksek olması ve 

ticaretin geliĢmesi sonucu Somaliler Ġslam daveti ve prensiplerinden uzaklaĢarak kendi 

kiĢisel çıkarlarına önem vermeye baĢlamıĢlardır. Diğer yandan siyasi konumlarına önem 

vererek idareciler arasında nefret ortaya çıkarak Zeyla Emirlikleri arasındaki iĢbirliği 

zayıflamıĢtır. Ġbn Fazlullah el-Umeri, Mesalikü‟l-Absar adlı eserinde H.752 yılında 

Mısır‟ı ziyaret eden Abdullah el-Zeylai‟den aktararak Zeyla Emirliklerinin zaafının 

kendi aralarında bulunan rekabetten kaynaklandığını belirtmektedir. Bu emirlikler kendi 

aralarında birleĢmiĢ olsaydılar HabeĢ karĢısında dayanabilirlerdi. HabeĢler, 

Somalililerin Zeyla Emirliklerindeki siyasetin sebep olduğu zaafı değerlendirerek ve 

Yahudilere karĢı zafer elde ettikten sonra kendi aralarında birleĢerek Zeyla 

Emirliklerine saldırılar düzenlemiĢlerdir. HabeĢ‟in rakibi olan Zeyla Emirlikleri aynı 

zamanda HabeĢ liderleri tarafından bir tehlike ve endiĢe kaynağı olarak değerlendirilmiĢ 

ve Hristiyanlık için bir tehlike olarak kabul edilmiĢtir. Bu nedenle Zeyla Emirliklerine 

ayrı ayrı saldırılar gerçekleĢmiĢ ve Zeyla‟nın en büyük Emirliklerinden biri olan Ofat‟a 

ilk saldırı düzenlenmiĢtir. Bu noktada Zeyla ve HabeĢ halklarının yaĢadığı yerlerden 

bahsetmek gerekir. Nitekim bu yerlerin ela alınması yaĢanan olaylara neden olan 

sebeplere açıklık geçirecektir. Diğer yandan halkların yaĢadığı coğrafya onların 

doğasını etkiler ve psikolojilerini nasıl belirlediğini ortaya çıkarır. Diğer yandan 

coğrafya faktörü, Ġslam‟ın bir din olarak yayılmasından Orta Çağ‟a kadarki dönemde 

Zelallarla HabeĢler arasındaki iliĢkileri de etkilemiĢ olabilir.
18

 

 Zeyla ve HabeĢ bugün Afrika Boynuzu olarak bilinmekte ve Somali, Cibuti, 

Eritre ve Etiyopya‟yı kapsamaktadır. Bu isimler Orta Çağ‟da bilinmeyen isimlerdi.  

Arap ve Müslümanlar arasında HabeĢ olarak bilinen bu bölgenin adı Portekizler 

                                                           
17

 Ahmed Abdullah RîraĢ, s.131. 
18

 Ġbrahim Ali Turhan, el-islâm fi‟l-Memâliki‟l-islâmiyyeti fi‟l-HabeĢa fi‟l-Usûri‟l-Vusta, el-Mektabatu‟l-

Mısrıyye, Kahire, 1986, s. 30. 
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tarafından “Abyssinia‟ya çevrilmiĢtir. Zeyla bölgesinde Zeyla Ġslam Sultanlıkları 

kurulmuĢtur. Güney bölgesinde MogadiĢu ve kuzey bölgesinde Beza Emirliği 

kurulmuĢtur.  Orta Çağ‟da yaĢanan savaĢ ve iĢgal nedeniyle özellikle de Zeyla ile HabeĢ 

arasındaki savaĢlar nedeniyle bu direniĢler arasındaki sınır sabit değildi. Zeyla ve HabeĢ 

ile ilgili genel bir tasvir yapmak gerekirse bu bölge -Afrika Boynuzu- geniĢ ve 

yüksekliği 2000 metre olan çok yüksek tepelerden oluĢmakta ve Afrika vadileri bölgeyi 

ikiye bölmektedir. 
19

 

 Kuzey bölümü veya kuzey yaylaları, Nil nehri kapsamına girer ve bu bölümde 

Abtara, Beyaz Nil ve Mavi Nil nehirleri bulunmaktadır. Bu nehirler ile Sobat ve Omo 

nehirleri bu bölgeden geçer. Bu yaylalar HabeĢ krallığının ana kalesi olmuĢtur. Eski 

çağlarda bu bölgede Aksum Krallığı ve Orta Çağlarda Agaw ve Amharalar Krallıkları 

inĢa kurulmuĢtur. Böylece bu yaylalar HabeĢ olarak bilinmiĢ ve halkın kökeni Sami 

milletinden olup az da olsa Hami milletinden karıĢmıĢ olanlar da bulunmaktadır. Güney 

bölümü ise doğuya doğru uzanmaktadır. Bu nedenle doğu yaylası olarak da 

bilinmektedir. Afrika vadisinin doğu bölümünde yer almakta ve HabeĢ yaylasına 

nazaran daha az kayalıktır. Vadileri de Kuzey tarafında olan yayladaki vadilere nazaran 

daha az derindir.  

 Güneyden baĢlayarak kuzey doğuya ilerleyen Afrika Vadisi, AvaĢ (Awash) 

nehri üzerinden iki yaylayı birbirinden ayırmaktadır. AvaĢ nehri, Etiyopya‟nın baĢkenti 

olan Addis Ababa‟nın güneyinde bulunan ġava yaylasından geçmektedir. Bugün Koka 

olarak bilinen bir göl bulunmakta ve bunun kaynağını oluĢturmaktadır. Bu nehir kuzeye 

doğru ilerleyerek ve Danakil ovalarını geçerek üçgen Ģeklinde kolları Doğu ve Batı 

yaylalarının kıyısını oluĢturmaktadır. Nehrin kaynağı Kızıl Deniz olup Cibuti‟nin batı 

sınırlarında bulunan göllere akmaktadır. 
20

 

 Kuzey ve güneyden AvaĢ nehri kıyısında Zeyla Ġslam Emirlikleri kurulmuĢtur. 

Zeyla Emirlikleri, güney yaylarının derinine ve Avahdin‟deki Somali kabileleri 

(Eskiden Ġngiliz Somalisi olarak bilinirdi) ile bağlantılı olan Coba ile Vabi ġibli 

nehirlerinin kaynağı olan bölgelerde kurulmuĢtur. H.7 /M.15.yy.da diğer Somali 

kabileleri de Ġslam‟ı kabul etikten sonra tüm bölgeler Zeyla Emirlikleri kontrolüne 
                                                           
19

 John Spencer Trimingham, Islam in Ethiopia, Oxford: Oxford University Press, London, 1952, s.138. 
20

 Recep Muhammed Abdülhalim, el-Urûbatu ve‟l-Ġslâm fi Ģarki Ġfrîkiyye min Zuhûri‟l-Ġslâmi ve 

Kudûmu‟l-Burtugâliyyin, Daru‟n-Nahda el-Arabiyye, Kahire, 1985, s. 13-17. 
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girmiĢtir. M.16.yy.‟da HabeĢ‟e karĢı Ġmam Ahmet Bin Ġbrahim el-Gazi hareketi 

baĢlamıĢtı. Dolayısıyla bugün Etiyopya‟nın doğu yaylasında bulunan Harar, Arosi, Bali 

ve Ogaden bölgeleri Orta Çağda Zeyla Ġslam Emirliklerinin bir parçasıydı. Aynı Ģekilde 

Doğu yaylasında bulunan Osa, Yeru ve bugünkü Eritre‟nin büyük bir bölümü de Zeyla 

emirliklerinin önemli parçasıydı. Özetle Afrika Vadisinin doğusu, Hristiyan HabeĢ ile 

Müslüman Zeylalıları birbirinden ayırmaktaydı. Afrika Vadisinin batı tarafında kalan 

bölge HabeĢ ve doğu kısmında kalan da Zeyla Ġslam Emirlikleridir.
21

 

 Ana kaynaklar bu bölge hakkında açık ifadelerde bulunmuĢlardır. KalkaĢendi, 

Zeyla bölgesinin Yemen topraklarının karĢısında olduğunu ve Kızıl Deniz‟in üst 

kısmında ve Hint Okyanus‟uyla bağlantılı olduğunu ifade etmiĢtir. Makrizi, Cebret 

(Ofat) ve Hadya bölgelerinin Zeyla‟dan olduğunu belirtmiĢtir. Ceber, ülkenin 

doğusunda ve Hadya uzak batısında Addis Ababa‟nın güneyinde yer almaktadır. 

Böylece KalkaĢendi, Zeyla bölgesinin yerini tespit etmiĢ ve Makrizi de batıdan en uzak 

sınırını belirtmiĢtir.  Zeyla halkı Hami ve Arap kökenliydi. Hami kökenliler Somali, 

Cala, el-Afar veya Danakil olarak bilinmektedir. El-Afar, AvaĢ nehrinin kuzeyinde yer 

almaktadır. Somali ve Cala kabileleri bu nehrin güneyine yerleĢmektedirler.  

Dolayısıyla Doğu yaylası Somali yaylası ve Batı yaylası da Etiyopya yaylası olarak 

adlandırılabilir.  

 Zeylalılar veya Somaliler çevrelerinde bulunan diğer halklardan dil, din ve 

gelenek açılarından farklılaĢmaktadırlar. Somalilerin hepsi Ġslam inancını 

benimseyenler olup tek soy ve tarihten gelmektedirler. Somaliler kendi aralarında 

farklılık göstermekle birlikte gerek HabeĢ karasında gerekse Zenc (Kenya ve ötesi) 

karasındaki diğer halklardan farklı özelliklere sahiplerdir. Somali‟de Somali kabileleri, 

Afar (Danakil), Cala ve Arap grupları da bulunmaktadır. Her kabilenin aslı, dili, lehçesi 

bulunmakla birlikte bunları bir araya Ġslam ve Arap kültürü getirmektedir. Zeyla 

Emirlikleri arasında genellikle iĢbirliği yoktur ve ayrı yöneticiler tarafından idare 

edilmiĢtir. Burada bu emirlikler veya sultanlıklar hakkında bilgi vermek konumuz 

açısından yararlı olacaktır. 
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 Recep Muhammed Abdülhalim, s.17. 
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2.2.Somali’de Kurulan Emirlikler (EK 15) 

  2.2.1. Ofat Emirliği 

 Ofat Emirliği adını Ofat Ģehrinden almaktadır. Bu Ģehir aynı zamanda Cebret 

veya Cebre olarak bilinmektedir. Söz konusu olan bu Ģehir Afrika Boynuzu bölgesinin 

en büyük Ģehirlerinden biridir. Ofat Ģehri Zeyla‟dan 20 etap uzaklıktadır.  Ofat Emirliği 

Zeyla emirliklerinin en geniĢ yüzölçümlü olanıydı. Uzunluğu yürüme mesafesiyle on 

beĢ gün ve geniĢliği yirmi gündür. Bu emirlik bugünkü Cibuti, Eritre‟nin güney kesimi, 

Danakile ovalarının ve güneye doğru AvaĢ nehrinin doğu tarafını da kapsamıĢtır. Diğer 

yandan Harar ve Acadeyin bölgeleri (Batı Somali) Somali yaylaları dâhil olmak üzere 

doğuya yönelik Zeyla ve Berbere limanlarıyla birlikte üzere Somali kuzeyinin büyük 

bölümü kapsamıĢtır. Bu bölge, 8 ile 15 kuzey tropik enlem hatları ile 40, 46 doğu hatları 

arasına koyulabilir. 
22

 

 Kızıldeniz‟in güney batı tarafındaki Yemen sahilleri karĢısındaki kapısı Ofat 

tarafını kontrol etmekteydi. Ofat Emirliği, Mısır‟a yakın olmakla birlikte 

azımsanmayacak bir askeri güce sahip olarak 15,000 atlı savaĢçısı bulunmaktaydı. 

Piyade güçleri ise 20,000‟den daha fazlaydı. Diğer yandan Ofat, geliĢmiĢ köyler ve 

Beklizere, Kelçora, Simk, ġava, Adal, Cebe, Lao, Zeyla, Antokiya, Bazmeli, Cend Bile, 

Abuna gibi Ģehirlerle bağlantısı vardı. Ofat‟ta Kub ve Debir akarsularının yanı sıra AvaĢ 

nehri bulunmaktaydı 
23

. AvaĢ nehri vadisinin büyük bir bölümünün bu bölgede 

bulunması ve Somali yaylasının da büyük bir bölümüne sahip olması, tarımın 

geliĢmesine yardımcı olmuĢtur. Bölgede halkın ihtiyaçlarını karĢılayacak tarım ürünleri 

yetiĢtirilirdi. Diğer yandan Mısır, ġam ve Irak‟ta bilinmeyen meyveler de bu bölgede 

yetiĢtirilir; koyun, inek, at, katır ve eĢek gibi hayvanlar da büyük sayılarla 

yetiĢtirilmiĢtir. Bu bölgede ürünlerin bol bir Ģekilde üretilmesi nedeniyle fiyatlar da 

düĢüktü. Örneğin buğdayın kilosu bir dirhemdi. Diğer yandan sahili bulunduğu için 

bölgeye ürün girmeye baĢlamıĢtır
24

. Böylece ekonomik açıdan önemli geliĢmeler 

yaĢayan Ofat Emirliği diğer Zeyla Sultanlıklarını birbirine bağlayan konumu ve Mısır 

                                                           
22

 Arap Fakih, s. 23 - 50. 
23

 Ahmet Berhat Mah, Vesâik ani‟s-Sûmâl ve‟l-HabeĢe ve Eriterye, ġirketu‟t-Tupcî, 2.B, Kahire, 1981, s. 

59 
24

 El-Ömeri, Mesâlikü‟l-ebṣâr fî memâliki‟l-emṣâr, 2 cilt, Lübnan, 2010, s. 481. 
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ile Hicaz ve Yemen‟e yakın oluĢu HabeĢ‟e karĢı direniĢte öncülük yapmasını 

sağlamıĢtır. 

2.2.2. Adal Emirliği 

Adal, H.802/M.1402 yılında Ofat Emirliği kapsamındaydı ve Adlil Umara 

olarak bilinirdi. Ancak Ofat Emirliği yıkıldıktan sonra Ofat‟ı yöneten aile tarafından 

idare edilmeye baĢlanmıĢtır. Ofat yerine geçen Adal Emirliği ekonomi, asker ve sahip 

olduğu yüzölçümü açısından Ofat‟tan daha zayıftı. Adal Emirliği Zeyla limanı ile Harar 

arasındaki bölge ve güneyden bugün Kuzey Somali olarak bilinen bölge ve Acadin 

bölgesini kapsamaktaydı. Adal Emirliği AvaĢ nehrinin kuzeyinde bulunan ve 

h\m.805.1402 yılında HabeĢ tarafından yenilgiye uğrayan ve Sultanı öldürülen Ofat‟ın 

kontrolünde olan AvaĢ nehri kuzeyindeki bölgeler Adal‟in kontrolünde olmayıp HabeĢ 

kontrolüne geçmiĢtir. Bu bölgeyi, 8 ile 12 kuzey enlem hatları ile 43, 48 doğu hatları 

arasına koyulabilir.
25

 

 Ġfade edilmesi gereken önemli bir husus da bugün Harar ile AvaĢ nehrinin 

güneyi arasındaki bölge ve Cibuti‟nin batısı Eza Adal olarak bilinmektedir. Bu bölge, 

Ġsa kabilelerine döndüğü bilinmesine karĢın yukarıda belirttiğimiz Adal Emirliğinin 

merkezini oluĢturmaktadır. Adal Emirliği, bugünkü Cibuti‟ye yakın olan Tacura 

Körfezi‟ndeki Adal Limanından adını almaktadır. Adal Emirliğinin baĢkenti 

h\m.927.1521 tarihine kadar Dekkar olmuĢtur. Sultan Ebu Bekir bin Muhammed 

döneminde baĢkent Harar Ģehri olmuĢtur.  Dekkar ve Harar‟ın yanı sıra Adal Emirliği 

Zife, Kadad, Vezaka, Hobt, ġemencud, Vesim Ģehirlerini kapsamaktaydı.
26

 Diğer 

yandan Adal‟da ġih nehri bulunmaktaydı.  Sadettin ve Ġmam Ahmed b. Ġbrahim el-Gazi 

neslinden gelen Ömer b. Muhammed döneminde Adal Emirliği geniĢleyerek Zeyla‟nın 

tüm Sultanlıklarını ve Hristiyan HabeĢ bölgelerinin birçoğunu yönetimi altına almıĢtır. 

Ancak Adal‟ın yayılması uzun sürmeyerek HabeĢ ve Portekizler tarafından 

H.949/M.1543 yılında yenilgiye uğramıĢ ve hâkim olduğu bölge Harar, Zeyla ve Somali 

sahilleri ile sınırlandırılmıĢtır.  

                                                           
25

 Fetih Gaysî, el-Ġslâm ve‟l-HabeĢe Abra‟t-Tarih, Maktabatu‟n-Nahda‟l-Mısrıye, Kahire, 1969, s. 8 – 18.   
26

 Thomas Schlüter, Geological Atlas of Africa, 2005,Nairobi, p. 22. 
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2.2.3. Fatagar Emirliği 

 Fatagar Emirliği AvaĢ nehrinin orta kısmında yer almaktaydı. Bu yüzden üç 

önemli Emirlik olan Ofat, Amhara ve ġava (Shao)‟yı birbirinden ayırmaktaydı. 

Güneyden ise Fatagar‟ın neredeyse tüm Ġslam Emirlikleriyle sınırı bulunmaktaydı. 

Doğudan Adal ve Harar Sultanlıklarıyla sınırı bulunmaktaydı. Batıdan ise Hadya ve 

ġarha, güney doğudan Davaro ve güney batıdan da Bali Emirliği ile sınırı 

bulunmaktaydı 
27

.  

  Fatagar Emirliği, HabeĢ Krallığı için büyük bir önem taĢımaktaydı. Zira Ġslam 

Emirlikleri merkezinde bulunmaktaydı. Bu nedenle HabeĢ krallığı Fatagar‟a 

odaklanmaya baĢlamıĢtı. Diğer yandan Fatagar, Ġmam Ahmed b. Ġbrahim el-Gazi‟nin 

ikamet ettiği memleketti. Tüm bu nedenlerden dolayı HabeĢ Krallığı tarafından saldırıya 

uğramıĢ ve buradan da ġava ve Fatagar‟ın güneyinde bulunan Amhara ve batı ile 

kuzeyinde bulunan Emirlikleri saldırmaya baĢlamıĢtır. Bu Emirlik hakkında sadece 

Arap Fakih bilgi vermiĢ ve bu bölgede ünlü ġembekori SavaĢı gerçekleĢmiĢtir. Bu 

savaĢta Zeyla Müslümanları ilk defa HabeĢ Hristiyanlarına karĢı H.935/M.1929 

tarihinde zafer kazanmıĢlardır
28

. 

 Fatagar Emirliği, el-Ömeri tarafından zikredilen Arabini Emirliği olabilir. el-

Ömeri Arabini Emirliğinin Hadya ile Davar arasında yer aldığını belirtmektedir. Onun 

tarafından yapılan betimleme ancak Fatagar‟a uymaktadır. Bu doğru ise Arabini ve 

Fatagar tek bir Sultanlıktı veya Ofat‟ın yerin geçen Adal Emirliği gibi Fatagar, tarihi 

nedenlerden dolayı sona eren Arabini‟nin yerine geçmiĢtir.  Fatagar Emirliği çok güçlü 

bir Sultanlıktı ve atlı savaĢçı sayıları en az 20,000 kadardı ve piyadeleri bundan daha 

fazlaydı. Fatagar‟ın Aca, Can Zelk, Mesin, Badiki, Vade MeĢk, el-Razir, Zerkala, 

Endotine, Brara ve ġamberkra Ģehri gibi birçok Ģehri bulunmaktaydı 
29

  Belirtmek 

gerekir ki Vebil ġibli nehri bu Emirliğin güneyinde bulunarak Bali Emirliği Fatagar‟ı 

ayırmaktaydı. Arap Fakih‟in belirtiği üzere Fatagar Emirliği topraklarında Mecva, 

Samrama, Doham, Acam Ci ve Secva gibi birçok akarsu bulunmaktaydı. Bu nehir 

                                                           
27

  Recep Abdülhalim, s. 20. 
28

 Muhammed El-Mutasîm Seyyid, Duvel Ġslâmiyye fi Ģarki ifrîkiyyâ Harar ve‟s-Sûmâl, Kahire 1964, s. 

32. 
29

 El-Ömeri, c2, s. 482. 
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Fatagar memleketi için doğal bariyerler oluĢturduğundan dıĢ güçlere karĢı direniĢ fırsatı 

sağlamıĢtır 
30

 

 

2.2.4. Davaro Emirliği 

 Davaro Emirliği, Ofat‟ın güneyi ve Fatagar Emirliğinin güney doğusunda yer 

almaktaydı. Bu Emirliğin yüzölçümü diğerlerine nazaran küçük olmasına karĢın yaĢam 

koĢulları yukarıda belirtilen Ġslam Sultanlıklarına benzemektedir. Arap Fakih emirliğin 

uzunluğunu 15 ve enini de 2 günlük 
31

 yürüyüĢ mesafesi Ģeklinde belirtmiĢtir.
32

 Ofat 

Emirliğinin sahip olduğu askeri güç kadar atlı ve piyade savaĢçılarına sahipti. Diğer 

yandan Davaro Emirliği Medine, Nibariye, Kâhil Beri, Zemit, Zehrak, Evlade, Bab 

Sura, Del, Mide, Andiro, Zeri, Ceravirari, Zegba, Arkuva, Vacit, Ten, Edel ve Mabrak 

gibi birçok Ģehre sahipti. Bu Emirlikten Vebi ġebli nehrinin bazı kolları geçmekteydi ve 

bunlar Bur, Bus ve Zemit nehirleri olarak bilinmekteydi. 

 

2.2.5. Bali Emirliği  

 Daha önce belirtildiği gibi bu Emirlik Fatagar‟ın güney batısında yer almakta ve 

iki Emirliği birbirinden Vebi ġebli nehri ayırmaktaydı. Bali Emirliği toprakları 

içerisinde. Somali‟nin güneyine doğru ilerleyen ve Hint Okyanusuna akan Coba 

nehrinin kolları bulunmaktaydı. Venbat nehrinin büyük bir nehir olduğu belirtilmiĢtir. 

Bu akarsu günümüzde Weyibo olarak adlandırılmıĢtı. Böylece Bali Emirliği, Vebi ġebli 

nehri ile Coba ve kolları arasında geniĢ bir araziye sahipti.
33

 

 Somali tarihçileri bu Emirliğin yüzölçümünün uzunluğunu 20 gün ve enini 6 

gün yürüyüĢ mesafesi olarak belirtmiĢlerdir. Bu Emirliğin sahip olduğu yeĢil arazilerine 

ve birçok tarım ürününü yetiĢtirdiğine değinmiĢlerdir. Bu nedenle nüfus ve asker 

sayısının fazla olduğu görülür. Bali‟nin 18.000 atlı askeri ve bu sayıdan daha fazla 

piyadesi bulunmaktaydı.  Bugün Bali bölgesi olarak bilinen bu Sultanlık birçok Ģehriyle 

                                                           
30

 Es-seyit Recep Herrâz, Ġfrîkiyyetu‟Ģ-ġarkiyye ve‟l-Ġsti‟mâr el-Orobî, Daru‟n-Nahda Al-Arabiye, 

Kahire,7891, s. 4-5 
31

 Bir günlük yürüme mesafesi otuz km olarak kabul edillir. 
32

 Arap Fakih, s. 47.  
33

 Thomas Schlüter, The Atlas Africa. p. 227. 
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ünlüydü. BaĢkent Bali‟nin yanı sıra Miza, Vekakime, Vezle, Malu, Akra, Edel Celat, 

Del ve Cidde Ģehirlerine sahipti. En uzak Ģehri Vebi ġebli nehrinin batısında bulunarak 

6 gün yürüyüĢ mesafesindeydi. 
34

 

 

2.2.6. Dara Emirliği  

 Bu Sultanlık Bali‟nin güneyinde bulunmaktaydı. Günümüzde Borana olarak 

bilinen bölgenin bir parçası veya Bali bölgesinin batısında bulunan Darar Ģehri olarak da 

bilinirdi. el-Ömeri ve diğerleri bu Ģehir hakkında fazla bilgi vermemiĢlerdir. Ancak el-

Ömeri bu Emirliğin küçük olduğunu belirterek uzunluğunun ve eninin yürüme 

mesafesiyle 3 gün olduğunu belirtmiĢtir. Diğer Zeyla Sultanlıklarından yüzölçümü 

açısından küçük olan bu Emirliğin 2.000 atlı ve 2.000 piyade askerine sahip olduğunu 

ifade etmiĢtir. YaĢam tarzı açısından diğer Zeyla Sultanlıklarından farklı değildi. Ancak 

hem konumunun ve hem de Müslümanların yoğun olduğu bölgelerden uzak olması 

nedeniyle diğerlerine göre biraz zayıftı. 
35

 

2.2.7. ġava (Shava) Emirliği  

 ġava Emirliği AvaĢ nehrinin ve bölgede bulunan göllerin batısındadır. ġava 

Emirliği Hadya ve ġerha Emirlikleri ile aynı bölgededir. Bu Emirlikler HabeĢ 

Yaylasının güneyinde ve Afrika Vadisinin batısında yer almaktaydı. Bu Vadi ġava, 

Hadya ve ġerha Emirliklerini diğer Zeyla Ġslam Emirliklerinden ayırmaktaydı. 

H.283/M.896 yılında kurulan ġava Emirliği Afrika Boynuzunda kurulan en eski Ġslam 

Emirliğidir.  H.684/M.1285 yılında Ofat Emirliği tarafından sonra erdirilmiĢ ve ġava 

Ofat‟ın hâkimiyet bölgesi içerisinde kalmıĢtır. 
36

 

ġava Emirliği, 7,10 kuzey tropik enlem hatları ile 38, 41 doğu hatları 

arasındadır. Bugün ġava Emirliğinin konumu, Adisi Akbaba‟nın bulunduğu Tulama 

bölgesindedir. ġava yaylalarının batısında 669/1270 yılından itibaren HabeĢ‟i yöneten 

Süleymaniye ailesinin yaĢadığı bilinmektedir. Böylece doğuda Ġslam ġava Emirliği ve 

batıda Hristiyan Süleymaniye ġava Krallığı kurulmuĢtur. Batıdan ġava Hristiyan 

                                                           
34

 El-Ömeri, c.2, s.483. 
35

 El-Ömeri, c.2, s. 482. 
36

  Arap Fakih, s. 24-26. 
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krallığının bulunması doğudaki ġava Ġslam Emirliğin zayıflığına yol açmıĢtır. Böylece 

Ofat Sultanı, ġava‟yı kendi Emirliği içine alarak sonlandırmıĢtı. 669/1270 tarihinde Ofat 

ile Süleymaniye ailesi tarafından yönetilen HabeĢ yaylası arasında doğrudan 

sürtüĢmeler yaĢanmıĢtır. Böylece HabeĢ yaylasında Amhara Emirliği inĢa edilmiĢtir.  

Bu arada Amhara Emirliği ile ilgili yeterince bilgi bulunmamaktadır. Ancak Ġtalyan 

oryantalist Cerulli tarafından 1926 yılında bulunan bir belge Amhara‟nın son elli yılı 

hakkında bilgi vermektedir.
37

 

 Bu belge, bölgedeki emirlikler arasındaki çatıĢmayı ve bu çatıĢma sebebiyle 

Ofat Emirliğinin bölgedeki emirlikleri iĢgal ettiğini göstermektedir. Somalili tarihçi el-

Ömeri Somali Tarihi isimli kitabında ġava adını Ofat Emirliğinde bir bölge olarak 

zikretmiĢtir. Arap Fakih de AvaĢ nehrinin kaynağının bulunduğu And ve Kaptın, Kral 

kilisesinin bulunduğu Dar Dini, Nac Seced, Abart, ünlü bir kilisesi olan Debra Liyanus 

ve Enkober Ģehirlerine sahip olduğunu belirmektedir. Süleymaniye ailesi tarafından 

yönetilen HabeĢ, Ofat‟ı 805/1403 yılında yendikten ġava, Zeyla Ġslam Emirliklerine 

karĢı mücadelede önemli kalelerden biri haline gelmiĢtir. 19.yy.da Adis Ababa olarak 

adlandırılan baĢkent bu bölgeye taĢınmıĢtır.
38

 

2.2.8. Hadya Emirliği  

 Hayda Emirliği, ġava bölgesinin güneyinde ve Kembata bölgesinin de 

kuzeyinde ve bugün Zway olarak bilinen ve Arap Fakih tarafından Zevay Nehri olarak 

adlandırılan gölün batısında yer almaktaydı. Hayda Emirliğinin yüzölçümünün 

uzunluğu 8 ve eni 9 günlük yürüyüĢ mesafesi olarak tespit edilmiĢtir. Böylece Zeyla 

Emirliklerinin büyüklerinden biri olan Ofat Emirliğinden daha küçük bir yüzölçümüne 

sahipti. Buna rağmen Hayda Emirliğinin asker sayısı Ofat‟tan fazla olup atlıları 40,000 

ve piyade güçleri de bu sayının iki katıydı. Bu güce rağmen Hadya erken bir Ģekilde 

özellikle Adal Emirliğin zayıflamasının ardından HabeĢ bölgesinin nüfuzu altına 

girmiĢti. Hadya Emirliği HabeĢ‟e her yıl vergi ödemek ve Hadyalı bir kız göndermekle 

mükellefti.
39

 Bu da Ġslami değerlerin bu Emirlikte ne kadar zayıf olduğunu 

                                                           
37

 Muhamed Abdullahı An-Nakiri, ĠntiĢârü‟l-Ġslâmi fi ġarkiyyi ifrikiyya ve Münâhadati‟l-Ğarbi lahü, 

Dâru‟l-marîh, Riyad, 1982,s.197 – 198. 
38

 El-Makrîzî, el-Ġlmâmu biahbâri men biarzi‟l-HabaĢe min Mulûki‟l-islâm, Maktabatu‟t-Talif, Kahira, 

1895, s. 25. 
39

  Muhammed Farit, s. 9.  
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göstermektedir. Bu zayıflığın Zeyla Ġslam Emirliklerinden uzak olan coğrafi 

konumundan ve Afrika Vadisi ile Zeyla bölgesinden ayrılması ve aynı zamanda her 

taraftan Hristiyan HabeĢ tarafından çevrelenmesinden kaynaklanması mümkündür. 

Hadya‟nın sadece Hadya ve Ġvres (Ġvers) Ģehirlerine sahip olduğu görülmektedir. 

Halkının yaĢamı buğday, meyve ve bakliyat üretmekle Davaro, Arabini gibi diğer Zeyla 

Emirliklerinden farklı değildi. Belirtilmesi gereken bir husus da Hadya‟nın kuzeyinde 

HabeĢ‟e ait olan Canz, Vuc, Vurb, Volka, Damut gibi Hadya ile Mavi Nil arasında yer 

alan bölgelerin bugüne kadar bilinmemesidir. Bu bölgeler, 16.yy.ın ilk yarısında Ġmam 

Ahmed Bin Ġbrahim el-Gazi ile HabeĢ Kralı olan Libna Dencel arasındaki savaĢ 

meydanlarını oluĢturmaktaydı.
40

 

2.2.9. ġerha Emirliği 

 ġerha Emirliği Hadya‟nın güneyinde yer almaktaydı. ġerha‟nın yüzölçümü 

büyük olmayıp uzunluğu 3 ve eni de 4 günlük yürüyüĢ mesafesindeydi. ġerha‟nın askeri 

gücü, 3,000 atlı asker ve piyadesi bu sayının iki katıydı. ġerha Emirliği, Davaro ile 

Arabini gibi bir yaĢam tarzına sahip olup aynı tarım ürünleri, meyveler ve bakliyat 

yetiĢtirilmekteydi. Günümüzde Zeyla Ġslam Emirliklerinin konumu, yüzölçümü, askeri 

gücü, Ģehirleri, nehirleri, tarım ürünleri, doğası ve coğrafyası hakkında bilininler buraya 

kadar yer verdiklerimizle sınırlıdır. Belirtmek gerekir ki KalkaĢendi Zeyla Emirliklerine 

Cezair, Dahlak ve Yemen sahillerinin karĢısında bulunan Avan Ģehrini de dâhil etmiĢtir. 

Bu bölgelerin halkı Ġslam dini mensupları olup Zeyla bölgesi halkıyla aynı özellikleri 

paylaĢmaktaydılar. Dahlak ve Avan bölgelerinin Zeyla Emirliklerinden uzak olması 

nedeniyle HabeĢ‟e karĢı cihat ettiklerine değinilmemiĢ ve genellikle bu iki bölge HabeĢ 

yöneticilerinin nüfuzu altında olmuĢtur. Örneğin MogadiĢu, Zeyla ve HabeĢlerden ayrı 

bir Emirlikti.
41

  

 Bu arada ifade etmek gerekirse Zeyla Emirliklerinin bazıları genellikle 

istikrarsızdı. Zeyla Emirlikleri genellikle HabeĢ tarafından saldırılara uğramıĢ ve HabeĢ 

kendi Ģartlarını kabul ettirmeye etmeye çalıĢmıĢtır. Bu nedenle sürekli savaĢ ve 

dıĢlanma söz konusu olmuĢtur. HabeĢler, Zeyla Emirliklerini iĢgal ederken bu 

                                                           
40

 Arap Fakih, s. 281. 
41

 Recep Abdülhalim, el-Alâkatu‟s-Siyâsiyye beyne Müslimî‟z-Zeyla ve‟n-Nesâre‟l-HabeĢe fi‟l-Usûri‟l-

Vusta, Daru‟n-Nahda el-Arabiyye, Kahira 1985, s. 27. 
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Emirliklerin Müslüman aileler tarafından yönetilmelerine izin verdiklerinde durumlarda 

da kendi idareleri altında hareket etmelerini sağlamaya çalıĢmıĢlardır. Ancak bu durum 

9/15 yılında HabeĢler arasındaki haçlı düĢüncesi zirve yapınca değiĢmiĢtir. Zira HabeĢ 

Kralı tarafından Zeyla bölgelerinin yönetilmesi için Hristiyan yönetici atanmaya 

baĢlamıĢtır. Bunun üzerine de H.10 yılının ilk yarısında 16‟da Zeylaliler HabeĢ‟e karĢı 

büyük bir direniĢ baĢlatmıĢlardır. 

       2.2.10. Ajuran Emirliği 

           Orta Çağ‟daki Somalililer yeni bir direniĢ kurma kültürü geliĢtirdi. Kurdukları ilk 

yerli direniĢ 4.yy,da ortaya çıkan, 17.yy,da kadar devam eden, çok sayıda kabileye sahip 

ve uzun zamandır ayakta kalan Ajuran Emirliği idi. Onun merkezi Merca'daydı ve 

toprakları Güney Somali'nin büyük bir kısmını kapsamaktaydı. Toprakları kuzeydeki 

Mareeg'den (Somali‟nin Galmudug Eyaletindeki en eski bilirdir) batıda Qalafo'ya ve 

güneydeki Kismayo'ya kadar uzanmıĢtı. Hükümdarlık kıyı kentlerinde geliĢen ticaret 

yollarını güvence altına almıĢ ve dıĢ ticareti teĢvik etmiĢti.
42

 Arabistan, Hindistan, 

Venedik, Pers, Mısır ve en uzaktaki Çin'den çok çeĢitli ticari malların yüklendiği büyük 

gemiler geliyordu. Ajuran Emirliği, Batıdan gelen Oromo
43

 istilasına/göçüne ve Hint 

Okyanusu'ndan gelen Portekiz saldırılarına baĢarıyla direnen güçlü bir ordu kurdu.
44

 

           Siyah Ġnanmayanlar Ordusu  (Dagaalkii Gaala Madow) olarak da bilinen Oromo 

istilası 17. yy.ın ortalarında gerçekleĢti. Bu istila bozguna uğratıldı ve istilacı 

Oromo'ların bir kısmı Ġslamiyet‟i kabul ederken diğerleri Ajuran bölgesinden uzaklara 

sürüldü. Ajuran yönetimi sırasında, birçok Doğu Afrika kabilesi Ġslamiyet‟e yöneldi. 

Ajuran Emirliği, topraklarını baĢlangıçta Tristao da Cuncha'nın emri ile Brava'yı yakan 

ve yağmalayan Portekiz saldırılarına karĢı savundu. Portekiz‟in MogadiĢu‟ya saldırma 

planı gerçekleĢmiĢtir. Bu arada Ģehri savunmak için birçok atlı ve savaĢ gemisinden 

oluĢan büyük askeri birlikleri harekete geçiren Muzaffer Hanedanı yönetiminde Ajuran 

MogadiĢu kenti her türlü savaĢa karĢı hazırdı. Bununla birlikte, Portekizliler 

MogadiĢu'yu fethetme planından vazgeçmediler ve önceki giriĢimlerinden birkaç yıl 

                                                           
42

 Abdurahman Abdullhı (Baadıyow) . Makıng sense of Somalı Hıstory, PubliĢhers Ltd St James House 

13Kensington Squore, London, 2017. S. 59. 
43

 Etipya milliden birisidir.  
44

 Abdurahman Abdullahı, s. 60. 
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sonra, MogadiĢu'yu ele geçirmeyi baĢaramayan Joao de Sepulveda komutasında 

MogadiĢu'yu cezalandırmak amacıyla bir harekât baĢlattılar.
45

 

Bu dönemde Osmanlı Ġmparatorluğu ile iliĢkilerle Ajuran Emirliği güçlendi. Her 

iki taraf da Hint Okyanusu'ndaki Portekiz tehdidini birlikte engellemek için askeri bir 

anlaĢma yaptılar. Sonuç olarak, Ajuran ve Osmanlı donanmasının deniz kuvvetleri, Hint 

Okyanusu'nun kıyı kentlerindeki Portekiz ablukasını kırmak için ortak seferler 

düzenlediler. Somali-Türk seferi Güney Doğu Asya gibi uzak mesafelere uzandığında, 

Hint Okyanusu'ndaki Türk filosunun Mir Ali Bey‟in komutanlığı döneminde söz 

konusu iĢbirliği 1580'lerde zirveye ulaĢtı. Ajuran Emirliğinin tarihi kayıtlarının, Oromo 

ve Portekiz ile karĢılaĢtırılması çok sınırlıdır. Elbette, Ajuran Emirliği Güney Somali 

topraklarının savunmasında ve Ġslam'ın Doğu Afrika'nın her bölgesine yayılmasında 

önemli bir rol oynamıĢtır. Ne yazık ki, Ajuran Emirliği tarafından sembolize edilen 

Somali direniĢinin oluĢum tarihine hak ettiği ilgi gösterilmemiĢtir.  Bunun 

sebeplerinden en önemlisi Somali milliyetçi hareketi olan SYL'nin kabile isimlerinden 

kaçınması ve Emirliğin bir kabile ismi taĢıması nedeniyle, baĢka bir ifadeyle ihmal 

edilmesi idi. Diğer bir ihtimal, tarihsel bilinç eksikliği ve tarihsel kayıtların 

olmamasıdır. Bütün bunların yanı sıra kabule daha Ģayan bir baĢka sebep de, Somali'nin 

kabilelere bölündüğü görüntüsü veren sömürgecilik tarihçiliğinin baskınlığı olabilir.
46

 

Bu üç faktör hep birlikte Somali direniĢinin kurulmasının kendine özgü tarihinin 

araĢtırılmasının ve toparlanmasının önemini azaltmıĢtır. 
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 Abdı Yusuf Farah, es-Sirâ‟ ed-Devlî fi‟s-Sûmâl. 1b, Hardaysa,2007,  s. 69.  
46
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

SOMALĠ’NĠN STRATEJĠK ÖNEMĠ, COĞRAFĠ DURUMU VE AVRUPA 

SÖMÜRGECĠLĠĞĠ 

1.1.Somali’nin Stratejik Önemi (EK 9) 

Somali‟nin sahip olduğu stratejik konumu kuĢkusuz siyasi yapısını eskiden 

etkilediği gibi günümüzde de etkilemiĢ ve halkı için büyük sorunlara yol açmıĢtır. 

Felakete uğrayan bu ülke sahip olduğu jeopolitik konumundan dolayı bölgesel ve 

uluslararası güçlerin çatıĢma alanı haline gelmiĢtir. Bu çatıĢmaların bazıları tarihsel 

olmakla birlikte bazıları da çağımızın sonuçlarından biridir. 1854 yılından itibaren 

büyük direniĢlerin Somali‟de çatıĢmaları desteklediği görülmektedir. Bunların baĢında 

Ġngiltere, Fransa ve Ġtalya gelmektedir. Bu güçlerin ardından eski Sovyet Sosyalist 

Cumhuriyetler Birliği (SSCB) ve Amerika BirleĢik DireniĢleri (ABD) bu bölgedeki 

çatıĢmaları desteklemiĢtir.
47

 

 Somali önemli deniz yolu üzerinde bulunduğu için tarih boyunca hep istilalara 

uğramıĢ ve Somali direniĢi yıkılmıĢ bir Ģekilde ortaya çıkmıĢtır. Günümüze kadar bu 

ülke küresel güçler tarafından sürekli olarak stratejik konumundan dolayı rekabet alanı 

olmaktadır. Somali, Hint Okyanusu ile Kızıl Deniz‟e açılan bir konumda olduğu gibi 

Yemen‟le dünyanın en önemli deniz yolu olan Aden Körfezi‟ni paylaĢmaktadır. Somali, 

küresel ve bölgesel önem arz eden Afrika boynuzunda yer almaktadır.
48

 Afrika 

Boynuzu, Kızıl Deniz‟in batısında bulunan kara ile Aden Körfezi‟ndeki boynuz Ģekli 

alan bölgesini içermektedir. Bu tanıma göre Somali Cibuti, Etiyopya ile Eritre‟yi 

kapsamakta ve etkileĢim açısından da Sudan, Kenya, Uganda‟yı içine almaktadır. Bu 

Ģekilde Afrika Boynuzu, Müslümanların çoğunluk oluĢturması nedeniyle Ġslam 

kimliğine sahip bir bölge olmaktadır. Bölge halkı Somali kabileleri, Etiyopya 

kontrolünde olan Somali Bölgesi‟ndeki Ogadenya, Kenya‟daki Somali Bölgesi‟nin 

Enefdi, Cibuti ve Eritre‟de Ġsa ve Afer kabileleri Ġslam‟ın Afrika Boynuzunda yayılması 
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48

 Muhammed Hüseyin Muallim Ali, es-Sakâfatu‟l-Arabiyye ve Davruhâ fi‟s-Sûmâl – Derâse Tarihiye –, 

bs1, Daru‟l-Fikir el-Arabiye, Kahire, 2011, s. 9. 
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için büyük bir rol almıĢlar ve Hristiyan dininin bu bölgede yayılması önünde büyük bir 

engel olmuĢlardır.
49

 

 Afrika Boynuzu bölgesinin önemi yeni olan bir husus değildir. Bu bölgenin 

stratejik konumundan ve deniz yolu üzerinde bulunmasından dolayı eskiden beri büyük 

imparatorlukların ilgi odağı haline gelmiĢtir. 15. yy.dan itibaren Avrupa ülkelerinin 

nüfuz rekabeti baĢlamıĢ ve birçok kez çatıĢmaya dönüĢmüĢtür. Afrika Boynuzu sahip 

olduğu stratejik konumu ve petrol zengini olan Körfez bölgesiyle bağlantılı olduğu için 

servet, nüfuz ve güç arayan bölgesel ve küresel güçlerin ilgi odağı haline gelmiĢtir.       

Petrol, doğal gaz, ürün, silah ve insan taĢıyan gemilerin geçiĢ noktası olması nedeniyle 

Afrika Boynuzu uluslararası güçler için çekici bir bölge haline gelmiĢtir. Birçok Arap 

ülkesi, bu bölgenin ekonomik ve stratejik öneminden dolayı bölgedeki varlığını 

güçlendirmeye çalıĢmıĢtır. Ancak bu durum sadece Arap devletleriyle sınırlı 

kalmamıĢtır. Aynı zamanda ABD, Çin, Hindistan, Japonya, Türkiye, Ġran ve Ġsrail bu 

bölgedeki nüfuzunu artırmaya çalıĢmaktadır. Son yıllarda Afrika Boynuzu, bölgesel ve 

küresel güçleri arasında büyük bir rekabete tanıklık etmektedir. BirleĢik Arap 

Emirlikleri (BAE) Somali‟de MogadiĢu ve Sudan‟da Sevâkin bölgelerindeki bazı 

limanların çalıĢtırılması için anlaĢmalar yapmıĢtır. Diğer yandan Çin‟in bölgeye 

ulaĢmasıyla birlikte Doraliye limanından BAE‟yı çıkararak bu limanın Çin tarafından 

çalıĢtırılması için Cibuti Hükümetiyle bir anlaĢma gerçekleĢtirmiĢtir. BAE, bu tür 

davranıĢlara öfkeli olduğunu belirtmiĢtir. Diğer yandan Somali Parlamentosu, Berbere 

limanını çalıĢtırmak için tek taraflı olarak bağımsızlığını ilan eden Somaliland 

Hükümetiyle BAE arasında yapılan anlaĢma ardından BAE‟nin çıkarılmasına yönünde 

karar almıĢtır.  Böylece Somali ile BAE arasındaki diplomatik kriz yaĢanmaya 

baĢlamıĢtır.
50

  

Bu noktada kısaca Türkiye‟nin konumunu ifade etmek açısından Somali arenası 

Türkiye ile BAE arasında nüfuz rekabetine tanıklık etmekte olduğunu ifade etmek 

gerekir. Her iki devlet bu bölgedeki nüfuzunu güçlendirmeye çalıĢmaktadır. BAE, 

Somali‟nin Türkiye ile iĢbirliği yapmasını engellemeye ve nüfuzunu azaltmaya 
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çalıĢmaktadır. Buna karĢın Somali, Türkiye‟nin Afrika‟ya girmesi için stratejik bir 

konumundadır. Bu Ģekilde Türkiye, Somali ile olan iliĢkilerini güçlendirmeye 

çalıĢmaktadır.  Afrika Boynuzu bölgesinin önemi sadece coğrafi konumuyla ilgili sınırlı 

kalmamaktadır. Nitekim bu bölge özellikle Somali, doğal zenginliklere sahiptir. Somali, 

büyük gaz ve petrol rezervlerinin yanı sıra bakır, kalay ve tuz doğal zenginliklerine 

sahiptir. Diğer yandan tarım ve hayvancılık Somali‟de önemli alanlardan biridir. 

Somali‟nin en önemli ihracatı et, balık, tarım ürünleri, Ģeker, muz ve mısır olmaktadır.
51

  

Somali büyük balık zenginliğine sahiptir. Sadece balık, petrol ve doğal gaza 

denk gelebilir ve ülkenin gıda güvenliğini sağlayabilir. Somali, 3330 km uzunlukta olan 

Afrika‟da en büyük sahile sahip olan ülke olmakla birlikte Afrika‟nın en zengin balık 

avı alanlarından biridir. Somali sahillerinde birçok çeĢit ve deniz ürünü bulunmaktadır. 

Birçok devlet Somali‟nin deniz ürünlerinden yararlanmayı planlamaktadır. Bazı 

direniĢler, Somali‟deki istikrarsızlıktan yararlanarak gayri meĢru bir Ģekilde Somali 

sularında balık tutmaktadırlar. Son dönemlerde Somali, sahillerini korumak için deniz 

kuvveti kurmaya çalıĢmıĢtır. Ancak bu güçler halen inĢa sürecindedir. 1991 yılında 

Somali merkezi hükümetinin yıkılmasının ardından yabancı Ģirketler Somali‟nin balık 

servetini çalmakta ve kasıtlı bir Ģekilde bu serveti yok etmeye çalıĢmaktadır.
52

 

1.1.1. Osmanlı-Somali ĠliĢkileri (EK 6, 7, 8, 13) 

Somali sınırları içinde yer alan Zeyla Ġskelesi stratejik öneme sahip bir yerdir. 

Somali ve Kızıldeniz‟in batı sahillerinin Avrupalılar tarifinden iĢgal edilmesinden önce 

Osmanlı Devleti bu bölgede hâkim durumda idi. Zeyla iskelesi ve çevresi XVI. yy.da 

Osmanlı idaresine girdi. XI. yy.da Zeyla‟da Ofat Emirliği kuruldu. XV.yy.ın baĢında bu 

emirliğin yerine Adal Emirliği kuruldu. Zeyla, Hint Okyunusu sahillerine yapılan deniz 

yolculuklarının hareket noktasıdır. Müslümanlar için dinî, iktisadî ve idari bakımdan 

önemli bir konuma sahiptir. Bu iskeleden Etiyopya‟dan Yemen‟e kahve, canlı hayvan 

ve deri sevk ediliyordu.
53
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Zeyla Emirliği yedi küçük emirlikten oluĢuyordu. Emirliğin merkezi daha sonra 

Harar‟a taĢındı. 1506 yılında Ahmed b. Ġbrahim emirliğin yöneticisi. Emir Ahmed b. 

Ġbrahim Kızıldeniz‟in batı sahillerini topraklarına kattı. Zeyla Emirliği sonraları Harar 

emirliği olarak adlandırıldı. Harar Emirliği XIX.yy. sonuna kadar varlığını sürdürdü. 

Son emir Abdullah‟a kadar 55 emir tahta çıktı. 1887 yılında bu emirlik HabeĢ krallığı 

hâkimiyetine girdi. Osmanlı Devleti Kızıldeniz, Basra Körfezi ve Arap Yarımadası 

sahillerini kontrol etmek üzere Miralay Ahmed Bey komutasında bir donanma 

gönderecekti. Ancak Avrupa‟da çıkan karıĢıklıklar sonucu bu donanmayı 

gönderemedi.
54

 Osmanlı Devleti‟nin Kızıldeniz‟in batı sahillerinin idaresi, oraların 

hâkimlerinin aracılığı ile yapıldı. Bu bölgeye en yakın valiler de merkez ile iletiĢimi 

sağlamıĢtır.
55

  

          Zeyla‟nın ilk olarak 1520 yılında Osmanlı topraklarına katıldığı 

düĢünülmektedir.
56

 Zeyla, Özdemir PaĢa komutasında Portekizlilerle mücadele edilerek 

Osmanlı topraklarına dâhil edilmiĢtir. Osman PaĢa zamanında da HabeĢ Eyaleti‟nin 

Sancak Merkezi olmuĢtur. Osmanlı Devleti Zeyla yönetiminden yıllık 300 lira vergi 

alıyordu. Zeyla, aynı zamanda Mısır ile Darfur arasındaki irtibatı sağlayan bir limandı.
57

 

Zeyla‟nın idaresi Ġstanbul‟dan bir yönetici tayin etmek yerine yerliler arasından, 

saygınlığı olan Ģeyh unvanlı bir müdür seçilerek gerçekleĢtirilmiĢtir. Daha sonra ilk defa 

Hidiv Ġsmail PaĢa, 1875 yılında idareyi ele almıĢtır. Ġlerleyen dönemlerde Zeyla, Kuzey 

Somali Mısır Sudan‟ına bağlı bir muhafaza yapıldı.
58

 Ġlki valisi de Rauf PaĢa oldu. Daha 

sonra buranın emiri olan Ebûbekir ġuhaymi muhafız tayin edildi.
59

  

          1849 yılında Zeyla Hudeyde Sancağı‟na bağlandı. Zeyla gümüĢ ve kömür 

madenleri ile de tanınmaktaydı. Zeytinyağı da üretiliyordu. Zeyla‟da Müdür Ebubekir 

ġuheymi zamanında bölgenin en kalabalık topluluğu olan Somaliler tarafından 

yönetime karĢı saldırılar yapıldı. Bu saldırılar Yemenden gelen kuvvetlerle bastırıldı ve 
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emniyet sağlandı.
60

  Zeyla‟da meydana gelen olaylar, bağlı olduğu Yemen eyaleti 

yönetimi tarafından Ġstanbul‟daki yöneticilere haber veriliyordu. Müdür Ebubekir 

ġuheymi‟nin Osmanlı Devleti‟ne bağlılığı ve gayretlerinden dolayı, müdüre uygun bir 

Devlet niĢanı verilmesi istendi. Temmuz 1870 yılında, Zeyla müdürü Ebubekir 

ġuheymi‟ye Sultan Abdülaziz tarafından mecidi niĢanı verildi.
61

 

1.1.2. Kızıldeniz'in Batı Sahilinde Avrupalı Devletlerin Faaliyetleri (EK 10, 14) 

Aden Körfezi ve Kızıldeniz‟i birbirine bağlayan Babü‟l-Mendeb Boğazı‟nın 

öneminden dolayı Avrupalı Devletler, özellikle Portekizliler sürekli Osmanlı Devleti ile 

mücadele etmiĢtir. Boğazın iki yakasında da Avrupalı Devletlerin konsolosları 

bulunmaktaydı. Yemen imamı 1821 yılında Moha‟da bulunan Ġngiliz imamını öldürdü. 

Devamında Hindistan Ġngiliz genel valisi ile Mekke muhafızı olan Mehmet Ali PaĢa 

arasında gerginlikler yaĢandı.
62

 Hindistan‟a gidip gelen gemilerinin kömür ihtiyacını 

karĢılamak için Ġngilizler Taiz Sancağı‟na bağlı Aden kazasında kömür ambarları inĢa 

ettiler. Daha sonraki günlerde Ġngilizlerin kalkıĢmalarına karĢı tedbirler alındı.
63

 

Avrupalı Devletler mahalli reislerle anlaĢmalar yaparak bölgede bulunan küçük 

iskelelerde imtiyazlar kazandılar. Bu imtiyazlar vesilesi ile bölgeyi ele geçirmek için 

faaliyetlerde bulundular. 1887 yılında, Harar HabeĢistan Krallığı‟nın bir parçası olarak 

gösteriliyordu.
64

 Zeyla ve Berbera da Ġngilizlerin himayesinde gösteriliyordu. Fransa, 

Ġngiltere ve Ġtalyan uluslararası kurallara aykırı olarak mevcut devlet sınırlarına tecavüz 

ederek bölge halkını isyana da teĢvik ediyorlardı. Bu tür faaliyetlere karĢılık Osmanlı 

Devleti, orduda yerilenin sayısını azaltma yoluna gitmiĢtir. Ayrıca sahillerden içeriye 

dört günlük mesafede sadece Müslümanların ikamet etmesine izin verdi.
65

 Fransızlar, 

Zeyla‟nın kuzeyinde bulunan ubuh (obock) isimli yerdeki boĢ araziyi, buradaki limanın 

haklarını elde etmek için 10.000 riyal karĢılığında satın aldılar. Fransa, gemilerinin 
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Aden limanına yaklaĢmaları yasaklanmasından dolayı 1880 yılında Cibuti‟ye 

yerleĢmiĢtir.
66

 Ġtalyanlar ise, 1870 yılında Masavva ile Zeyla arasında bulunan Assab‟ı 

iĢgal ederek burada bir ticaret merkezi kuruldu.
67

 

            Fransızlar ve Ġtalyanlar iĢgal ettikleri yerleri Avrupa‟dan getirdikleri silahlarla 

doldurdular. Bu silahlar ileride Yemen isyanlarında Osmanlı Devletine karĢı kullanıldı. 

27 Mayıs 1866‟da Sultan Abdulaziz‟in fermanıyla Sevâkin ve Masavva 

kaymakamlıklarının yönetimi Hidiv Ġsmail PaĢa‟ya verildi. Bu iki iskele için 

kendisinden yıllık 350.000 Osmanlı altını vergi olarak alındı. Daha sonra 15.000 

Osmanlı altını vergi karĢılığında Zeyla‟nın idaresi de kendisine verildi.
68

 Mısır askerleri 

Zeyla‟ya ancak 1875 yılında ayakbastılar. Bu zamana kadar Zeyla, Yemen vilayetine 

bağlı idi. Müdür Ebubekir ġuheymi‟ye Mısır tarafından paĢa unvan verildi ve bölgenin 

mutasarrıfı tayin edildi.
69

 

        Harar, Berbera ve Bulahar kendisine bağlandı. Osmanlı Devleti Avrupalıların 

iĢgalini önlemek için buraların idaresini Mısır Hidivliğine devretti.
70

 18 Kasım 1884 

tarihinde Zeyla, padiĢah tarafından Hidiviliğe verildi. Böylece, Kızıldeniz‟in batı sahili 

Mısır‟a bağlandı. Masavva ve Harar da buna dâhildi. Mısır‟da yaĢanan zorluklar, 

Kızıldeniz‟in batı sahilindeki Mısır idaresini zayıflattı. Arkasından Berbera‟nın 

terkedilerek tahliyesine, Harar‟ın eski Abdullah‟a bırakılmasına karar verildi.
71

 13 

Mayıs 1885 tarihinde tahliye baĢladı ve bölgede idari bir boĢluk oluĢtu. 

1.1.3. Zeyla’nın Vergi GeçmiĢi (EK 11) 

           Zeyla‟da bâc vergisi alınıyordu. Bu vergi ruğan yağından, zenci esir ticaretinden 

ve HabeĢ mallarının gemilere yüklenmesi esnasında alınıyordu. Zeyla müdürlüğünde 

ikamet eden halk vergi mükellefi değildi. Zenci ticareti Osmanlı PadiĢahı tarafından 

yasaklandı ve vergi gelirleri düĢtü. Mısır Hidivliği idaresine kadar Zeyla‟nın yıllara göre 

ödemesi gereken vergi miktarları Ģu Ģekildeydi: 
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1266- 1269 (18180- 1853)  500 riyal 

1270    (1854 )                     600 riyal 

1271    ( 1855 )                    1.000 riyal 

1272     (1856 )                    1.800 riyal 

1273     ( 18 57 )                  2.000 riyal 

1274     - 1277 ( 1858- 1861 ) 3. 000 riyal 

Osmanlı Devleti yıllık 15.000 altın vergi karĢılığında Zeyla idaresini Mısır 

Hidivliğine vermiĢti. Belirli bir süre sonra Mısır Hidivliği bu vergiyi ödeyemez duruma 

geldi. Osmanlı Devleti ile yapılan karĢılıklı görüĢmeler sonucu ödenmeyen vergilerin 

taksitler halinde ödenmesine karar verildi. Yabancı Devletlerin bu bölgeye 

müstemlekeler kurma düĢüncesinden dolayı Osmanlı PadiĢahı, kolay kolay vergi tahsil 

edilemeyen Zeyla‟nın vergilendirmeden vazgeçilerek doğrudan Ġstanbul‟a bağlanmasını 

istiyordu.
72

 Osmanlı Devlet adamları Zeyla‟nın vergisinin Mısır veya Ġngiltere 

tarafından ödenmemesi durumunda ortaya çıkacak boĢlukta Zeyla üzerindeki haklarının 

kaybolmasından endiĢe ediyorlardı. Londra sefareti aracılığı ile Ġngilizlerin ödemesini 

istiyorlardı. 

1.1.4. Zeyla’nın Tekrar Ġstanbul’a Bağlanması (EK 12) 

            1882 yılında Ġngilizler Mısır‟ı iĢgal etti. Bundan dolayı Mısır Hidivliği 

Kızıldeniz sahilinde görevli asker ve memurlarını geri çekti. Osmanlı Devleti bu 

sahilleri yeniden kendine bağlamak için 9 Ekim 1887 tarihinde iki veya üç gemi ile 

Kızıldeniz‟e deniz kuvvetti gönderdi.
73

 Bu bölgenin iĢgali konusunda birbirleri ile yarıĢ 

içinde olan Avrupalı devletlerden Ġtalya, Zeyla‟yı iĢgal etmek isteyince, Ġngiltere bu 

bölgenin eskiden olduğu gibi Osmanlı Devleti idaresinde olması gerektiğini önce sürdü. 

YaĢanan bu geliĢmeler Zeyla ve çevresindeki siyasi boĢluğun bir an önce giderilmesini 

gerektiriyordu.
74
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             Osmanlı Devleti bu meselesinin derhal çözülmesine karar verdi. Abdülhamid‟in 

iradesi doğrultusunda 23 Nisan 1888 tarihinde gerek Meclisi Mahsûs-ı Vükelâ‟da 

gerekse Bâb-ı Seraskeri‟de ilgili kararlar alındı. Askeri teftiĢ komisyonuna gerekli 

raporlar hazırlatıldı. 1884 yılında Harar‟da bulunan Osmanlı askerleri Zeyla‟ya gelerek 

hâkimiyeti tekrar ele geçirdiler.
75

 Birinci dünya savaĢı esnasında Osmanlı Devleti 

HabeĢistan Kralı Lij Yasu‟yu kendi tarafına çekmek için Zeyla‟dan Belhar‟a kadar 120 

km. lik sahil Ģeridini kendisine vermeyi kabul etti. Bu geliĢmeye karĢılık Ġngilizler ve 

Fransızlar HabeĢistan kralını tahtan indirdiler. Böylece 1916 yılında Zeyla‟daki Osmanlı 

hâkimiyeti son buldu. Hâkimiyeti ele geçiren Ġngilizler Zeyla ve çevresini ilk önce 

Indian Office‟e daha sonra Foreign Affairs‟e bağladılar.
76

 

1.1.5. Osmanlı Devleti ile Korunma AnlaĢması 

Muhammed Abdullah Hassan, Somali‟ye silah mühimmat ve yardım malzemesi 

temin etmek üzere Afrika‟daki Müslüman ülkelere ve Osmanlı Devleti‟ne heyetler 

gönderdi. Ahmet MeĢru‟nun baĢkanlığını yaptığı bu heyet Osmanlı ile korunma 

anlaĢmasını imzaladılar. Bu anlaĢma metninin aslı Coricelli‟nin Demir ve AteĢ isimli 

kitabinin 1936 yılı baskısındadır. H. 9 Muharrem 1335 tarihinde Muhammed Abdullah 

Hassan‟nın vekili olan Ahmet MeĢru, Osmanlı Devleti ile korunma anlaĢmasını 

imzalamakta tam yetkili kiĢidir. Muhammed Abdullah Hassan Osmanlı Devleti‟ne bağlı 

olduğunu Ģu cümlesi ile ifade etmiĢtir: “Hâkimi olduğum DerviĢler DireniĢ, Somali 

halkı ve âlimleri Osmanlı Devleti‟ne ve Halife Muhammed ReĢat Han‟a tabidir.”
77

 

                   Bilinen sınırlarımız merkez Somali olmak üzere; doğusunda Mecertan 

kabilesi, batısında HabeĢistan, güneyinde Kenya, kuzeyinde Versengelu, Ishak, 

Dulbahante ve Sameron kabileleridir. Ġçerisinde çöllerin, ovaların ve engebeli arazilerin 

bulunduğu bu topraklar uzun yıllardır milletimize aittir. Birinci dünya harbinde Osmanlı 

DireniĢinin Ġngilizlere ve Ġtalyanlara ve müttefiklerine karĢı koyduğu ve dayandığı gibi 

biz de DerviĢler DireniĢ Somali halkı olarak bu sömürgeye karĢı durmalıyız. Bu 

anlaĢmamız bütün Avrupa direniĢleri tarafından bilinsin ki, bütün medeni ülkelerde 
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olduğu gibi adalet ve hürriyetin devamı için Osmanlı Devleti‟nin himayesi altındayız.
78

  

. Bu anlaĢma Osmanlı Devleti adına Said PaĢa ve kendisine Somali halkının tabi olduğu 

Muhammed Abdullah Hassan Nur‟un vekili olarak Ahmed MeĢru arasında 

imzalanmıĢtır. Ne yazık ki bu anlaĢma müzakere heyeti ile beraber Kuzey Somali 

sahillerinde Ġngilizlerin ellerine düĢtü. Her halde, savaĢ malzemeleri Somali 

limanlarında isyancıların ellerine geçti.
79

 

1.1.6. Somali Ülkesinin Konumu (EK 16) 

Somali, Büyük Somali‟nin dağılmasından önce Somalilerin yaĢadığı bölgeyi 

tanımlamaktadır. Bu da Somali Cumhuriyeti, Cibuti, HabeĢ tarafından iĢgal edilen Batı 

Somali ve Kenya kontrolünde olan Kuzey Doğu bölgesi (Northern Frontiers District) 

(NFD) ni kapsamaktadır. Böylece Somali yarımada olarak üçgen Ģeklinde Afrika‟nın 

doğusunda bir bölge ve çok yüksek olmayan bir yayladır.
80

  

            Üçgen Ģeklinde bir yarımada olan Somali, Afrika boynuzunda geniĢ yere 

sahiptir. 2 güney enlem, 5,12 kuzey hatlarında yer almaktadır. Tropik hattının altına 

uzanan Arap Camiası‟ndaki tek ülkedir. Yüzölçümü 756736 km karedir.  Kuzey 

sınırları Kızıl Deniz sahilindeki Tacura Körfezi‟nden baĢlayarak Aden Körfezi ve Ras 

Aseyr‟e kadar uzanmaktadır. Güneyden Hint Okyanusu sahillerindeki, Gardfoy‟dan 

baĢlayarak Ras Mutalat, Tana nehrine kadar uzanmaktadır. Bu sınır Kuzey‟e doğru 

yönelerek Harar bölgesi ve Babül Mendep‟e yakın ve Aden Körfezi‟ne kadar 

uzanmaktadır.
81

 Firavunlar, Somali‟yi Bont ülkesi olarak bilirlerdi ve Buhur, Arap 

yapıĢtırıcı maddesi, sakız, fildiĢi ve altın aramak için Somali‟ye yerleĢmiĢlerdi. Somali 

3300 km uzunlukta Afrika‟da en uzun sahile sahip olan ülkedir.
82

    

                                                           
78

 Abdi Shiekh Abdi, Divine Madness:MOhamed Abdullhi Hassan (1856-1920), Zed Books Ltd, London, 

1993, s. 86. 
79

 Jardina,Douglas j., The Mad Mullah af Somaliland, London: Jenkins, 1923.Reprint. New York: Negro 

Universities Press, 1969 ( on of the main sources of this article), s. 79. 
80

 Osman Jamal,” Somalia and Turkey Reap Rewards from Mutually Beneficial Relationship”,TRT 

World,12 -4 oct 2017, www.trtworld.com/opinion/somalia-and-turkey-reap-rewards-from-mutually-

beneficialrelationship-11296.4/10/2017. , 

EriĢim tarihi, 11 ġubat 2019.   
81

 Adnan Taha Mehdi, el-âlâkât Ed-Devliye el-Muâsara, bs2, Tarabulıs, 1997, s.11 
82

 Mahâsin Abdulkadir Haci Safi, el-Mesaletu‟s-Sûmâliye fi Kînya, Dûru Halil, Liltabâ ve‟n -NeĢri,1bk, 

Câmeâtu Ġfrîkiye el-Âlemiyye, Hartûm 1988, s. 2.  

http://www.trtworld.com/opinion/somalia-and-turkey-reap-rewards-from-mutually-beneficialrelationship-11296.4/10/2017
http://www.trtworld.com/opinion/somalia-and-turkey-reap-rewards-from-mutually-beneficialrelationship-11296.4/10/2017


28 
 

 
 

        Somali‟nin hali hazırda siyasi sınırları 1885‟ten 1900‟a kadar Ġngiltere, Ġtalya ve 

Fransa tarafından belirlenmiĢtir. Bu ülkeler kendi aralarında bölgeyi paylaĢarak 

Ġngiltere, Kenya ve Ġngiltere Somalisi bölgesini almıĢtı. Diğer yandan Ġtalya, Ġngiliz 

Somalisi‟nin güneyinde bulunan Somali bölgesini kontrol ederken Fransa bugünkü 

Cibuti bölgesini almıĢtır 
83

.  Büyük Somali toprağı bu üç güç tarafından paylaĢılan 

bölgeleri kapsamaktadır. Bu bölgeler ek olarak HabeĢ‟e bağlanan Ogaden bölgesi ve 

Somali‟den koparılarak Kenya‟ya ilhak edilen Kenya‟nın Kuzey Doğu bölgesi de 

Somali topraklarının bir parçasıdır.  26 Haziran 1960 yılında Ġngiltere Somalisi, 

ardından beĢ gün sonra Ġtalya Somalisi bağımsızlığını kazanmıĢ ve bu ikisi birleĢerek 

Demokratik Somali Cumhuriyeti‟ni kurmuĢlardır. Bağımsızlığını kazanan Somaliler, 

sınırları ötesinde Kenya ve Etiyopya‟da birçok Somalili‟nin kaldığını görmüĢlerdir. 

Bağımsızlık sonrası Somali arenası 1960 yılından 1969 yılına kadar üç seçim geçirmiĢ 

ve üç hükümet teĢkil edilmiĢtir. Bunların ilki 1960-1964 yılları arasında Abdul RaĢit Ali 

ġermarke hükümeti idi, ikincisi de 1964-1967 yılları arasında Hac Hüseyin ve üçüncüsü 

1967-1969 yılları arasında Muhammed Hac Ġbrahim Akal hükümetiydi. 21 Ekim 1969 

tarihinde Muhammed Siyâd Berri, beyaz bir darbe ile iktidarı ele geçirmiĢti.
84

 Bu 

seçimlerden anlaĢıldığı üzere Somali demokratik seçimlerle uygar bir Ģekilde 

hükümetlerini kurmuĢtu. DıĢ müdahale ile bu demokratik süreç akamete uğratılmasaydı 

Somali‟nin siyasi yapısı bu Ģekilde devam ettirebilirdi. 

1.1.7.  Somali Halkının Soyu 

Somali halkının Soyu Hami kökenine dayanmaktadır. Ham ve Sam Hz.Nuh‟un 

oğullardır. Hamiler, Babül Mendep üzerinden Arap yarımadasına gelmiĢtir. Bu nesil 

buğday renkli, ince dudaklı, kıvırcık saçlı, uzun baĢlı, uzun yüzlü ve ince burunlu olma 

özelliklerine sahiptir.
85

 Somaliler, Ortaçağlardan beri güneye doğru göç etmiĢler ve 

Kenya‟daki Tana nehrine kadar ulaĢmıĢlardır. Somaliler yolları üzerinde olan Bantu ve 

Cala gruplarını kovmuĢlar ve bazılarıyla birleĢmiĢlerdir. Ġslam öncesi ve sonrası 

dönemde Babül Mendep üzerinden Arap göçleri Somali‟ye gelmeye devam etmiĢtir. 

Ġslam dininin ortaya çıkmasıyla birlikte Müslümanlar, Somali halkıyla birleĢmiĢlerdir. 
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Böylece Müslümanlar Ġslam dinini ve Arapça dilini benimsemiĢtir. Bu Ģekilde Ġslam 

Somali‟de büyük bir Ģekilde yayılmıĢtır.
86

 Bu nedenle Somalice‟de çok sayıda Arapça 

kelime bulunmaktadır. Somaliler arasında resmi dil Latin harfleriyle yazılan 

Somalice‟dir. Arapça ülkede ikinci resmi dil olarak kabul edilmiĢtir.    

 Somali‟de güneye doğru ilerledikçe Arapların etkisi daha belirgin bir Ģekilde 

ortaya çıkacaktır. Somali halkının ten rengi koyu esmer, açık esmer ve beyaz 

olmaktadır. Somali‟deki göçebe halinde olanlar halkın %70‟ini oluĢturmaktadırlar. 

Bunlar aslında deve, koyun ve keçi besleyenler olup ülkenin kuzey, orta ve güney 

kesimlerinde bulunmaktadırlar. Ancak halkın geneli deve beslemektedir. Bu noktada 

Somali adının etimolojisi hakkında birden fazla görüĢ bulunmaktadır. Bazı Somaliler 

“Somali” isminin “So + Mal” birleĢiminden geldiğini ileri sürmektedir. Mal burada 

deve anlamına gelmektedir.
87

 Ġki kelime birleĢince “Deve sahipleri” anlamı çıkmaktadır. 

Ancak tercih edilen görüĢe göre kelime köken olarak Somalice‟dir ve misafir geldiğinde 

sütü sağ anlamına gelmektedir. Yakut el-Hamevî “bu berberiler Mağripteki 

Berberilerden farklı olarak HabeĢ ile Zenci‟nin orta cinsi” ifadesini kaydetmektedir. Bu 

bölge halkının özellikleriyle ilgili olarak Ġngiliz araĢtırmacısı A. M. Lucy. “Deve yayan 

genç Allah‟tan daha büyüğe inanmamaktadır” ifadesini kullanmıĢtır. Alman gezgin 

Philip Paoul, “Afrika Boynuzu kıtanın diğer bölgelerine göre benzersiz özelliklere 

sahiptir. Bölgede eski medeniyetlerin izleri mevcuttur. Ayrıca elbise ve süslenme 

açısından Kenya gibi komĢu ülkelerinden farklıdır”  sözleriyle bölgeyi tanımlamıĢtır.
88

 

1.2. Somali’nin Coğrafi Durumu  

      1.2.1. Ġklim 

 Somali, Kismayo Ģehrinin Ekvator hattı üzerinde bulunduğundan Afrika‟nın 

sıcak ülkeleri arasında sayılmaktadır. Ancak buna rağmen yıl boyunca sıcaklık 25 

derecenin üstüne çıkmamaktadır. Bunun nedeni ise, batı bölgesinin deniz seviyesinden 

yüksek olması, göllerin ve nehirlerin çokluğu, yaz ve sonbahar döneminde yağmur 
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yağması ve MogadiĢu okyanusu, Barbara körfezi ve Kızıl denize kıyısı olmasıdır. 

Somaliler, diğer ülkelerdeki insanlar gibi kıyafetlerini yazlık ve kıĢlık olarak 

ayırmamaktadır. Bu arada Somali‟nin toprak yapısı üç çeĢittir. Bunlar: 

1-  Siyah kil toprak: Batı ve güney bölgelerdeki nehirlerin etrafında olan siyah 

kil toprak türü buğday, kahve, mısır, muz, mango ve portakal gibi ürünleri 

yetiĢtirilmesine uygundur. Ayrıca çiftlik hayvanları ve atların yetiĢtirilmesine de 

elveriĢlidir. 

 2 - Kırmızı toprak: Orta bölgelerde bulunur ve tarım ile deve ve koyun 

yetiĢtirilmesine uygundur.  

3 - Kireçli kumlu toprak: Doğu ve kuzey bölgelerinde bulunur ve koyun ile keçi 

yetiĢtirilmesine ve meyve ağaçları dikimine uygundur. 
89

 

1.2.2.  YağıĢ 

          Somali‟de yağmurlar güney ve batı bölgelerinde artarken doğuya ilerledikçe 

azalmaktadır. Batı ve kuzey bölgelerinde ise, mevsimlik batı rüzgârları nedeniyle 

yağmur yağarken kuru kuzey batı rüzgârları nedeniyle kuzey doğu bölgesine kıĢ 

aylarında hafif yağmur yağmaktadır. Orta ve güney bölgelerinde de durum genel olarak 

aynıdır. Ġki yağmur dönemi vardır: 

1. Somalilerin GU dönemi dediği ve Nisan, Mayıs ve Haziran aylarında 

yağmurların yağdığı dönemdir.    

2. Somalilerin DAYR dönemi dediği ve Ekim, Kasım ve Aralık aylarında 

yağmurların düzensiz olarak yağdığı dönemdir. Yağmurların miktarı farklılık 

göstermektedir. Çöl bölgesinde 50 mm iken Juba ve ġabele nehirleri civarında olan 

bölgelerde yağmurlar 600 mm‟dir.
90

  

1.2.3. Nehirler 

            Somali‟de baĢlıca üç büyük nehir bulunmaktadır. Bu nehirler Ģunlardır: 
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1 - Güneyde bulunan ve Kismayo Hint okyanusuna akan ve Dari, Veb ve 

Ganaane gibi kolları olan Juba nehri.  

            2 - Somali‟nin ortasında bulunan, en uzun nehri olan, okyanustan kısa bir mesafe 

önce biten ve kaynağı Ġlk bölgesinde olan ġabele nehri.  

           3 -  Kaynağı Sakala dağında olan, denize ulaĢmayan ve batıda bulunan HevaĢ 

nehri.
91

 

1.3. Somali’de Avrupa Sömürgeciliği 

 Bir devletin kendi ülkesinin sınırları dıĢında egemenlik kurarak yönettiği, 

ekonomik veya siyasal çıkarlar sağladığı ülke, sömürülen ülke, müstemleke ve koloni 

anlamına gelen bir kavramdır. Tarihte Roma ve Ġskender imparatorlukları 

sömürgeciliğin ilk örneklerini sergilemiĢlerdir. 19.yy.da ise Avrupa‟da sömürgecilik 

daha bir evrensel boyut kazanmıĢtır. Genel manada, sömürgeci ülke sömürdüğü ülkenin 

doğal kaynaklarını düzenli olarak yağmalamakla kalmayıp sömürülen ülkenin öz 

kültürünü ve medeniyetini de değiĢtirmiĢ, kendi kültür ve medeniyetini dayatarak zorla 

kabul benimsetmiĢtir.
92

 

Afrika boynuzunun önemi özellikle 1869 yılında SüveyĢ kanalının açılmasıyla 

arttığında Avrupa ülkeleri bölgeye akın etmiĢtir. Somali o dönemde baĢta Mısır olmak 

üzere Ġslam âlemine açılmıĢtı. Hatta öncelikle Mısır, Somali‟nin Zeyla, Barbara, Bulhar, 

Tajura ve Harar bölgelerinde egemenlik kurmuĢtur. 1875 yılında Osmanlı Devleti 

bölgeden ayrıldığında sömürgeci ülkeler gelmeye baĢlamıĢtır. O dönemde Harar tam bir 

devlet gibiydi. 1884 yılında düzenlenen Berlin Kongresi‟ne Avrupa ülkelerinin yanı sıra 

HabeĢistan da katılmıĢtır. HabeĢistan kongrede Somali halkının zararlı ve tehlikeli 

olduğunu, bu nedenle güç kaybetmesi için Somali‟nin bölünmesi gerektiğini 

vurgulamıĢtır. Böylece HabeĢistan, Somali‟ye kurulan tuzağa ortak olmuĢtur. 

HabeĢistan dâhil Somali‟nin düĢmanları bağımsızlığını elde eden iki parçayı yeniden 

bölmeyi planlamıĢtır. Hedefleri ise, Somali‟yi beĢ küçük devletçiğe ayırıp emirleri 

HabeĢistan‟dan almalarını sağlamaktı. Bu plan ne yazık ki bazı vatan haini 
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Somalilerden destek görmüĢtür. Hâlbuki bölünmenin hiçbir anlamı yoktu, çünkü Somali 

halkının tarihi dini, dili ve geleneği ortaktı.
93

 

 

1.3.1. Ġngiliz Sömürgeciliği 

18 Kasım 1869 tarihinde SüveyĢ kanalı uluslararası denizciliğe açıldıktan sonra 

Kızıl denizin ve Afrika boynuzunun öneminin Avrupa ülkeleri açısından arttığını ifade 

etmiĢtik. Zira bu Ģekilde Akdeniz‟den SüveyĢ kanalından geçerek doğuya gitme süresi 

oldukça kısalmıĢtır. Bu kanal sayesinde, Avrupalılar, Ümit Burnu üzerinden doğuya 

yapacakları yolculuğa nazaran hem zaman ve hem de masraftan tasarruf etmiĢtir. Ayrıca 

Somali, denizin giriĢinde olduğundan da öneminin arttığını ifade etmek gerekir.
94

  

 Ġngiltere, Hindistan ile Irak ve Güney Doğudaki çıkarlarını korumak adına 19 

Ocak 1839 tarihinde Kızıl denizin güney giriĢinde olan Aden‟i iĢgal etmiĢtir. Bir süre 

sonra Aden, Aden körfezinde bulunan küçük bir Ģehirden serbest ticaretiyle ünlü ve 

iĢgal planlamalarının yapıldığı bir Ģehir haline gelmiĢtir.  1848 yılında Ġngiltere, bugün 

Somali‟nin kuzeyini oluĢturan Ġngiliz Somali‟yi kurdu. Temmuz 1890 tarihinde 

Almanya ve Ġngiltere arasında imzalanan anlaĢmaya göre Almanya, Somalili Vetu 

bölgesini, Kismayo‟ya kadar uzanan sahili ve Juba nehrinin batısında bulunan bölgeyi 

Ġngiltere‟ye bırakmıĢtır. Daha sonra bu bölge Somali Ġnkadi adıyla bilinmiĢ ve Kenya 

tarafından iĢgal edilmiĢtir. 1884 yılında Ġngiltere, Somali‟nin kuzeyini ve Barbara 

limanını ele geçirmiĢtir. Ġngilizler, Somalilerin bu iĢgale karĢı olduğunu hissettiğinde 

isyancılara barıĢ yapmayı teklif etti ve yerli liderlerin desteği ve yaptığı yardımlarla 

amacına ulaĢmıĢtır. Neticede taraflar arasında aĢağıdaki Ģartları içeren bir anlaĢma 

imzalanmıĢtır:  

1- Somali‟nin kuzeyi Ġngiltere‟ye tabi olacaktır.  

2-Ġngilizler sahilde kalmaya devam edecektir.  

3-Yerel liderlerin izni olmadan halkın içiĢlerine karıĢılmayacaktır.  
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4-Ġngiltere, Somalililerin bilgisi olmadan Somali‟nin hiçbir toprağını yabancı bir 

ülkeye teslim etmeyecektir.  

5- Somali‟nin güvenliği sağlanacaktır. 

 Ġngiltere bu anlaĢmadaki maddelerin çoğunu yerine getirmemiĢtir. BeĢinci bent 

ise Somalilerin en çok zarar gördüğü bent haline gelmiĢtir. Ġngiltere Somali‟nin batı 

bölgesini HabeĢistan‟a teslim etmiĢtir. Avrupalı iĢgalcilerin gelmeye baĢlamasıyla 

Somali ile HabeĢistan arasındaki düĢmanlık artmıĢtır. Zira Ġngiltere, HabeĢistan‟daki 

Hristiyanlardan dolayı HabeĢistan ile her zaman iyi iliĢkiler tesis etmiĢtir.
95

   

 

1.3.2. N.F.D. Somali ( N.F.D.) 

 Yüzölçümü 150.000 m², nüfusu 150.000 olan N.F.D. bölgesi 1905 yılında 

Ġngiltere tarafından iĢgal edilmiĢtir. Bu bölge büyük Somali‟nin bir parçasıdır ve 

Kenya‟nın kuzeyinde bulunmaktadır. Kenya bu bölgeyi idari açıdan egemenliğinin 

altına almıĢtır. Ġngiltere, ayak basmadan önce bu bölgenin egemenliği halka aitti ve her 

hangi bir yabancı ülkenin iĢgali altında değildi. Diğer yandan Zenceber sultanı 34 yıldır 

( 1871 – 1905 ) sahilleri elinde tuttuğunu iddia etmiĢtir. 1884 yılında Kenya‟dan 

Somali‟ye Afrikalı ve Ġngiliz imparatorluğu Ģirketi adı altında birkaç Ġngiliz tüccar 

gelmiĢtir. Ġngilizler genelde halka tüccar olup memur olmadıklarını söylerdi. Yerel 

liderlere yardımlarda bulunup bütün istediklerini elde ettikten sonra ticari anlaĢmalar 

imzalayıp ülkeyi kolay bir Ģekilde ele geçirmiĢlerdir. Diğer taraftan Alman Afrika 

Ģirketi ise birkaç ay içinde faaliyetlerini büyük ölçüde geniĢleterek halkın beğenisini 

kazanmıĢtır. Ġngiltere, ticari çıkarları için endiĢelendiğinden bu durumdan rahatsız 

olmuĢtur. Kismayo ve Juba sahilindeki Alman keĢif gemilerini gördüğünde ticari 

yollarını korumak istemiĢtir. Ġngiltere, 1890 yılında Zencebar sultanıyla imzaladığı 

anlaĢmaya dayanarak kendini bölgenin hâkimi olarak görüyor ve Alman Ģirketinin 

geniĢlemesini önlemek için bölgeye büyük önem veriyordu. Neticede Ġngiltere 1905 

yılında ülkeyi iĢgal etmiĢtir. Ülkenin her yerine yayılıp çölleri ve ormanları dahi ele 

geçirmiĢtir. Kabile liderlerini anlaĢmaları kabul etmeye ve imzalamaya davet eden 

Ġngilizler karĢısında bölge liderleri anlaĢmaların içeriğini bilmeden ve ayrıca silah 
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tehdidi altında ülkeyi yok etmek tehdidiyle anlaĢmaları imzalamak durumunda 

kalmıĢtır.
96

 

 Bu oldukça sıkıntılı anlaĢmaların en çarpıcı örneği Ahmet Makan veya bazı 

kaynaklarda anıldığı gibi Ahmet Macan‟ın imzaladığı anlaĢmadır. AnlaĢma metni özetle 

Ģu cümleleri ihtiva etmektedir : “Ben Ogaden lideri Ahmet Makan kendimin ve 

halkımın Ġngilizler tarafından koruma altına alınmasını kabul ediyorum. Ben veya 

haleflerim kraliçenin onayı olmadan ülkemizin hiçbir parçasını baĢka bir hükümete 

vermemeyi veya kiralamamayı ve bu anlaĢma dıĢında baĢka bir anlaĢmaya imza 

atmamayı taahhüt ediyorum.” Bu arada 1900 yılında Somaliler bir Ġngiliz vatandaĢını 

öldürmüĢtür. Bu olay üzerine bir yetkili hükümete yazdığı raporda Ģu noktaya dikkat 

çekmiĢtir: “Somali halkı kendini kutsal halk olarak görmektedir ve kanunlara 

uymamaktadır. Liderlere karĢı güç kullanmamıza rağmen bize boyun eğmemiĢtir. 

Onlara savaĢ ilan etmeme rağmen zafer elde edemedim. Bunun nedeni ise, halkın 

çoğunun göçebe olması ve dört mevsim farklı yerlerde yaĢamasıdır. Bir gün onları zayıf 

görsem dahi, ertesi gün yeniden ayağı kalktıklarını görüyorum.” Bu dönemde 1902 

yılında Ġngiliz hükümeti Afrikalı Ġngiliz Ģirketinin durumunu araĢtırmak adına bölgeye 

komisyon göndermiĢtir. Komisyonun raporuna göre Somalilerin yerleĢik olduğu doğu 

bölgeleri tarıma elveriĢli olmayıp tarım ancak Juba nehri bölgesinde mümkündür. 

Ayrıca halkın kibirli olduğu ve ne savaĢa ne de barıĢa yanaĢmadıklarından Ģirketin bu 

duruma el koyarak ülkeyi uluslararası sisteme dâhil etmesi gerektiği belirtilmiĢtir.  

1904 yılında hükümet Ģirket haklarını satın alıp ülkeyi uluslararası sisteme dâhil 

etmeye karar vermiĢtir. Bu rapor doğrultusunda DıĢiĢleri Bakanlığı aracılığıyla Somali 

(Ġnkadi Bölgesi ) üzerinde hâkimiyetini ilan etmiĢtir. Birkaç ay içinde de ülke Ġngiliz 

kolonileri bakanlığına bağlanmıĢtır. Bunu yaparken de halkın onayını almamıĢtır. Bu 

geliĢmelerin akabinde 1922 yılında Seyyid Muhammed Abdullah Hassan ve 

Abdurrahman Mursel liderliğinde bir isyan baĢlamıĢtır. Ġngilizler silahlarını ve 

mühimmatını arkalarında bırakarak büyük zararlarla bölgeyi terk etmiĢtir. 1924 yılında 

Güney Somali‟nin bölünmesi için Ġngiltere ve Ġtalya arasında anlaĢma imzalanmıĢtır. 

Ancak Ġngilizler, Ġtalyanlara hangi bölgeleri teslim etme konusunda karar 

veremediğinden ve tüccarın itirazlarından dolayı anlaĢma daha sonra hayata geçmiĢtir. 
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Ġngiliz uzman Kismayo Doğu Afrika‟nın Ġngiltere‟nin tek anahtarı olduğunu 

belirtmiĢtir. Bununla birlikte tartıĢmalar uzadıkça Ġngiltere Jobalin nehrinden 

vazgeçmek durumunda kalmıĢtır. 
97

. 

 1928 yılında Ġngiltere, Ġnkadi bölgesini Kenya‟dan ayırarak bağımsız bölge 

haline getirmiĢ ve Ġnkadi‟ye giriĢ ancak özel izinle mümkün hale gelmiĢtir. Buradaki 

amaç büyük bir engel yaratarak bağımsızlık hareketlerinin ilerlemesini durdurmaktır. 

Ancak Kenya‟da durum farklıydı. Bunun nedeni de Kenya halkının din, dil ve gelenek 

konusunda farklı olmasıdır. Halk, 70 yıl boyunca masumların kanıyla beslenen yılan 

misali Ġngiltere‟nin iĢgali altında acı çekmeye devam etmiĢtir. ĠĢgalciler halkı vergi 

ödemekle mükellef tutmuĢ ve her anlamda özgürlük kısıtlanmıĢtır. Örneğin bir kimse 

köyünden baĢka bir köye kolay kolay geçemezdi. Hiç kimse Somali halkı yararına 

olacak her hangi bir faaliyette bulunamaz; aksi takdirde idam, ömür boyu hapis veya 

bütün mallarına el konulmasıyla cezalandırılırdı. Nitekim birçok kiĢi hapiste idam edilip 

vahĢi cinayetin izleri örtbas edilmiĢtir.  Ülke hem ekonomik hem de kültürel açıdan 

büyük bir gerilemeye maruz kalmıĢtır. Fakirlik nedeniyle halk hastalık ve cehaletle 

boğuĢurken birçok insan genç yaĢta hayatını kaybetmiĢtir.
98

 . ĠĢgalciler bu durumu 

önemsemedikleri gibi yaĢananlar ve ülkede vebaların ve yıkımın gerçekleĢmesine 

yardımcı oluyordu. Bu arada ülkede siyasi partilerin kurulması yasaklanmıĢtı. Bunu 

yapmaya çalıĢanlar ise, müebbet hapis cezasına çarptırılıyordu. 

1.3.3. Ġtalyan Sömürgeciliği 

 Ġtalya‟nın Somali‟ye girmesi 19.yy.da artan Avrupa iĢgalleri döneminde 

gerçekleĢmiĢtir. Ġtalyanlar Erteriye‟yi ele geçirdikten sonra Nisan 1885 yılında 

Somali‟de keĢif yapmaya baĢlamıĢtır. Zencebar sultanı baĢta Ġtalya hükümetine Benadir 

sahilinde hâkimiyet kurmasına izin vermese de daha sonra Zencebar sultanı ile Ġngiltere, 

Almanya ve Fransa arasında imzalanan anlaĢmaya benzer ticari bir anlaĢmaya 28 Mayıs 

1885 tarihinde imza atmıĢtır. Ayrıca Zencebar‟da Ġtalya konsolosluğunun açılmasına 

izin vermiĢtir.
99

 1885 yılında Zencebar‟daki Ġtalyan konsolos sultanla resmi görüĢmeler 

yapmak istemiĢtir. Konsolosun amacı, Juba nehrini ve Kismayo bölgesini ele 
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geçirmektir. Alman ve Ġngiliz Ģirketlerinin sahip olduğu imtiyazların aynısını talep 

etmiĢtir. Ardından Ġtalya ülkeyi iĢgal eder. Bu iĢgalin baĢarılı olmasında Ġngiltere‟nin 

Alman Ģirketinin geliĢmesinden duyduğu rahatsızlık etkili olmuĢtur. Nitekim Ġngiltere 

müttefiki Ġtalya‟yı kıĢkırtmıĢ ve Ġtalya da bölgeyi iĢgal etmiĢtir. 1923 yılında Ġtalya, 

MogadiĢu gibi önemli güney sahil bölgelerini ele geçirmiĢtir. Ekim 1924 tarihinde de 

askeri güç kullanarak orta ve doğu bölgelerini iĢgal etmiĢtir. Karadan ve denizden 

saldırarak Majirtia bölgesinin tamamını ele geçirmiĢ ve orta kısımda bulunan Ael Bol 

Ģehrini de iĢgal etmiĢtir. Bunun yanı sıra Somali‟ye bağlı Ras Aseyr ile Juba nehrinin 

sona erdiği bölgeyi ele geçirmiĢtir. Ele geçirilen yerler Ġtalyan Somali bölgesi adını 

almıĢtır.
100

    

1.3.4. Fransız Sömürgeciliği  

 Fransa, Somali‟nin bölünmesine katılan iĢgalci ülkelerdendir. Fransa 

uluslararası korsancılığı kuzey Somali sahillerinde gerçekleĢtirerek toprak satın almıĢ ve 

kabile liderleriyle anlaĢmalar imzalamıĢtır. 1862 yılında ise Abah limanını 50.500 Frank 

karĢılığında bir kabile liderinden satın almıĢtır. Ahmet Deni, kuzeni ġeyh Ebu Bekir 

Ġbrahim Shahim‟in yerine Paris‟e giderek anlaĢma imzalamıĢtır. Fransa, 1884 yılında 

gerçek anlamda bölgeyi iĢgal etmiĢtir. Bu süreçte Fransızlar, Somali halkının güven ve 

istikrarla ilgili zaaflarını kullanmıĢtır. Bunlara rağmen Somali sahillerindeki halk 

ayaklanmaları güçlü ve devamlı bir Ģekilde yaĢanmamıĢtır. Bunun bazı sebepleri 

Ģunlardır: 

1- Bölgenin yönetilmesi konusunda iki kabile arasında uyuĢmazlık olması. 

2- Bölgenin çöl olmasından dolayı önemli bölge haline gelmemesi. 

3- Cibuti kurulmadan önce bölgede önemli Ģehirlerin olmaması.
101

 

Ancak bütün bunlara rağmen Fransız Somali bölgesinde siyasi örgütler ve 

ayaklanmalar yaĢanmıĢtır.  
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1.3.5. Batı Somali (Ogadeniya) 

 ġubat 1887 yılında Millîlik ( ġua ve Jala Kralı ), Harar bölgesini 30.000 askerle 

ve kanlı bir savaĢtan sonra iĢgal etmiĢtir. Bu iĢgalin yolu batı devletleri tarafından 

açılmıĢtır. Ġngiltere, Fransa ve Ġtalya Millîlik‟e gerekli desteği sağlamıĢtır. Millîlik, 

zamanın uygun olduğundan emin olduktan sonra Veled Cibril komutanlığında Harar‟ı 

ele geçirmek için büyük bir ordu hazırlamıĢtır. Somaliler ise Prens Abdullah 

Muhammed komutanlığında direnmiĢtir. Qawlaba bölgesinde çıkan savaĢta HabeĢistan 

ordusu yenik düĢmüĢtür. Ardından Millîlik komutanlığında yeni bir ordu en modern 

silahlarla Harar‟ı iĢgal etmek için yola çıkmıĢtır. Haftalarca süren savaĢta Fransa ve 

Ġngiltere diğer Somali bölgelerinden gelecek yardım ve destekleri engellemek için bütün 

yolları kapatmıĢ ve sonuçta Millîlik galip gelmiĢtir. Günümüzde halen HabeĢistan‟da bu 

zafer kutlanmaktadır. Daha sonra Aden‟deki Ġngiliz konsolosuna Ģu mektubu yazmıĢtır: 

“ġua ve Jala Kralı Millîlik‟ten size Selam olsun. Nasılsınız? Beni soracak olursanız ben 

Abdullah‟ın memleketinde çok mutluyum. Abdullah, Ġmam Ahmet Ġbrahim‟in halefi 

olmaya çalıĢmıĢtır. Ancak ben onu yenip Harar‟ı terk etmeye mecbur ettim. Ordum 

Ģehri iĢgal etti. Ġmam öldü ve arkasından prens gitti. Harar, Ġslam‟ın egemenliğinden 

çıkmıĢtır.” Bu süreçte Millîlik Ģehri yıkıp camileri kiliseye çevirmiĢ, her yerde kargaĢa 

hâkim olmuĢtur. Nihayet 1889 yılında HabeĢistan krallığı Ogaden bölgesini resmi 

olarak egemenliği altına almıĢtır.
.102

 

Bunu yaparken de Fransızların Ģeytani haritalarından yararlanmıĢtır. Millîlik bu 

haritalara mührünü basıp Avrupa‟daki düĢman ülkelere göndererek haritaların kabul 

edilmesini talep etmiĢtir.  Haziran 1897 yılında Millîlik, müttefiki olan Avrupa 

ülkeleriyle sınırların çizilmesi için anlaĢmalar imzalamıĢtır. Mart 1897 yılında ise Adis 

Ababa‟da Fransa ile birlikte sınırların çizilmesini belirleyen anlaĢmanın yanı sıra 18 

Haziran 1908 tarihinde Ġtalya ile birlikte bir sınır anlaĢması imzalamıĢtır.
103
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1.3.6. Avrupa Sömürgeciliğinin Sonuçları (EK 17) 

 Avrupa iĢgalleri ile baĢlayan sömürgeciliğin diğer Müslüman ve Afrikalı 

halklarda olduğu gibi insan haklarını ve onurunu zedeleyen büyük olumsuzlukları vardı. 

Bunları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

1- Somali‟nin üç Avrupa ülkesi arasında bölünmesi ve HabeĢistan‟ın da 

iĢgalciler arasına katılarak batı Somali‟yi ele geçirmesi. Bunun yanı sıra Kenya‟nın 

Ġnkadi bölgesini iĢgal ederek bölge halklarını birbirine düĢürmesi. 

2-  Fitneleri yaymak ve insanlar arasında düĢmanlık meydana getirmek. 

3- Halkı gözetlemek için hain sultanları ve liderleri kullanmak ve onların 

aracılığıyla sömürge politikasını hayata geçirmek. 

4- Ġsyancıları ve isyanları acımasızca sindirmek. 

5- Haklar ve ödevler arasında siyahlar ve beyazlar arasında ayrımcılık yapmak. 

Buna dayanarak siyahları beyazların hizmetlerine tahsis etmek ve yerli halkı kendi 

vatanında yabancı hale getirmek.
104

 

  Nitekim 1936 yılında Ġtalya‟nın yaptığı gibi HabeĢistan ile savaĢta 50.000 

Somalili savaĢmaya zorlanmıĢtır. Yine 1940 yılında 18 – 40 yaĢ arası 200.000 Somalili 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nda savaĢmak üzere orduya katılmaya mecbur bırakılmıĢtır.  Çok 

az kiĢinin savaĢtan sağ döndüğü bilinmektedir. 

6- ĠĢgalcinin dilini ve kültürünü yaymak 

7- Cehaleti yaymak ve halkı iĢgalcilere bağımlı kılmak için eğitim fakültelerini 

engellemek. 

8- Aydınları, milliyetçileri ve dindarları iĢkenceye tabi tutmak, hapse atmak, 

idam etmek veya sürgüne yollamak.  

9- Afrika boynuzu bölgesindeki Müslüman halka karĢı misyonerlik 

faaliyetlerinde bulunmak ve kilise düĢüncelerini yaymak.
105
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 SOMALĠ‟DE AVRUPA ĠġGAL VE SÖMÜRGECĠLĠĞĠNĠN TARĠHĠ  

1839 Fransa, Aden‟i iĢgal edip Somali‟ye yönelmiĢtir. 

1862 Yönetimle yapılan anlaĢmayla Fransa Jibuti‟de bulunan Obok limanını 

ele geçirdi.  

1869 Ġtalya, Asab limanını iĢgal etti. 

1882 Fransa, Jibuti‟yi iĢgal etti. 

1888 Fransa ve Ġngiltere arasında yapılan anlaĢmaya göre Jibuti Fransa‟ya, 

Zeyla ise Ġngiltere‟ye verildi.  

1889 Ġtalya, kiralama bahanesiyle Kismayo‟yu ele geçirdi. 

1892 Aynı yöntemle Ġtalya, MogadiĢu‟yu ele geçirdi. 

1896 Ġtalya, Güney Somali‟yi himayesi altına aldığını ilan etti.   

1925 Ġtalya, Land dağını iĢgal etti. 

1936 Ġtalya, Ogedan‟i iĢgal etti. 

1940 Ġtalya, Ġngiliz Somalisi adıyla bilinen bölgeyi iĢgal etti. Ardından 

Ġngiltere büyük bir zaferle Ġtalya‟yı yenerek yeniden hâkimiyetini 

kurdu. 

1948 Ġngiltere, casusları sayesinde Ogedan‟ı HabeĢistan‟a ve Ġnfedi‟yi 

Kenya‟ya teslim etti. 

 

Kısacası, Avrupalı devletlerin iĢgalleri ve sömürgeciliği diğer Müslüman ve 

Afrikalı halklarda olduğu gibi özellikle insan haklarını ve onurunu zedeleyen büyük 

olumsuzluklara yol açmıĢtır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ġEYH MUHAMMED ABDULLAH HASSAN VE DERVĠġLER ĠSLAM 

DĠRENĠġĠ 

2.1. DerviĢ Kelimesinin Anlamı ve Seyyid Muhammed Abdullah Hassan’ın Hayatı 

(EK 1) 

         DerviĢler, bazı Sûfi tarikatların zahitleridir. Kanaat ve iman içinde fakirliği kabul 

ederler. Dünya malında gözleri yoktur ve insanlara ihsan etmeyi severler. DerviĢ 

kelimesi Farsça dilinde de kullanılan bir kelimedir. DerviĢler
106

 özellikle Hindistan‟da 

fakir lakabıyla bilinir. Sûfi derviĢler hikmet, tıp, Ģiir, zekâ ve deha gibi konularla 

yakından ilgilenir. DerviĢ kelimesinin kökeni “Der” olup Arapça ve Farsça‟da “menzil” 

anlamına gelir.
107

 . DerviĢ, ihsanı aramak için bir menzilden diğer bir menzile geçendir. 

Farsçadaki diğer anlamları da sakinlik, denge ve zahit nefistir. Sûfilikte ruhani geliĢimin 

ilk aĢamasıdır. DerviĢler, tevazu sahibi ve maddiyattan uzak olma konusunda 

kendilerini eğitmek için dilencilik yapmayı seçmiĢlerdir. Ancak kendileri için 

dilenmezler. Kazandıkları her Ģeyi diğer fakirlere verirler.
108

 Bu noktada Yunus Afruhta 

derviĢ ve dilenci arasında ayrım yapmıĢtır. Ona göre derviĢ para toplayıp sadaka 

istemeyen ve para verip vermeme seçimini insanlara bırakan biri iken dilenci asalakça 

insanlardan para isteyendir.
109

 

         DerviĢlerin bazısı da belli meslek sahibidir. Örneğin, Kadiri derviĢleri Mısır‟da 

balıkçılık yapar. Kadiri, Rufai, Mevlevi, BektaĢi ve Senusi gibi tarikatlar derviĢliği 

kabul eden tarikatlardan bazılarıdır. ġeyh ve hoca gibi derviĢlerin soyu Hz. Ali ve Hz. 

Ebu Bekir‟in soyuna dayanmaktadır. Rufailer görüĢlerini Kuzey Afrika, Türkiye, 

Balkan ülkeleri, Ġran, Hindistan, Afganistan ve Tacikistan‟da yaydılar. Afrika‟nın 

doğusundaki ülkeler ise, derviĢ lakabını batılı iĢgalcilere karĢı mücadele eden 

mücahitlere vermeyi tercih etmiĢtir. Örneğin: Sudan‟da Ġngiltere‟ye karĢı yürütülen el-

Mehdi intifadası ve Somali‟de yürütülen Muhammad Abdullah Hassan isyanı.
110
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DerviĢ terimini bilen Afrikalı ülkelerden birisi de Sudan‟dır. Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan 1897 yılında Hicaz‟dan Somali‟ye dönmeden önce oraya uğramıĢtır. 

Sudan‟da iken Sudan Milli Hareketini ( el-Mehdiyye ) gözlemleyip ondan etkilenmiĢtir. 

Bir süreliğine Sudan‟ın güneyinden bulunan Sevâkin limanında yaĢadı. Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan‟ın Sudan‟a gelmesi sıradan yapılan bir ziyaret değildi. 

Sevâkin‟e gelerek eğitim almak ve Ġmam Muhammed Ahmed el-Mehdi liderliğindeki 

Sudan tecrübesinden yararlanmak istemiĢtir. 
111

. 

Bir baĢka ifadeyle Seyyid Muhammed Abdullah Hassan, derviĢlik kavramını 

Sudan‟dan almıĢtır. Aslında derviĢliği Hicaz‟da bulunduğu günlerde düĢünmeye 

baĢlamıĢtı. Sudan‟da iken Mehdi hareketinin fıkıh ve inanç kavramlarını anlamıĢtı. 

Somalili Seyyid Muhammed Abdullah Hassan el-Mehdi‟nin iĢgale karĢı yaptıklarına 

Ģahit olmuĢtu. Dolayısıyla Somali‟de baĢlattığı mücadele tarihi bir tesadüften ibaret 

değildi. Aksine, çok önceden kurtuluĢ ve istiklal için azimle oluĢan bir düĢünceydi. 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan Somali‟deki Berbera limanına ulaĢtığında 

Ġngilizlerin talep ettiği vergiyi ödemeyi kesin bir Ģekilde reddetmiĢtir. O sırada Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan Berbera‟daki Somalilerin hayatını inceledi. Toplumun 

yapısında oluĢan değiĢiklikleri fark etti. Limandaki ahali ile Ġngilizler arasındaki 

yakınlığı gördü. Berbera‟da özellikle eğitim aracılığıyla Somalili çocuklara uygulanan 

misyonerlik faaliyetlerinde bulunan kiliseyi görmek onu çok rahatsız etmiĢti. Aileler 

bunu biliyordu ve bunun sonucunda birçok Somalili çocuk Hristiyan olmuĢtu. Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan‟ın bu gördükleri sosyal ve siyasi açıdan Somali‟deki 

yabancı varlığına son vermek için bir itici güç olmuĢtur.
112

 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan Ġngiliz varlığının sahil bölgelerindeki 

gücünün farkına varmıĢtı. Bu yüzden Somali‟nin iç bölgelerine doğru ilerledi. Oradaki 

kabilelerin mücadele ve kurtuluĢ için uygun bir zemin olacaklarını düĢünüyordu. 

Nitekim Ġshaki kabilesinin yanına yerleĢip din adamı ve kadılık görevini yaptığında 

kabile tarafından büyük bir sevinçle karĢılanmıĢtır. O sırada Ġngilizlerle ilk kez silahlı 

bir Ģekilde karĢı karĢıya gelmiĢtir. Ardından dayıları sayılan ve içlerinde doğduğu 

Elzolbehenti kabilesinin yanına yerleĢti ve onlardaki Ġslam ve kan bağı ruhunu yeniden 
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canlandırarak Ġngiliz iĢgalcilere karĢı savaĢmaları konusunda ikna etmiĢti. Herkes onu 

hoĢ bir Ģekilde karĢılamıĢtı. Kabile sayesinde mücadele zeminini güçlü bir Ģekilde 

hazırlayıp hareketinin ilk Ģeklini oluĢturmuĢtur.
113

 

Muhammed Abdullah Hassan‟ın temel programına baktığımızda Somali 

toplumunun Avrupalı iĢgalcilerle birlikte yaĢadıkları durumlardan kaynaklanan faktörün 

temel unsur olduğunu görürüz.  Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın soyunun bağlı 

olduğu Elavjadin kabilesi, dayılarının yaĢadıkları kabileye çok yakın olmalarına rağmen 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan, Muhammed Elzolbehenti kabilesini tercih 

etmiĢtir.  Nojal ve Hud bölgeleri Ġngiliz ve HabeĢ iĢgalinden uzaktı. YapmıĢ olduğu 

seçim zekice bir seçimdi, çünkü böylelikle HabeĢ askeri varlığından kurtulmuĢtu. Rahat 

bir Ģekilde siyasi projesini faktörler ve ihtiyaçlar doğrultusunda Ģekillendirmeye 

baĢlamıĢtı.
114

     

 

2. 2.  Seyyid Muhammed Abdullah Hassan’ın Eğitim Hayatı  (EK 2) 

Seyyid Muhammed b. Abdullah b. Hasan b. Elnur, Somali‟nin kuzeyinde 

bulunan Tagtir bölgesine bağlı Bohodela Ģehrindeki Havd‟da dünyaya gelmiĢtir. Dedesi 

Etiyopya‟daki Kelafo bölgesinden Somali‟nin kuzeyindeki Talbhanti kabilesinin 

yaĢadığı bölgeye yerleĢmiĢtir ve 1856 yılında Samidko‟da o kabileye mensup bir kızla 

evlenmiĢtir. Somaliler onun doğduğu yıla Gabisna yani aziz yıl demektedir.  Annesinin 

ve babasının yanında büyümüĢtür ve çocukluğundan beri zekâsı ile dikkat çekmiĢtir.
115

 

Ünlü bir mücadeleci, Ģair ve edebiyatçı, din adamı ve Somali direniĢinin lideri idi. 

Somali sorununu gündeme getirip Somali‟nin beĢ bölgesini birleĢtirmeye çalıĢmıĢtır. 

Hayatını çatıĢmaya ve askeri operasyonlara adayan bir cesurdu. Dilini kullanmayı iyi 

biliyordu ve fasih bir Ģekilde düĢman kabilelere saldırıyordu. Babası ünlü bir âlimdi. 

Hayatına Kur‟an‟ı, Arapça ile Ġslam dinini öğrenmekle geçirdi. Somalili âlimlerden 

birçok sanatı öğrenmiĢtir. Ata binmeyi ve okçuluğu seviyordu. Annesi onun attan 
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düĢmesinden korkardı. Yedi yaĢında Kur‟an okuluna katılıp on üç yaĢında öğretmen 

yardımcısı olmuĢtur. 
116

 

          Babası vefat ettikten sonra annesiyle birlikte kuzeye dayılarının yanına gitmiĢtir. 

Orada Somalili ve Arap öğretmenlerden matematik, astroloji ve Arap dili eğitimini 

almıĢtır. Ardından doğduğu yere gidip Ġslami okullarda fıkıh ve hadis tahsil etmiĢtir. 

Daha sonra Harar, MogadiĢu, Kenya ve Sudan‟ı gezmiĢtir. Hicaz‟da ise altı yıl 

yaĢamıĢtır. Orada Sâlihi tarikatının Ģeyhi BaĢh Muhammed Bin Salih er-RaĢidi ile 

karĢılaĢmıĢ, onun yolundan giderek Müslümanların sorunlarıyla ilgilenmeye 

baĢlamıĢtır. Böylece tasavvuf onun ruhuna dokunmuĢtur. Ayrıca, 19.yy.da Avrupa 

iĢgaline karĢı direnen Ġslami ayaklanmaların haberlerini takip etmiĢtir.
117

  

             Bunlardan bazıları Libya‟da Ġtalya iĢgaline karĢı direnen Senusi ve Ömer el-

Muhtar direniĢi, Fas‟taki Fransa iĢgaline karĢı Abdülkerim el-Hatabbi direniĢi, 

Suriye‟de Fransa iĢgaline karĢı direnen Alselan AlatraĢ, Sudan‟da Ġngiliz iĢgaline karĢı 

direnen Muhammed Ahmet el-Mehdi ve birçok Ġslami direniĢ hareketi. Bunları örnek 

alma kararını verdi ve Ġngiltere, HabeĢistan, Fransa ve Ġtalya‟dan oluĢan dörtlü iĢgale 

karĢı Somali‟de direniĢi yönetti.
118

 Edebi ve Ġslami ilimlerde dikkat çekici bir baĢarısı 

vardı. Eğitimini en iyi ulemanın ve fıkıhçıların ellerinde görmüĢtür. Küçüklüğünden 

beri bilimlere meraklıydı ve bu nedenle birçok bilim alanında kendini ispatlayıp önde 

gelen âlimlerden olmuĢtur, Somali‟nin her tarafını dolaĢmıĢtır ve karĢılaĢtığı her 

âlimden bir Ģeyler öğrenmiĢtir. Böylece ilimleri en iyilerinden öğrenmiĢ oldu. Bu arada 

insanlar Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın meclisine uğrardı ve ondan öğrenirdi. 

Rivayetlere göre yetmiĢ iki âlimin yanında eğitim görmüĢtür.
119

     

             Ezberi kuvvetli, anlatımı etkili biriydi. Bazı âlimler de onun bilgisinden 

yararlanırdı ve âlimler arasında anlaĢmazlık çıktığında bilgisiyle çözendi. Hem Somali 

dilinde hem de Arapçada yazılar ve Ģiirler yazardı. ġiirlerinin çoğu siyasiydi ve 

direniĢçilerin içini yakar cihat yapmaları için teĢvik ederdi. DireniĢçilerin kalplerini din 

ve vatan aĢkıyla doldururdu. Muhammed Abdullah Hassan direniĢin liderliğini 

üstlendiğinde ilk hutbesi din ve vatanla ilgiliydi. Hutbesinde nasihatlerde bulunmuĢtu.   
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SavaĢ ve mücadele adamı ve iyi bir savaĢçı olmasından dolayı en önemli özellikleri 

orduya iyi komutanlık etmesiydi.
120

  

          Ülkesindeki eğitim hayatından sonra 1889-1890 yılları arasından kara yoluyla 

Hicaz‟a gitti. Orada tefsir, fıkıh ve diğer ilimleri öğrendi. Altı yıl Hicaz‟da kaldıktan 

sonra Kur‟an‟ı ve hadisi gerçek anlamıyla öğrenmiĢtir. Edebiyatı da iyi bir Ģekilde 

öğrenip Somali‟nin en iyi Ģairlerinden biri haline gelmiĢtir. ġiirleri kalplerde sihir etkisi 

yaratıyordu. Mekke, Medine, Yemen ve diğer Arap ülkelerindeki ulemanın derslerine 

katılıyordu. Ġlmi ve edebi bilgisinin yanında kahraman bir cengâverdi. Siyasette ve 

savaĢta iyi bir komutandı ve 25 yıl boyunca iĢgalcilerle yoğun bir Ģekilde hiç yılgınlık 

göstermeden mücadele etmiĢtir.
121

 

Mekke‟de Salihi tarikatının lideri Muhammed Bin Salih ElreĢidi‟den eğitim aldı 

ve onun sayesinde Müslümanların sorunlarıyla ilgilenmeye baĢladı. Tasavvuf onun 

ruhuna dokunmuĢtu ve on dokuzuncu yüzyılda Avrupalı iĢgalcilere karĢı direnen Ġslami 

devrimlerin haberlerini takip etmeye baĢladı. Bunlardan bazıları Libya‟da Ġtalya iĢgaline 

karĢı direnen Senusi ve Ömer El-Muhtar direniĢi, Fas‟taki Fransa iĢgaline karĢı 

Abdülkerim El-Hatabbi direniĢi, Suriye‟de Fransa iĢgaline karĢı direnen Alselan 

AlatraĢ, Sudan‟da Ġngiliz iĢgaline karĢı direnen Muhammed Ahmet Elmaehdi ve birçok 

Ġslami direniĢ hareketi. Bunları örnek alma kararını verdi ve Ġngiltere, HabeĢistan, 

Fransa ve Ġtalya‟dan oluĢan dörtlü iĢgale karĢı Somali‟de direniĢi yönetti.
122

 Somali‟ye 

dönmeden önce Türklerin bölgede olduğu sırada Ġngilizler ticaret yapmak bahanesiyle 

Berbera sahiline gelmiĢti. Ġngiliz hükümeti her hangi bir anlaĢma yapmadan ve halkın 

rızasını almadan Somalili hainlerin yardımıyla kiliseler inĢa etmeye baĢlamıĢtı. 

Muhammed Abdullah Hassan Hicaz‟dan döndüğünde Mekke ve Medine‟deki 

âlimlerden eğitim görmüĢtü ve 1893 yılında hac vazifesini yerine getirmiĢti. 
123

 

               Aden‟de 6 ay kaldıktan sonra Berbera limanına geçmiĢtir. Limana vardığında 

Ġngiliz gümrük memuru ondan gümrük harcı ödemesini talep etti. Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan dehĢete kapıldı ve sinirli bir Ģekilde: “Sen buraya gelirken gümrük 

harcını ödedin mi? Sana vizeyi kim verdi?” Ģeklinde bir soru yöneltir. Ġngiliz memur 
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tercümana Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın ne dediğini tercüme etmesini 

istediğinde, tercüman ona Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın söylediklerini çevirip 

onun meczup olduğunu söylemiĢtir. Ardından Ġngiliz memur Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan‟a yol vermiĢtir. Bu nedenle meczup Seyyid Muhammed Abdullah 

Hassan adıyla da bilinirdi. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan ĢaĢkın bir Ģekilde 

Berbera‟ya girdikten sonra mescitlerde ve meclislerde eğitim vermeye baĢladı. Bu 

dönemde halka kültürü ve direniĢi öğretmiĢtir.
124

    

ġeyh Muhammed‟i en çok korkutan Ģey Ġngiliz idarecinin ezanı yasaklaması ve 

bu yasağa karĢı çıkıp onu uykusundan uyandıranları tutuklamasıydı. Halk bu karara 

isyan etti ve bir öğle namazı vaktinde müezzin minareye çıkıp ezanı okuduğunda Ġngiliz 

vali ona ateĢ ederek öldürmüĢtür. Yine baĢka bir gün ġeyh Muhammed mescitten 

çıktığında 20 Somalili çocuğun Hristiyan ilahilerini söyleyerek kiliseye gittiklerine Ģahit 

olmuĢtu. Bu durum karĢısında üzüntü ve öfkeye kapılmıĢ Müslüman Somalilerin bizzat 

içinde bulunduğu durumu idrak etmiĢ ve ülkesinde misyonerlik hareketlerinin 

baĢladığını görmüĢtür. Mekke‟de karĢılaĢtığı ve Avrupalıların ailesini kaçırmasından 

sonra kendisinin de kaçırılacağından korkup Mekke‟ye sığınan vatanından 10 yıldır 

uzak olan Orta Afrikalı adamı hatırladı. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan bu 

hikâyeyi sık sık hatırlardı. Ülkesine döndükten sonra Ġngilizlerin vatanını ne Ģekilde ele 

geçirdiklerini gördü ve onursuz bir Ģekilde yaĢayamayacağını anladıktan sonra 

iĢgalcilere karĢı mücadele etme kararı verdi. Bu süreçte iĢgalcileri vatanından çıkarmak 

için her yöntemi kullandı ve dini duyguları harekete geçirerek cihada teĢvik etti.
125

                            

Kısacası, Seyyid Muhammed Abdullah Hassan eğitimini bitirdikten ve Aden‟de 

altı ay kaldıktan sonra 19.08.1895 tarihinde Hicaz‟dan Somali‟ye döndü ve yanında 

özgürleĢme düĢünceleri vardı, Daha sonra Berbera‟ya yerleĢerek el-Salihiye mescidinde 

ders vermeye ve el-Mehdiyye tarikatının esaslarını faal bir Ģekilde yaymaya baĢlamıĢtır. 

Bu arada halk arasında zamanla manevi bir lider konumuna da gelmiĢtir.
126

 Hatta bu 

yüzden Berbera‟daki Ġngiliz Konsolosu el-Salihiye mescidini kapatmıĢtır. Bu dönemde 

ġeyh Muhammed iki olaydan çok etkilenmiĢtir: 
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1-Fransız Katolik kilisesi tarafından bazı Somali çocukların HristiyanlaĢması. 

2-Berbera‟daki Ġngiliz valinin zulmü ve evinin yakınındaki Berbera mescidinde 

ezan okumasını yasaklaması. Ancak yukarıda ifade ettiğimiz gibi müezzin yasağa 

uymamıĢ ve bir öğle vaktinde minarede ezan okurken Ġngiliz vali tarafından vurularak 

öldürülmüĢtür.  

Bu olaylar Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟da derin üzüntüye sebep olmuĢ 

ve farklı düĢünce ve ideolojiler ile ekollerin çeĢitliliğine karĢı hoĢgörülü olan tasavvuf 

düĢüncesinden uzaklaĢmıĢtır. Bu anlamda davası yanında, Somali halkını duçar olduğu 

aĢağılanmadan kurtarmayı hedeflemiĢtir.
127

             ġeyh genel olarak halkın ve özel 

olarak öğrencilerinin gayri müslim sömürgecilerin hegemonyası tehlikesine karĢı 

hislerini uyandırmayı hedeflemiĢtir. KonuĢmalarında özellikle Ģu noktalara dikkat 

çekmiĢtir: Dini görevlerinizi yerine getirmeniz gerekiyor ve bunların kötülüğünü 

uzaklaĢtırmalısınız, gayri Müslimlerin liderleri ülkenizi iĢgal ederek sizi ve dininizi 

bozmaya çalıĢıyorlar ve hükümetlerinizin himayesine dayanarak sizi zorla 

HristiyanlaĢtırmak istiyorlar.
128

                                                                                                              

Bu süreçte ġeyh Muhammed Abdullah Hassan, Somali kabileleri arasında el-

Salihiyye tarikatını güçlü bir konuma getirmiĢtir. Bu anlamda nehrin kıyılarına organize 

tarım grupları kurdular, kabilelere yerleĢtiler ve siyasi çatıĢmaları kullandılar. Bu 

tarikatı yayma bahanesi ile güçlerini kullanarak o bölgedeki tarım arazilerine hâkim 

olmuĢlardır.
129

 Bu arada Muhammed Abdullah Hassan davasına ve Somali topraklarının 

bazılarını ele geçiren ve diğer bölgelerde öç almaya devam eden HabeĢistan ile savaĢına 

devam etmiĢtir, Ayrıca direniĢinin HabeĢistan‟a karĢı baĢladığı ilk günden itibaren bu 

hareketin kabile, gelenek ya da mezhep hareketi olmayıp, Ġslami değerleri hedefleyen 

bir hareket olduğunu göstermiĢtir. Aynı zamanda hedeflerinden birisi de tüm Somalileri 

iĢgalden kurtarmaktı. ÇıkıĢ noktası inanç olarak Ġslam‟a dayanan Somali milli ve yerli 

bir harekettir. Bu yolda ilk fırsatta kabile çatıĢmalarına son verdi ve böylece Somali, 

tarihinde ilk defa Ġslam bayrağı altında birleĢmiĢtir. Hedeflediği bu birleĢme Avrupa ve 

HabeĢistan iĢgaline karĢı önemli bir adım olmuĢtur. Bu arada HabeĢistan ve Ġngiltere‟ye 

                                                           
127

 Abdusabur marzuk, s. 167.  
128

 Muhammed Abdulmunim Yunus, ġühadâu‟l-Horrîye fı kârîtı Ġfrîkîyâ,1bk, kahıra, 1962, s. 52. 
129

 Jumale Abdullah Muhammed, Hâdiru‟l-Âlemu‟l-Ġslâmî, 11bk, ,Riyad, 1429,c1,s. 67 - 68.  



47 
 

 
 

karĢı olan mücadele azmi Fransa ve Ġtalya‟ya olan mücadele azminden daha belirgindi, 

çünkü ülkeler arasındaki ayrılığı idrak ediyordu ve bu rekabeti kullanarak birinden silah 

alıp diğerine karĢı kullanıyordu.
130

 

Ġngiliz ve Fransız sömürgeciler ihanet edip Somaliler ile olan anlaĢmaları 

feshettikten ve BaĢkent dâhil Somali topraklarını HabeĢistan‟a verdikten sonra, bu 

durum karĢısında ilk uyanan ġeyh olmuĢtur, Bunun delili ise Berbera ili valisi Ge Haas 

Sad Lair‟in 16.06.1899 tarihinde hükümetine gönderdiği mektuptur. Vali mektubunda; 

ġeyh Muhammed Abdullah Hassan‟ın hedefinin ülkesini ve dinini korumak amacıyla 

halkı bir araya getirip HabeĢistan‟ı iĢgal etmek olduğunu ifade etmiĢtir. Bu mektubun ve 

ġeyhin harekete geçmesi sonucunda HabeĢistanlılar, üç sömürge ülkesinden –Ġngiltere, 

Fransa, Ġtalya- yanlarında durmalarını talep etmiĢtir. Bunun üzerine 1906 yılında 

HabeĢistanlılar ile bu üç ülke anlaĢma imzalamıĢtır. AnlaĢmanın maddeleri arasında 

HabeĢistan‟ı ve bütünlüğünü korumak ve siyasi destek vermek yer almıĢtır. Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan, Müslüman Somalilerin topraklarının HawaĢ yönünden 

iĢgalini yaĢamıĢtır.
131

 Sömürgeciler gelmeden önce HabeĢistan‟ın hükmü HawaĢ 

nehrinin batısında bitiyordu. Bunun kanıtı ise Fransız silah taciri Ather Nabawd‟ın 1887 

yılındaki Ģu sözüdür: “HawaĢ, batı tarafta biten hâkimiyeti ile Harar arasında sekiz ya da 

dokuz günlük yürüme mesafesindedir, BaĢka bir ifade ile göç eden Somaliler Harar 

bölgesinde yayılmıĢlar ve yüzlerce yıl Ġslam‟ı yaymaya çalıĢmıĢlardır. ġeyh bu 

geniĢlemeyi gördükten sonra HabeĢistan‟a kolaylık sağlayan sömürgecilere karĢı 

savaĢmaya karar vermiĢtir. 

Özet olarak, Ġngilizler ġeyh‟e karĢı psikolojik ve duygusal savaĢ baĢlatmıĢtır. 

MogadiĢu camisinde ġeyhe karĢı insanları kıĢkırtmak için din adamlarını 

örgütlemiĢlerdir. Bu arada aynı zamanda itibar edilen baĢka bir dini lider olan ġeyh 

Mohammed Alsaleh, Mohammed Abdullah‟ın davasını inkâr etmiĢtir.
132

 Her Ģeye 

rağmen Seyyid Muhammed Abdullah Hassan 1921 yılında vefat ettiğinde Somalili 

Müslümanların büyük çoğunluğu birleĢmiĢtir.
133

 Böylece ġeyhin baĢlattığı direniĢ 
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ortaya çıkan bu sonuçla hayatı boyunca sömürgeciliğe karĢı hedeflediği amaç 

gerçekleĢmiĢtir. 

2. 3. DerviĢler Ġslam DireniĢinin OluĢumu (EK 5) 

            DerviĢler, 19. yy. da Somali‟deki en ünlü kurtuluĢ hareketlerinden biridir ve bu 

hareket “DerviĢlerin Ġsyan”ı adıyla biliniyordu. Lideri ise, Muhammed Abdullah 

Hasan‟dır. Birçok kitap bu hareketten, modern Somali tarihinde iĢgale karĢı baĢlatılan 

silahlı hareketlerin baĢı olarak bahseder. Bu arada Somali‟deki bütün hareketlerin kökü 

Sufi akıma bağlıydı.
134

 . DerviĢler Ġslam DireniĢi, isminden de anlaĢılacağı gibi Ġslami 

bir direniĢ olup, 1896 yılında Somali‟de kurulmuĢtur. Gücüyle dört kez Ġngilizlerin 

saldırılarını püskürtmeyi baĢarmıĢtır. Yirmi beĢ yıl sonra 1920‟de Ġngiltere‟nin ilk kez 

uçakları kullanması ve Taleh‟i vurmasıyla birlikte bu direniĢ yenilgiye uğramıĢtır. 

Muhammed Abdullah Hassan kendini, ülkesini Ġngiliz iĢgalinden kurtarmaya adamıĢtı. 

Ancak birkaç âlim dıĢında sadık yandaĢ bulmakta zorlanıyordu.  Somali halkı, 

iĢgalcilerden kurtulmak için derin uykusundan uyanamıyordu. Ġngiliz hükümeti ise 

cesur liderin baĢlattığı isyandan korkmaya baĢlamıĢtı. Bu yüzden birçok kez onu 

tutuklamayı denemiĢtir.
135

      

         Nitekim bir gün belediye iĢlerinden sorumlu Ġngiliz baĢkan ġeyhi yanına çağırıp 

yaptıklarından vazgeçmesini ister. ġeyh ise, kesin bir dille bunu reddeder. Ġngiliz baĢkan 

da onu ceza ve hapisle veya sürgün edilmekle tehdit eder. Ancak ġeyh sebat ve azimle 

kararlılık göstermeye devam etmiĢtir. Günler sonra Ġngiliz baĢkan onu yeniden yanına 

davet ettiğinde ġeyh, aynı kararlılığını tekrar etmiĢtir. BaĢka bir günde ġeyh suratı asık 

ve baĢını önüne eğmiĢ bir halde camiye giderken Ģair Antere Bin ġedad‟ın Ģiirini 

okumuĢtur: 

Hayatın suyunu bana zilletle içirme, 

Zehiri bana onurla içir. 

Hayatın suyu zilletle bir cehennemdir 

            Cehennem ise izzetle en iyi yerdir. 
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Bu esnada halk onun etrafında toplanmıĢtı. ġeyh camideki hutbesinde din ve 

vatan aĢkını aĢılamıĢ, Ġngiliz iĢgalcilere karĢı kendisine destek vermelerini istemiĢtir. Bu 

cesur tavrıyla insanların hayranlığını kazanmıĢtır.
136

 . Ġngiliz hükümeti ġeyhin daha çok 

hırslandığını öğrendiğinde kendisine ülkeyi terk etmesini emretti. Birkaç gün sonra da 

ġeyh Berbera sahilini terk edip çöle doğru yola çıktı. Yanında ulema grubu vardı. Sultan 

Nur Ahmet Eman‟a gitti. Sultanın Somaliler arasında büyük hatırı vardı ve sözünü 

dinlerlerdi. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan ondan Ġngilizlere karĢı olan 

mücadelede yardımcı olmasını istedi. Birbirilerini yalnız bırakmama konusunda söz 

verdiler ve sultan vefat edene kadar da öyle oldu. Seyyid Muhammed Abdullah 

Hassan‟ın baĢlıca destekçisi olan sultan Hern‟de vefat etmiĢti. 
137

 

H.1316/M.1896 yılında Seyyid Muhammed Abdullah Hassan babası ile 

kardeĢlerinin yaĢadığı ve Ehula bölgesine bağlı olan Negal‟e gitti. Negal‟de de 

hutbeleriyle halkı cesaretlendirdi ve Ġngilizlere karĢı mücadele etmeleri konusunda ikna 

etmeye çalıĢtı. Avupalı iĢgalcilerin ele geçirdikleri bölgeleri harabeye çevirdiklerini ve 

insanların onurlarını yerle bir ettiklerinden bahsetti. Birkaç Kuran ayeti okuyup Ģeriatın 

cihadı emrettiğini ve iĢgalcilerin vatandan çıkarılması gerektiğini, Allah‟ın Hz. 

Muhammed‟den kâfirlere ve münafıklara karĢı acımasızca savaĢmasını emrettiğini 

anlattı. Kur‟an‟daki, “ Ey peygamber. Kâfirlere ve münafıklara karĢı cihat edin. Onların 

cezası cehennemdir. Ne kötü bir cezadır o.”  ayetini okuyup : “Biz o peygamberin 

ümmetinden değil miyiz? Bu ayet bizden bahsetmiyor mu? Onun söylediklerine 

inanmıyor musunuz?” diyerek halkı uyandırmaya çalıĢtı. Aralarında iki yıl kadar 

kalmıĢtır. Bu sürede toplayabildiği kadar silah ve asker topladı. O günlerde Libal 

ismiyle bilinen Fransız yapımı silahlar arkadaĢı ġeyh Osman tarafından hediye 

edilmiĢtir. Ardından Hacı Osman Ali Julid, Ali Asker ve Muhammed Miad‟dan yirmi 

tüfeği iki yüz deve karĢılığında satın aldı. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan, tüfeğe 

karĢı on deve vereceğini söyledi. Aslında Somaliler için deve çok kıymetliydi. Halen de 

öyledir.
138
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          1898 yılında Seyyid Muhammed Abdullah Hassan Muhammed Abdullah kurduğu 

orduyla ve silahlarla Dulu bölgesine doğru hareket etti. Siyasi bir amaç için gitmiĢti. 

Akrabalarının yanına gidip El-Salihiyye tarikatının liderliğini ġeyh Muhammed 

Salih‟ten almalarını istedi. Bazıları kabul ederken, bazıları reddetmiĢtir. Daha sonra 

akrabalarından yanında savaĢmalarını, para ve insan yardımı yapmayı istedi. Amacının 

da iĢgalcileri Somali‟den kovmak olduğunu anlattı. Bu dönemde 1899 yılında 

HabeĢistan‟a ait güçler Jigjiga gibi batı bölgelere doğru ilerlemeye baĢlamıĢtı. Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan, büyük bir orduyla HabeĢlere saldırıp onları yendi ve 

birçok ganimet elde etti. SavaĢtan galip olarak döndüğünde Herdkid bölgesinde 

duraklamıĢtır. ġeyh orduya asker ve mühimmat yardımı yapmayı düĢünmüyordu. 

Birkaç ay sonra bölge ahalisiyle bir anlaĢmazlık yaĢadı ve suikasta uğrayacaktı ancak 

Allah‟ın yardımıyla kurtulmuĢtur. Ayrıca, Ġngilizlere karĢı savaĢmayı ve silah ile at 

yardımı yapmayı reddettikleri için aralarında büyük bir savaĢ çıkmıĢtı. Bunun üzerine 

ġeyh ordusuyla birlikte Negal‟e döndü ve günümüzde Fatvin adıyla bilinen bölgeye 

yerleĢti. Burada dayılarının yanında kalmıĢ ve onlardan destek görmüĢtür.
139

 

           Fatvin‟de bir gün Seyyid Muhammed Abdullah Hassan ahaliden öğle vakti 

toplanmalarını ve gecikmemelerini istedi. Ahali toplandığında onlardan yanında olup 

düĢmana karĢı Allah ve vatan için cihat yapmalarını istedi.  Ayrıca, paralarını ve 

mallarını iĢgalcilerin vatandan çıkarılmaları için harcamaya davet etti. Hutbesinde Ģu 

ifadelere yer vermiĢtir: “ĠĢgalci Ġngilizlerin Berbera sahilini iĢgal ettiğini bilmiyor 

musunuz? Berbera Allah tarafından Kızıl denizin ulaĢımında temel nokta yapılmıĢtır. 

Kâfir Ġtalyanlar MogadiĢu sahillerini istila ederken, kâfir HabeĢler de batıya. Jigjiga‟ya 

doğru ilerliyorlar. Bütün iĢgalciler mallarımızı ve kaynaklarımızı yağmalamaya 

çalıĢıyor. Onurumuz elden gidecek. Cihat yapmalıyız. Allah peygambere cihat yapmayı 

emretmiĢtir. “Ey peygamber. Müminlere savaĢmalarını söyle siz mümin değil misiniz? 

Bugün söylediklerime inanmıyorsunuz. Allah‟ın istemediği birinin size hâkim olmasına 

razı mı olacaksınız.”
140

 

                Bu sözler karĢısında herkesin kalbi vatan ve din aĢkıyla dolmuĢtu. Ulema ve 

kabile liderleri cihat konusunda ġeyhe biat ettiler. Onu lider olarak kabul edip düĢmana 
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karĢı savaĢacaklarına yemin ettiler. Aralarında hiç anlaĢmazlık yaĢanmadı. Birçok insan 

akla hayale gelmeyecek Ģeyleri toplamıĢtı. Civardaki bölgelere de elçiler gönderdi. 

Böylece cesur derviĢler ordusu kurulmuĢ oldu. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan, 

onlara kabile ayrımcılığı yapmayı yasaklamıĢtı. Merkezlerine Hern veya tarikat 

diyorlardı. Onlara bir rehber hazırlayıp o yoldan gitmelerini, kalben birbirlerini 

sevmelerini, sözlerinin bir ve ortak olmasını ve bir arada kalıp birbirlerine destek 

vermelerini söyledi. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın amacı Somalileri bir araya 

getirip Hristiyanların aralarına sızmalarını engellemekti. Onlara bir program hazırladı ve 

derviĢlerin bütün çocuklarına Kur‟an eğitimini zorunlu kıldı. Öğrenci sayısı yedi yüze 

ulaĢmıĢtı. Çocukları özel evlerde toplatıp gerekli eğitimi ve terbiyeyi vermeleri için 

hocalar tahsis etti. Çocuklara at binmeyi ve silah kullanmayı öğreterek askeri bir eğitim 

almalarını sağladı. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan, Ġngiliz düĢmanına karĢı durdu 

ve derviĢlerin egemen olduğu süre boyunca onlara savaĢmayı aĢıladı. Bu süreçte 

derviĢlerin birliği ve savaĢçı birlikleri büyük bir düzen içindeydi.
141

 DerviĢlere tabi 

bütün bölgelerde uyuĢmazlıkları çözmeleri, zekâtı toplamaları, evlilik ve boĢanma gibi 

konuların çözümü için kadılar tayin etti. Bunun yanı sıra namaz ve oruç eğitimi 

verirlerdi. 
142

 

DerviĢler özgürlüklerini, dinlerini ve hayatlarını iĢgalcilere karĢı korumaya ant 

içmiĢlerdi ve bu sözlerine sadık kalmıĢlardır. SavaĢtaki cesaretleriyle tanınırlardı. 

Ölümden korkmuyorlardı ve vatanlarını korumak için bütün zorluklara göğüs 

germiĢlerdi. Onlar için ölüm, iĢgal altında yaĢamaktan evlâ idi. SavaĢ meydanında 

sayıca fazla düĢman askeriyle karĢı karĢıya kaldıklarında bile korkmamıĢlardır. Çünkü 

kalpleri imanla ve özgüvenle doluydu. Bıkkınlığı ve tembelliği bilmiyorlardı. Tek 

amaçları Allah yolunda cihat etmek ve vatanları için ölmekti. SavaĢmak ve binicilik 

konusunda büyük tecrübeye sahiplerdi 
143

. 

Bunun yanı sıra savaĢ teknikleri konusunda uzmanlardı. Kapsamlı bir eğitime 

tabi tutulmuĢlardı. DüĢman onlardan korkularından dolayı bir bölgede uzun süre 

duramazdı çünkü liderleri onlar için ayrıntılı bir savaĢ planı hazırlamıĢtı. Hafif 

silahlarına rağmen azimlerine güveniyorlardı. Tarihte onlardan yaralı da olsa esir düĢen 
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olmamıĢtır. Rivayetlere göre bir derviĢin eĢi düĢmana karĢı savaĢırken kaçmak zorunda 

kalmıĢtı. DüĢman ise onun peĢinden askerlerini göndermiĢti. DerviĢ eĢi hızlı bir Ģekilde 

atıyla kaçarken sırtında taĢıdığı çocuğunu düĢürmüĢtü. Onu yerden almak için zamanı 

yoktu ancak buna rağmen dönüp onu almak istediğinde düĢman askerleri ona yetiĢmiĢti. 

Ġki düĢman askerini bir kurĢunla öldürüp “Ciğer, bir parçasını bırakamaz” dediği ifade 

edilir.
144

 

               Ġmanlarıyla, kuvvetleri ve Allah‟a olan güvenleriyle sahabeye benziyorlardı. 

Zaman zaman gerçekleĢen düĢman saldırılarından korunmak için kaleler inĢa ederlerdi. 

Kalelerin dıĢ binası çok yüksek olurdu ve oraya tırmanmak imkânsızdı. Duvarlarının eni 

ise 225 cm‟dir. Yüksek kuleleri vardı ve çok uzağı görebilirlerdi. DüĢmanı uzaktan 

gördüklerinde trompeti çalarlardı. Böylece insanlar hazırlık yapmaya fırsat bulurdu. 

Kapıları ahĢap ve demirden yapıldığından kırılması zordu ve kurĢungeçirmezdi. Odaları 

üst üsteydi ve her odada kurĢun atmak için 15 pencere olurdu. Her odanın su temini 

açısından su kuyularına bir yolu vardı. O yollardan askerler ayrıca ihtiyaçları olan 

yiyeceği ve silahı temin ederdi. Kale surları çok güçlüydü ve düĢmanın girmesi 

imkânsızdı. Kale binası dörtgen Ģeklindeydi ve çok sayıda deve ve atı içine alabilecek 

büyüklükteydi 
145

. 

2.3.1. DerviĢlerin Manevi Hazırlığı  

          Seyyid Muhammed Abdullah Hassan halkı düĢmana karĢı savaĢmak için 

hazırlıyordu. Hiç bir Somalili kabile lideriyle karĢı karĢıya gelmek istemiyordu. Çünkü 

o dönemde kabile lideri büyük yetkilere sahipti ve bu yetkiler liderin elinden alınması 

durumunda toplumun yapısı bozulacaktı. Bazı liderler kabul edecek olsa bile diğerleri 

bunu kabul etmeyebilirdi. Zira güçlerinin azalmasını istemeyeceklerdi. Bu sebeple 

düĢmana karĢı mücadele etmek istemeyen ve iĢgalcilerin tarafında olan bazı liderlerle 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan arasında sürtüĢmeler yaĢanmıĢtı. Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan bu nedenle direniĢi korumak ve hainlerin sızmalarını 

önlemek için iç cephede savaĢmak zorunda kalmıĢtı. Hainlere ve iĢgalcilerle birlik 
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olanlara büyük darbe vurmuĢtu. Vatanını seven birçok kabile onun yanında saf 

tuttuğundan iĢgalcilerin gasp ettiği hakları geri alma konusundaki azmi artmıĢtı.
146

 

          Seyyid Muhammed Abdullah Hassan Somali‟nin her tarafına yayılan emirlere 

mektuplar gönderip onları Allah için cihat etmeye davet etti. Bu mektupların en ünlüsü 

ise Emir Osman Mahmut El-Majrateyn kabilesine gönderilen Ģu mektuptur: 

“Bismillahirahmanirrahim. Sizin gibi mücahit olan emirin halini sorduktan ve 

Allah‟a siz için hayır dualarını ettikten sonra Hz. Peygamber‟in, “Nasihat Allah ve 

peygamber adına bütün Müslümanlara vaciptir.” hadisine dayanarak size zalim kâfir 

Ġtalya‟nın ülkenize yapmak istediklerini hatırlatmak isterim. Allah, Müslümanlara zaferi 

vadetmiĢtir. Kâfirlere ise büyük bir cezayı vadetmiĢ, ama bunun karĢılığında 

Müslümanlar dinlerine ve kitaplarına sahip çıkmalıdır. Enfal suresinde Ģöyle 

buyrulmuĢtur : “Allah‟ın düĢmanını ve düĢmanınızı korkutmak için gerekli gücü ve 

atları hazırlayın.” Nitekim Senusi Trablus Garp‟ta Ġtalya‟ya karĢı mücadele ederken bu 

yoldan gitmiĢtir. Onları hezimete uğratıp silah ve mühimmat ele geçirmiĢ, arkalarını 

bırakmamıĢtır. Onların peĢini bırakmadı. Uzak Fasta‟ki emir de aynı mücadeleyi 

yapmıĢtır.
147

 

             Uzak Fasta‟ki emir Allah yolunda tek baĢına mücadele etmiĢtir. Halen de Ġhlas 

vadisinde büyük bir azimle savaĢmaktadır. Bugün yüz bin askerin komutanlığını 

yapmakta ve elinde ganimet olarak aldığı tüfekler ve güçlü silahlar vardır. Fransa‟yı ve 

Ġspanya‟yı korkutmayı baĢarmıĢtır. Sultan PaĢa ise ġam‟da Fransa‟ya karĢı mücadele 

etmektedir. Müslüman ve akıllı olan her lider bunu yapmaktadır. Her Müslüman liderin 

görevi topraklarını savunmaktır. Bunu yapmaz ise Allah‟a karĢı gelmiĢ olacaktır. 

Kıyamet gününde bunlar ona sorulacaktır. Zaferi istiyorsanız hazırlık yapmalısınız. 

DüĢmana karĢı adamlarınızı yetiĢtirmelisiniz ve bunu yapmak zor değildir.
148

 

Allah‟ın izni ve iradenizle birlikte bunu baĢarabilirsiniz. Ömer Cami ile birlikte 

size göndermiĢ olduğum önceki mektuplarımda ve sözlü olarak Mahmut Avale‟ye 

anlattıklarımda olduğu gibi hedefe ulaĢmak için güvenilir ve resmi bir vekil tayin 

etmeniz gerekir.”  ġeyh Muhammed‟in ġeyh Hasan Bin El-Seyyid Muhammed 
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Abdullah Hassan, ġeyh Hacı Yusuf Bin Abdi ve ġeyh Ġbrahim gibi ulemaya göndermiĢ 

olduğu diğer bir mektupta ise Ģunları yazmıĢtır: “Allah‟a hamd ve peygamberine salavat 

olsun. Selamlarımı ilettikten sonra sizler gibi ulema olanlardan Ġslam dininin bayrağını 

yükseklere kaldırmanızı istiyorum.    Müslümanlar tek güç olmalıdır. Vatanımızı iĢgal 

eden, milletimizi köleleĢtiren, onurumuzu ayaklar altına alan ve en yüce din olan Ġslam‟ı 

aĢağılamaya çalıĢan düĢmana karĢı birlik olmalıyız. Ġnsanları uyarın, dünyada ve 

ahirette helak getiren Ģeylerden uzak durmalarını söyleyin. Müslüman olmamıza rağmen 

bizi kâfir ilan etmesinler. Biz Allah yolunda cihat ediyoruz.
149

 

Allah kelamı en üstün olsun diye mücadele ediyoruz. Amacımız vatanımızı kâfir 

düĢmanlardan ve münafık yardımcılarından kurtarmaktır ama buna rağmen hala bizi 

kâfirlikle suçluyorlar. Ey Müslümanların uleması onları uyarın. Kâfirlerin yolundan 

gitmelerini engelleyin. Onurlarını unutmasınlar. Ġnsanları yoldan çıkarmasınlar. 

Vatanlarını rezil etmesinler. Bu onları helak edecektir. Kâfirlerin yolundan gitmek 

kâfirliktir. Onlarla aynı ortamda bulunmak ise, dinimizce yasaklanmıĢtır. Nitekim Nisa 

süresi 97. ayette Ģöyle buyrulmuĢtur: “Melekler, kendilerine zulmeden kiĢilerin 

canlarını aldıklarında, onlara, "Ne iĢte idiniz?" derler. Onlar da: "Biz yeryüzünde zayıf 

kimselerdik." derler. Melekler: "Allah'ın yeryüzü geniĢ değil miydi, siz de oraya hicret 

etseydiniz ya?" derler. ĠĢte bunların varacakları yer cehennemdir. O ne kötü gidiĢ 

yeridir.” Hz. Peygamber de müĢrikler arasında yaĢayan Müslümanı reddetmiĢtir. Nedeni 

sorulduğunda ise ateĢlerinin aynı olduğunu söylemiĢtir.
150

  

DüĢmanı yüceltmek dinden çıkmaya yol açar. Allah onlar hakkında tövbe 

suresinde küçülerek (boyun eğerek) kendi elleriyle cizyeyi verinceye kadar savaĢın.” 

BuyurmuĢtur.
151

 ġeyh Muhammed bir hutbesinde dini görevlerini unutmamaları ve 

düĢmanların Ģerrini def etmeleri gerektiğini, kâfir düĢmanın amacının onları dinden 

çıkarmak ve Hristiyan dinine tabi kılmak olduğunu; düĢmanın sahip olduğu silahlardan 

korkmamaları, Allah‟ın herkesten daha güçlü olduğunu, sabırlı olmaları ve dinleri için 

cihat etmeleri gerektiğini anlattığında Somaliler vatan ve din aĢkıyla tutuĢmaya 

baĢlamıĢlardı. Tecrübeli bir komutan edasıyla ġeyh Muhammed mutlak zaferi elde 
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edeceğine kendini ikna etmemiĢti. Yenilgiyi de göz önünde bulundurmuĢtu. Askerlerini 

de bu konuda uyarmıĢtı. Onları ne kadar çok yenilgiye uğrarlarsa asla pes etmemeleri 

gerektiği konusunda uyarıyordu. Yenilginin sınav olabileceğini, Allah‟ın Muhammed 

suresi 31. ayette : “Sizi mutlaka imtihan edeceğiz, ta ki içinizden mücahede edenleri, 

sabır ve sebat gösterenleri tanıyacak ve gösterdiğiniz yararlılıkları imtihan 

meydanlarında örnek göstereceğiz.” Âl-i Ġmran suresi 142. ayette de Allah, sizin 

içinizden cihad edenlerle sabır gösterenleri ayırt edip meydana çıkarmadan, kolayca 

cennete girivereceğinizi mi zannettiniz ?” ve Tevbe sûresi 16. ayette de “Yoksa Allah 

içinizden, Allah'tan, Rasûlünden ve müminlerden baĢkasını kendilerine sırdaĢ 

edinmeksizin cihad edenleri ayırt etmeden bırakılacağınızı mı sandınız? Allah, 

yaptıklarınızdan hakkıyla haberdardır.” buyurduğunu hatırlatmıĢtır.
152

 

 

2.3.2. DerviĢlerin SavaĢa Hazırlanması  

          Seyyid Muhammed Abdullah Hassan, derviĢlerin manevi yönlerini geliĢtirip 

halkın desteğini aldıktan sonra derviĢlerin savaĢçı yönlerini geliĢtirmeye baĢladı. Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan ülkenin stratejik yerlerinde kurduğu merkezler 

aracılığıyla cihada çağrı yapıyordu. Herkesi düĢmana karĢı savaĢmaya teĢvik ediyordu. 

Sultanları bu cihada katılmaya davet ediyordu. Vatanın misyonerlerden korunması 

gerektiğini hatırlatıyordu. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan askeri operasyonların 

baĢarılı olması için bir strateji belirlemiĢtir. Bu stratejinin ana hatları Ģunlardır: 

           1. Orduya bireysel ve toplu olarak en modern Ģekilde savaĢmayı öğretmek. 

           2. YandaĢ kabilelerdeki en iyi binicileri ön saflarda tutmak. 

           3. Berbera ve Zeyla limanları aracılığıyla Somali askeri kamplarına silah temini 

konusunda Arap tüccarla anlaĢmak. 

           4. Mısır ordusuna tabi depolardan alınan ve Harar‟dan kaçak olarak sokulan silah 

ve mühimmata itimat etmek. 

           5. Orduya silah temini konusunda taahhütte bulunan sultanlara itimat etmek.  

           6. Dağlardaki mağaralarda sadece sorumlu olanların bildiği depolar yapmak.  

           7. Silah depolarını korumak için stratejik bölgelerde kaleler inĢa etmek.  
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           8. Elavjadin bölgesinde kale inĢaatlarını arttırmak.  

           9. Ġtalya ve Ġngiltere sınırlarında su kuyuları açmak.  

          10. Su tankerlerini geniĢ alanlara dağıtmak.  

         11. SavaĢçıların ihtiyaçlarını karĢılamak için çiftçilerden üretimi artırmaları ve en 

zor anlarda bile gerekli yardımı yapmaları konusunda uyarılarda bulunmak.   

         12. Silah ve ilaç yardımlarını temin edebilmek için Arap ülkelerine heyetler 

göndermek.  

         13. DerviĢleri gruplara bölmek ve denetimin kolay olması açısından hiçbir 

kabileyi tek baĢına bir gruba hasretmemek.   

         14. Mukaddem adını verdiği askerleri her bir grubun baĢına koymak ve Ģehit 

olması durumunda ondan sonra gelecek olan kiĢiye sorumluluklarını öğretmek. Böylece 

her grubun hızlı bir Ģekilde hareket etme kolaylığına eriĢmesini sağlamak. 

         15. Her grup kendi içinde ikiye bölünecek: a) Özeller: ġeyhin tasavvuf eğitimi 

verdiği ve liderlik vasfına sahip olanlardır. ġeyhin güvendiği adamlardan oluĢurdu ve 

özel durumlarda düĢmana karĢı kullanılırlardı. b) Amme: Somalili düĢman kabilelere 

veya HabeĢ güçlerine karĢı kullanılan güçlerdi. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan 

bununla yetinmeyip gruplar için iç kurallar ve görevlerini yansıtan yeni isimler 

geliĢtirmiĢti. Bunlardan bazıları Ģu Ģekildedir :
153

 

          a) ġihal: Görevleri halkın bilincini arttırmak ve eğitmek olan yaĢlı din adamları. 

          b) Galvin: Görevleri savaĢta kullanılacak atları eğitmek olan ve büyük gözlere 

sahip olanlar. 

          c) Ġntivin: Görevleri askerlere gıda temini için deve, inek ve koyun gibi 

hayvanları yetiĢtirmek olanlar.   

          d) Mebnenle: Ağır silahları taĢıyan önemli savaĢ birlikleri.  

          e) Yüksek kanat 

          f) Jerbehusi: Alt kanat  

          g) Tajura: DüĢman kamplarındaki dikenli telleri kesmekten sorumlu olanlar.  

          h) Terkiyohin: Zayıf bünyeleri olup savaĢın çetin Ģartlarına uyum sağlamaları 

mümkün olmayan ve askeri operasyonlara katılmaya elveriĢli olmayanlar.  

          ı) TiriĢ: Güçlü olmayan ve savaĢ kıyafeti olmayanlar.  

          g) Sajd: Okçular  
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          j) Hejatu: Saldırıda bulunacak olanlar.  

          Seyyid Muhammed askerlerin eğitimine bizzat katılmıĢtır. Ġngiliz askerlerini 

teslim alan olduğu gruba kâfirleri yenen anlamına gelen “Jalujbi Biyal” adını verdi. 

Büyük lider savunmayı arttırmak ve stratejik merkezler oluĢturmak için güçlü kaleler 

inĢa etmiĢti. Hern bölgesini askeri üs olarak kullanıyor ve değiĢik bölgelere de vekil 

adını verdiği komutanları göndermiĢti. ġeyh Muhammed aĢağıda metnini verdiğimiz ilk 

bildirisiyle iĢgalcilere ve misyonerlere karĢı kutsal cihadı ilan etti:
154

 

            “Bismillahirrahmanirrahim. Allah‟tan dünya ve din iĢleri için yardım istiyoruz. 

KardeĢlerim Allah bana ve sizlere yolunda yürümeye yardımcı oldu. Allah bizleri 

amaçsızca yaratmadı. Bir hikmeti var. Bize ibadet ve itaat etmeyi emretti. (Ben insanı 

ve cinleri sadece bana ibadet etmeleri için yarattım.) Peygamberimiz bize dini 

getirmiĢtir. Bize onun yolundan gitmemizi emretmiĢtir. (Size verdiklerini alın ve size 

yasakladıklarından uzak durun.) Bütün bunları yüce kitapla destekledi. Ġnsan yasaklara 

uyduğunda ve emirlere itaat ettiğinde her istediğini elde eder. Allah‟ım verdiklerin için 

sana Ģükürler olsun. Bize hidayet yolunu göstermeseydin doğru yolu bulmazdık. Allah‟a 

itaat etmek için dinini korumalıyız ve düĢmanlarına karĢı cihat etmeliyiz. Misyonerlerin 

tek amacı inancımızı bozmak ve Hristiyanlığı çocuklarımıza aĢılamak. Buna karĢı 

çıkmazsak rıza göstermiĢ oluruz. Kâfirliğe rıza göstermek azaptır. Dini görevinizi 

yerine getirmelisiniz. Kâfirler sizi dinden çıkarmak için ülkenizi iĢgal ettiler. Sizin 

silahınız Allah‟a olan inancınızdır. Azminizle düĢmanı korkutacaksınız. Onların 

silahları sizi korkutmasın, çünkü Allah herkesten üstündür. Zorluklara göğüs gerin. 

(DüĢman topluluğunu izlemekte gevĢeklik göstermeyin. Eğer siz acı duyuyorsanız, 

kuĢkusuz onlar da sizin acı duyduğunuz gibi acı duyuyorlar. Üstelik siz Allah'tan 

onların ümit edemeyecekleri Ģeyleri umuyorsunuz. Allah, hakkıyla bilendir, hüküm ve 

hikmet sahibidir.) Sakın yenilgiler sizi pes ettirmesin. SavaĢ çetindir. Belki de yenilgi 

sizin sınavınız olacaktır. (Ant olsun, içinizden, cihad edenleri ve sabredenleri 

belirleyinceye ve durumlarınızı ortaya koyuncaya kadar sizi deneyeceğiz.) Kâfirlere 

yardım eden, yol gösteren, su yerlerini gösteren ve onlara casusluk yapan Müslümanları 

gördüğünüzde emin olun ki onlar Müslüman değildir. Hz. Muhammed hadisinde bize 

karĢı silah tutan bizden değildir demiĢtir. Ben ve bana bağlı olan herkesin Ġngilizlere 
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karĢı cihat yoluna girdiğini ilan ederim. Allah neyi yazmıĢtır bilemem ama ya zafer elde 

etmeyi ya da Ģehit olmayı temenni ederim. Allah‟tan baĢka vekilimiz yoktur.”
155

 

             2.4. Ġngiliz ĠĢgaline KarĢı DerviĢlerin En Bilinen SavaĢları 

             Cesur lider Muhammed Abdullah Hassan vatanı ve dini için savaĢmıĢtı. Canını 

ve malını Allah yolunda feda etti. Ġngilizler onu ele geçirmek için büyük mücadele 

vermiĢti. Altı tane orduyu onun mücadele ateĢini söndürmek için göndermiĢti. Çok para 

harcadı ve çok asker kaybetti. Ġngiliz iĢgaline karĢı Somali mücadelesinin liderliğini 

yapmıĢtı. Ġngilizler ona deli kral lakabını takmıĢtı. 1901 – 1920 yılları arasında Ġngiliz 

iĢgaline karĢı mücadele verdi. O dönemde ülke kargaĢa içindeydi. Dört ordu baĢarısız 

olmuĢtu ve Ġngiltere Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ı yenememiĢ ve onu ele 

geçirememiĢti. Elbette iddia edildiği gibi asla deli değildi, o sadece vatanını seven bir 

liderdi. 
156

 . Ġngiltere tatlı diliyle Somali topraklarındaki istikrarsızlığı çözmeye geldiğini 

iddia ediyordu ancak asıl amacı Muhammed Abdullah Hassan‟ı ele geçirip ülkeyi iĢgal 

etmekti. Ġmanı zayıf olan bazı Somaliler bu yalanlara inanıp Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan‟a karĢı Ġngilizlerin yanında yer almıĢlardı. DerviĢler hem düĢmana 

hem de hainlere karĢı savaĢmıĢtı. Yirmi beĢ yıl boyunca kanlı savaĢlar cereyan 

etmiĢti.
157

          

           Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟nın katıldığı her savaĢ Ġngiltere‟nin 

yenilgisiyle sonlanıyordu. SavaĢ kahramanlarının baĢında yer alıyordu. Somalilerin 

girdikleri savaĢlarda galibiyetle çıkmıĢlardı. Sadece 10 Ocak 1904 Taburdular 

SavaĢı‟nda ve ġubat 1920 yılında uçakla saldırı yapıldığı için yenilgiye uğramıĢlardı. 

Muhammed Abdullah Hassa‟nın derviĢlerle birlikte Ġngilizlere karĢı yürüttüğü savaĢları 

araĢtıranlar gücüne hayran kalmaktadır. Tarihi okuyanlar bu savaĢların benzerlerinin 

nadir olduğunu – bunun bir benzeri Sudan‟daki Muhammed Ahmet Mehdi isyanıdır – 

görecektir. Ġngiliz ordusu birçok yerde hezimete uğrayınca derviĢlere kaçıĢ yolu 

bırakmamak için altı bin askeri Hobi‟ye, Berbera‟ya ve Jigjiga‟ya göndermiĢtir. 

DerviĢler sahip oldukları güçlü istihbarat ile durumdan haberdar oldular. Somaliler 

düĢmanın gücünün farkındaydı ve onların Cagarweyne bölgesine yaklaĢtığını 
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duymuĢlardı. DerviĢler sabahın erken saatlerinde saldırıya geçti ve kurĢunları bittikten 

sonra kesici silahlarını kullanmaya baĢlamıĢlardı. SavaĢın sonunda 2296 askerden 

sadece 42‟si hayatta kalmıĢtı. Ġngilizlerin bu büyük yenilgiye uğradığı savaĢ, Yeed 

SavaĢıdır (Nisan 1903).
158

 

             Ġngilizler yenilgiden dolayı hayrete düĢmüĢtü ancak dokuz ay sonra yeniden 

daha güçlü bir orduyu Edebali gibi stratejik bir bölgeye gönderdi. Aynı zamanda otuz 

mil uzaklıktaki Lasanud bölgesini birlikler çevirmiĢti. DerviĢler yakınlarda pusuya 

yatmıĢtı. Ġngilizler de toplarını derviĢlere doğru çevirmiĢti. DüĢman saflarında olan 

Somalili biri Ġngilizlere birkaç askeri gönderip kurĢun sıkmalarını istedi. Böylece 

derviĢler galeyana gelip saklandıkları yerden tekbirlerle çıkacaktı. Öyle de oldu ve 

bunun sonucunda altı yüz derviĢ Ģehit düĢmüĢtü. Ġngiltere ve HabeĢistan 1901 yılında 

14000 askerden oluĢan bir ordu kurdu. Ajuuraan SavaĢında Ġngilizler büyük kayıplar 

yaĢayarak dokuz önemli subayını kaybetmiĢti.
159

 

             1913 yılında Ġngiltere, General Cofıl komutanlığında güçlü bir ordu kurdu. 

Amacı, Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın alay ederek kırdığı onurlarını 

kurtarmak ve tamamen derviĢlerden kurtulmaktı. Ayrıca Hindistan‟daki birliklerin yanı 

sıra Aden, Somali, Zencebar ve Kenya‟daki birliklerden destek almıĢlardı. Generale 

göre bu savaĢ Ġngiltere‟nin itibarını temsil ediyordu. SavaĢ yerini DerviĢlerin stratejik 

yeri ve baĢkentleri olan Taleh olarak belirledi. Tıpkı bir aslan misali askerlerine kükredi. 

SavaĢ Ekim 1913 yılında cereyan etmiĢti.
160

 

              Nevarki General savaĢta öldürüldü ve Ġngiliz ordusu sahile doğru çekildi. 

Ġngiliz koloniler bakanlığı öldürülen askerler ve subaylar için yas ilan etti. Somaliler ise 

çok miktarda silahı ganimet olarak elde etmiĢti. Bu silahlar daha sonra Somalilerin 

Ġngilizlere karĢı açtıkları savaĢlarda büyük zaferler kazanmalarına yardımcı olmuĢtu. 

1886 yılındaki Ad SavaĢıyla 1913 yılındaki büyük Delmede SavaĢı arasında fark yoktu. 

Ġlkinde Ġtalyanlar hezimete uğrarken ikincisinde Ġngilizler hezimete uğramıĢtı.  Ġlkinde 
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HabeĢler silahları Ġtalyanlardan alıp onlara karĢı kullanırken ikincisinde Somaliler 

Ġngilizlerin silahlarını ele geçirip onunla savaĢmıĢtı.
161

      

             DerviĢlerin Ġngilizlerle yaptıkları savaĢlar aĢağıdaki tabloda sunulmuĢtur: 

SAVAġ  TARĠHĠ 

 

SAVAġ  TARĠHĠ  

AD  1886 LAASQ0RAY 1905  

AFBAKAYLE 3 MAYIS 1901  BERBERA   EYLÜL 1910  

WEBIL HER 1901 BÜYÜK DELMEDE 1913 

ANA HARIKLE 1901  ġAMBABIRIS 27 KASIM 

1914  

KORGARAAD 1901  LAASQORAY 1916  

WAD GARYA- 

AWADAGARIYA 

1901  INDHO EKĠM 1916  

FARDHIDIN 13 TEMMUZ 

1901  

OOG 1919 

IRKAWIYA 7 EKĠM 1902  YANQARAX  1919 

BEERDHIGA 19 EKĠM 1902  BADWAYN  1919  

CAGAARWAYNE 17 NĠSAN 1903  MIIRFASH EYLÜK 1919  

DARRATOOLE 18 NĠSAN 1903  KAL BARBUUR  OCAK 1920  

YEED 1903 JĠIDALI OCAK 1920  

TURUQYAWAYN  1903  CEELDHEEROW 1920  

JIDBAALE 

(TABURDULAR) 

10 OCAK 1904  

 

BARAN 18 OCAK 1920  

JĠIDALI MART 1904  TALEH 9 ġUBAT 1920  

ILKA-DALDALA 21 NĠSAN 1905  BIXIN 1921 

BIXIN\ XALIN 1905 SHNNIILAE  1921 

HAKALKAAB   1905  HORUSHAGAX\QURAC  1921  
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            DerviĢlerle Ġngilizler arasında yaĢanan savaĢlar kanlı savaĢlardı. Anlatımlara 

göre yirmi beĢ yıl aralıksız devam eden bu savaĢlar döneminde gençlerin saçları 

ağarmıĢ, hamilelerin bebekleri düĢmüĢ ve anneler çocuklarını unutmuĢtur. Birkaç gün 

ya da ay durduğunda yeniden alevlenirdi. Anneler evlatsız, çocuklar yetim kalırken 

yüzlerce kiĢi sürgün edilmiĢ ve binlercesi de katledilmiĢtir. 
162

 Burada Ġngilizlerle 

yapılan savaĢlardan baĢlıcaları hakkında bilgi vermek uygun olacaktır. 

           2.4.1.  3 Mayıs 1901 Afbakayle ( Kan Gölü )  SavaĢı  

          Nisan 1901 tarihinde Ġngiliz hükümeti, Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın 

derviĢleriyle birlikte Berbera‟ya doğru ilerlediğini duyduğunda kaptan Sivayn‟dan 

orduyla bölgeye hareket etmesi talimatını verdi. Kaptan Sivayn askerleriyle birlikte iç 

bölgelere doğru hareket etti. Bunu duyan Seyyid Muhammed Abdullah Hassan 

askerleriyle birlikte Afbakayle‟yi gece vakti terk etti. Ġngilizler bölgeye vardıklarında 

kimsenin olmadığını gördü. 1901 yılının 3 Mayıs sabahı ise Ġngilizler Muhammed ve 

askerlerinin tuzağına düĢtü. Bu savaĢ Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın düzenli 

orduyla girdiği ilk savaĢtı. Somaliler savaĢı kazandı ve bu zaferi ölümsüzleĢtirmek için 

adına Kan Gölü ismi verildi. Bunun nedeni ise Ģehrin her tarafında akan Ġngilizlerin 

kanıydı.
163

 

           2.4.2. 13 Temmuz 1901 Fardhidin SavaĢı  

           Kan gölü savaĢı üzerinden bir ay geçmeden Lasanod bölesindeki Müslümanlar 

Ġngilizlerin kaptan tek göz Sivayn komutanlığında savaĢ hazırlıklarına girdiğini öğrendi. 

Geçen savaĢta yenilgiye uğrayan kaptan Hud bölgesinde ilerliyordu. Gece ilerleyip 

gündüz saklanıyordu. DerviĢleri gafil avlama peĢindeydi ancak derviĢler durumun 

farkındaydı. 13 Temmuz 1901 tarihinde derviĢler düĢman askerlerinin yaklaĢtığını 

öğrendi. DerviĢler, Fardhidin bölgesinde sabahtan gün batımına kadar savaĢmıĢtı. 

Allah‟ın izniyle DerviĢler Ġngilizleri yendi. Her iki taraftan da çok sayıda kayıp 

verilmiĢtir. 
164
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            Yaralı derviĢlerin ifadesine göre savaĢta iki bin kiĢi ölmüĢtür. Zira savaĢ 

DerviĢlerin zaferine rağmen çatıĢmalar bir yıla yakın süre devam etti. Ġngiliz ordusu 

ümidi kesince geri çekildi. Ġngilizler savaĢı kaybedince Müslümanlara karĢı yeni bir 

politika uygulamayı planladı. Mart 1902 tarihinde Ġngiliz parlamentosu koloniler bakanı 

Winston Chirchil‟in Doğu Afrika ile ilgili hazırladığı raporunu inceledikten sonra 

halktan ve yetkililerden gerçekleri öğrenmek için Rignald baĢkanlığında bir heyet 

gönderdi. Heyetin görevi, Somali hakkında rapor hazırlayıp sorunu çözmek için 

önerilerde bulunmak, Ġngiliz hükümetinin yükünü azaltmak için oradaki yetkililerle 

görüĢmek ve Somali halkının Ġngilizlere karĢı olan öfkesini dindirmektir. Raporda 

ayrıca Somali ziyaretinden sonra Fransız güçleriyle birlik olup Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan‟ın gücünün yok edilmesi için plan yapılması, Fransa‟nın isyancılara 

hiçbir Ģekilde silah satmamaya ikna edilmesi gerektiği veya Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan ile doğrudan görüĢmeler yaparak barıĢ sağlanması gerektiği ifade 

edildi. Ġngiltere birinci, yani Ģiddet ve tehdit seçeneğini seçti. Ġlk defa Afrika‟nın 

doğusunda uçakları kullanmıĢtı. Amacı halkı korkutmak ve ġeyh Muhammed‟in gücünü 

yok etmekti. Somali çölleri atılan bombalardan dolayı kumdan bacalara dönmüĢ ve 

masum Somalilerin evleri yerle bir olmuĢtu.
165

 

            2.4.3. 19 Ekim 1902 Beerdhiga SavaĢı  

            19 Ekim 1902 tarihinde Seyyid Muhammed Abdullah Hassan ve adamları 

dinlenmek ve hazırlanmak için Madak bölgesine geçmiĢti. Orada emirlerin vermekle 

söz verdiği silahları bekliyorlardı. Emirler de Ġtalyanlara, Ġngilizlere ve HabeĢlere karĢı 

Somalili derviĢlerin baĢlattıkları savaĢa destek vermek istiyordu. Ġngiliz istihbaratı ġeyh 

Muhammed‟in liderliğindeki güçlerin yerini tespit etmiĢti. Bunun üzerine Ġtalya ile 

anlaĢarak Ġtalyan Somalisi sınırları içinde yer alan Madak‟taki Somalili güçlere 

saldırmak için güçlü bir ordu hazırlığına giriĢtiler ve Ġtalya‟dan izin alarak iĢgal ettiği 

topraklarda ġeyh Muhammed‟in ordusunu yok etmek için ilerlemeyi planladılar.
166

 

Seyyid Muhammed birçok bölgeye düĢman hakkında bilgi toplamak için ajanlarını 

göndermiĢti. Ajanlarından biri Madak‟a doğru yola çıkan Ġngiliz ordusunu haber verdi. 
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Bunun üzerine ġeyh adamlarını savaĢ için hazırladı. Ġki ordu Beerdhiga‟da karĢılaĢtı ve 

zafer derviĢlerden yana olmuĢtur. DüĢmanın silahları da ganimet olarak ele 

geçirilmiĢtir.
167

 

            2.4.4. 17 Nisan 1903 Cagaarwayne SavaĢı  

             Ġngilizlerin yenilgileri ve uğradıkları büyük zararlar duyulunca Ġngiliz hükümeti 

tek seferde Somali güçlerinin daha çok güçlenip bütün ülkeyi sarmadan yok etmeye 

karar verdi. Zira iĢgal ettiği diğer topraklarda kurtuluĢ hareketlerinin baĢlamasından 

korkuyordu. Berbera‟dan Madak‟a kadar Ġngiliz güçlerini yaymak için tedbirler almaya 

baĢladı. Ġtalya ise güneye yeni güçler gönderecekti. Ġtalya ve Ġngiltere doğuyu iĢgal 

edecekti. Ġngilizler kuzeyden ilerlerken, Ġtalyanlar güneyden ilerliyordu.
168

 

             O sırada Ġngiliz gemileri Hobya‟ya varmıĢtı. Hobya sultanı ve Ġtalya arasındaki 

1889 tarihli anlaĢmaya göre Hobya Ġtalya‟nın himayesi altına girecekti. Ġtalyanlar 

Ġngilizlerin Hobya üzerinden geçiĢ yapmalarına sultan Yusuf‟un bütün itirazlarına 

rağmen izin vermiĢti ve sultan Esmera‟ya sürgün edilmiĢtir. Ordular Madak bölgesinde 

toplanınca derviĢlerin kalelerini tek seferde yıkmaya çalıĢtı. Bu sırada ġeyh Muhammed 

düĢman ordularını Afarvine‟ye çekmeye çalıĢıyordu. Zira orada cihadı ilan ettiği 

günden beri en büyük zaferini elde etmiĢti.
169

 

              Bu savaĢta diğer bütün savaĢlardan daha çok ganimet ele geçirilmiĢtir. Ertesi 

gün ġeyh Muhammed ve adamları Hud‟dan gelen Ġngiliz güçleriyle karĢılaĢtı ve bir kez 

daha Dertuli SavaĢında Ġngilizleri hezimete uğratmıĢtı. Ġki günde Ġngiliz ve Ġtalyan 

kuvvetlerini geliĢmiĢ silahlarına rağmen tekrar yendikleri için Müslümanlar zaferlerini 

tekbirlerle ilan ettiler. Bu sırada ġeyh Muhammed, Menlic‟in Ġngiliz subaylar 

komutasında Elevjadin‟de derviĢlere saldırmaları için ordu gönderdiğini ancak önceki 

orduların Afarvine ve Dertuli‟de uğradıkları yenilgiyi duyduğunda bundan vazgeçtiğini 

öğrenmiĢti.
170

        

            Özetle, ġeyh Muhammed ve derviĢler manevi ve maddi hazırlıklardan sonra 

iĢgalcilerle yaptıkları savaĢlarda büyük baĢarılar elde etmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

DERVĠġLERĠN MANEVRALARI VE DERVĠġLERĠ ORTADAN KALDIRAN 

BÜYÜK KAMPANYA 

        3.1. DerviĢlerin Manevraları (EK 4) 

             SavaĢların akabinde Ġtalyan bir politikacı özellikle derviĢlerin ve genel olarak 

Somali topraklarının gücünü ve Somalilerin hedeflerini tespit için ülkeye geldi. Özel bir 

gemiyle gelirken Eyl köy‟de demir attı ve Seyyid Muhammed Abdullah‟tan inmek için 

izin istedi. Seyyid Muhammed sabah sekizde karaya çıkmalarına izin verdi ve derviĢlere 

hazırda olmalarını söyledi. Ġtalyan politikacı belirlenen saatte gemiden indiğinde her 

yerde beyaz elbiseli, büyük beyaz sarıklı ve silahlı atlı adamlar görmüĢtür.
171

 

              Politikacı büyük bir ĢaĢkınlıkla yolda ilerlerken etrafı silahlı derviĢlerle 

çevrelenmiĢti. Kaleye vardığında çok daha fazla adamı gördü. Kimin Seyyid olduğunu 

anlamadığından Ģapkasını çıkarıp hepsinin önünde eğildi. Adamlardan biri de oturması 

için iĢaret etti. Önüne yiyecek ve içecek konulduğunda özür dileyerek yemedi. Bir süre 

sonra aralarından biri ziyaret sebebini sordu. Ardından Seyyid Muhammed neden 

geldiğini sordu. Ġtalyan da Ġtalya‟dan geldiğini ve Somali ile Afrika sahillerini gezmek 

istediğini söyledi. Seyyid, ona yolculuğunun kaç gün sürdüğünü sordu.
172

 

           Ġtalyan da altı ay sürdüğünü ve yolculukta çok zorluklarla karĢılaĢtığını anlattı. 

Bunun üzerine Seyyid neden bu kadar zorluklara katlanıp Somali‟ye geldiğini sordu. 

Ġtalyan ise devletinin Afrika‟nın doğusuyla ticari iliĢkiler kurmak istediğini ve bu 

nedenle ülkenin güvenliğini incelemek istediğini söyledi. Ġkisi arasında Ģöyle bir 

konuĢma gerçekleĢmiĢtir: Seyyid: “Tamam Ģimdi geliĢ nedenini anladık. Nerede 

doğdun?” Ġtalyan: “Roma‟da doğdum. Ġtalya‟nın bir Ģehri.” Seyyid: “Peki ülkene gitmek 

istersek ne kadar sürede varırız?”  Ġtalyan bunun çok zor olduğunu söyleyip etrafına 

baktığında adamların onu kurĢun yağmuruna tutacağını zannetti. Ölüm korkusuyla 

titremeye baĢlamıĢtı. Seyyid ona: “Orada doğduğuysan, ben de burada doğduysam, 

niçin baĢka ülkenin güvenliği seni ilgilendirsin ki? Neden Ġngilizler gibi baĢka bir 
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ülkede ölmek istersin ki?” Ġtalyan: “Efendim, gerçek, korkunun olduğu yerde doğmaz. 

Korkaktan istediğin cevabı alamazsın.”
173

 Ģeklinde karĢılık vermiĢtir. 

               Sorular bittiğinde Ġtalyan etrafındakilere selam verip derviĢlerden kaçarcasına 

gemisine geri döndü. Ertesi gün Seyyid yardımcılarını ve sözlerine güvendiği adamları 

yanına çağırdı. Onlara Ġngiltere ve Ġtalya‟nın derviĢlerle savaĢmak için bir araya 

geldiğini ve derviĢlerin onurlarını kırmak istediklerini söyledi. Seyyid herkesin 

savaĢmaya hazır olması talimatını verdi. Bütün adamları, silahları ve paraları toplayıp 

en modern Ģekilde bir ordu kurmuĢtu. Seyyid, Somalilere nasihatlerinde Hristiyan 

iĢgalcilerle hiçbir Ģekilde iletiĢim içinde olmamalarını söylerdi. Bu durum bazı 

kabilelerin hoĢuna gitmemiĢti ve bunu derviĢlere anlattılar. Ardından derviĢler ve 

kabileler arasında savaĢlar çıktı. Seyyid herkesten derviĢlerin yanında olmalarını ve 

Somali halkının tek yürek olmasını istemiĢti. Avrupalılar dâhil hiçbir milletin Somali 

topraklarına girmelerini istemiyordu. Bazıları bu nasihati kabul etmemiĢti. Bunu kabul 

etmeyen kabileler Ġngilizlerle anlaĢıp derviĢlere zarar vermek istediler, ancak derviĢler 

Ġngilizlere ve yardımcılarına karĢı savaĢ açtılar. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan 

onların yanında olmayıp cihat edebilecek durumda olmasına rağmen yapmayanın kâfir 

ve münafık olduğunu, ayrıca onu öldürmenin vacip olduğunu söyledi. Bununla ilgili de 

yazmıĢ olduğu bir Ģiiri okudu. ġiirinde derviĢlerden, karĢı çıkan herkese karĢı savaĢ 

açmasını istiyordu.
174

 

           3.2. Ġtalyan Sömürgeciliğine KarĢı DerviĢlerin Mücadelesi 

           Somali ahalisinin çoğunda olduğu gibi Kuran, sünnet ve ġafii mezhebine bağlı 

bir Müslüman iĢgale karĢı sessiz kalamaz. Toprağını gasp eden, insanları korkutan, 

çocukları kiliseye alıp Hristiyanlık dinini öğretmeye çalıĢan, ezanı yasaklayan, 

müezzine kurĢun sıkan, gece gündüz dine karĢı savaĢ açan, vatanın kaynaklarını 

yağmalayan, toprakları bölen iĢgalcilere karĢı olmalıdır. Bütün yaĢananlar hakların elde 

edilmesi için barıĢ anlaĢmalarının iĢe yaramadığını kanıtlamıĢtır. 
175

 

               Seyyid Muhammed Abdullah Hassan Somalili kabileleri toplayıp 1899 yılında 

zalimlere karĢı isyanı ilan etti. Somali halkının mücadelesi Berbera‟dan baĢladı. ĠĢgalin 
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neden olduğu yoksulluğu fırsat bilen misyoner hareketlerin bütün yolları kesilmiĢti. 

Ġsyanı baĢlatanlar halkı iĢgalcilere karĢı savaĢmak için sokağa çıkmaya ve casuslardan 

kurtulmaya çağırdı. DerviĢlerin egemen olduğu dönemde sadece kuzeydeki bölgelere 

hâkim değillerdi. Özellikle Bendir bölgesi olmak üzere güney bölgelere de hâkimlerdi. 

Seyyid Muhammed Abdullah ve derviĢleri bölgelerdeki liderlerle sürekli iletiĢim 

halindeydi. Seyyid onlardan yabancı iĢgalcilerin bölgelere girmelerine izin 

vermemelerini söylüyordu. Aynı zamanda iĢgalci Ġtalya ile hiçbir anlaĢmayı kabul 

etmemeleri konusunda uyarıyordu. DerviĢlerin politikasının amacı Somalilerin kuzeyde 

ve güneyde Ġngiliz iĢgalcilerine karĢı mücadele etmelerini sağlamaktı. 
176

 

               DerviĢlerin hâkim olduğu Hiran bölgesi ġabele nehrinin kıyılarında ve verimli 

bir tarım bölgesiydi. Nüfusunun çoğu çiftçi olduğundan göçebe hayatı yaĢamıyorlardı. 

Bölgeye yerel sultanlar hâkimdi. Ġtalya, iĢgal ettiği toprakları geniĢletmek istediğinden 

bölge ahalisine yaklaĢmaya çalıĢıyordu. Vicdanlarını satan casuslar da ona yardımcı 

oluyordu. O sırada Ġtalya aynı zamanda Yüksek Juba adıyla bilinen Beneder bölgesini 

iĢgal etmiĢti. DerviĢler Ġtalya‟nın Hiran‟ı iĢgal etmeye çalıĢtığını duyduğunda bir ordu 

kurup Beldevin‟de iki kale inĢa etmeye karar verdi.
177

 

             1913 yılının baĢında Seyyid Muhammed Abdullah Hassan kardeĢi Halef 

komutanlığında ordu gönderdiğinde Beldevin derviĢlerin en büyük üssü haline gelmiĢti. 

DerviĢlerin baĢına da cesaretiyle ve savaĢ tecrübesiyle ünlü Haj Mahmut Muallim 

Ahmet getirilmiĢti. Buna rağmen Ġtalya birçok kez silahlı saldırılarda bulunarak diğer 

Somali bölgelerini ele geçirmeye yardımcı olacağından bölgeyi ele geçirmeye çalıĢtı. 

DerviĢlerle aralarında kanlı savaĢlar yapıldı ve Ġtalya derviĢler yüzünden baĢına 

gelenlerden dolayı korkuya kapılmıĢtı. Son dönemlerde derviĢler zaferler elde ettiğinden 

MogadiĢu‟ya yetmiĢ km kadar yaklaĢmıĢtı. Ġtalya, MogadiĢu‟nun da derviĢlerin eline 

geçmesiyle Hiran‟ı ele geçirme umudunun da kaybolacağından endiĢe ettiğinden 

savaĢmaya ara verip derviĢlerle barıĢ sağlamaya çalıĢtı ve derviĢlerin saldırılarından 

korunmak için yeni anlaĢmalara imza atmak istedi. Ancak yine baĢarılı olamamıĢtı. 
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DerviĢler kuzeyde Ġngilizlere yenilince Ġtalya bunu fırsat bilip Hiran‟ı ele geçirdi. 

DerviĢler ise oradan çekilmek zorunda kalmıĢtı.
178

 

               1913 yılında Ġngilizler, derviĢler ordusunun planlarından haberdar olduğunda 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan tehdit mektubu gönderdi. Ġngilizler, kamplarına 

saldırma planında olan derviĢlerle savaĢmak için planlar ve ordular kurmaya baĢladı. 

DerviĢler hareketinin özünde kapsamlı bir isyan olduğu açıktı ve Ġngiltere bu isyanı 

bastırma peĢindeydi. Bu vesileyle vatandaĢlara baskı yaparken politikacıları da rahatsız 

ediyordu. Bütün baskılara rağmen derviĢler pes etmedi. DerviĢler Ahzab sûresinin 22 ve 

23. ayetlerini zikrederek imanlarını güçlendiriyordu "Mü'minler, (düĢman) birliklerini 

görünce: “ĠĢte bu (bir imtihan vesilesi olarak), Allah'ın ve Rasulü'nün bize vaat ettiği 

Ģeydir. Allah ve Resulü doğru söylemiĢtir” dediler. Bu, onların ancak imanlarını ve 

teslimiyetlerini artırmıĢtır. Mü'minlerden öyle erler vardır ki, (o gün) Allah'a verdikleri 

sözde durdular. Öyle ki onlardan kimi adağını yerine getirdi (Ģehîd oldu), kimi de (Ģehîd 

olmayı) bekliyor! Fakat(onlar) hiçbir Ģekilde (verdikleri sözü) değiĢtirmediler”. Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan imanına, azmine ve derviĢlerine güvenerek tehditlere 

boyun eğmemiĢti.
179

 

               3.3. Ġngiliz Komutan ile Seyyid Muhammed’in MektuplaĢması  

              Bu dönemde Ġngiliz komutan Seyyid Muhammed‟e Ģöyle bir mektup yazmıĢtır: 

              “Somali‟deki Ġngiliz güçleri komutanından derviĢlerin lideri Muhammed 

Abdullah Hassan‟a. Daha önce sizi uyarmıĢtık ve sonun iyi olmayacağını söylemiĢtik. 

Ancak siz bizim nasihatlerimizi dikkate almadınız. Bu nedenle sizi ve yanınızdakileri 

yerle bir edecek bir saldırıya maruz kalabilirsiniz. Eğer yaptıklarınızdan vazgeçmez ve 

isyanı sonlandırmazsanız acı bir azap sizleri bekliyor. Sizin gibi bir deli Büyük 

Ġngiltere‟yi alt edemeyeceğini bilmelidir. Çok geç olmadan yaptıklarınızdan vazgeçin. 

Yoksa bir musibet sizleri bekliyor. Çok piĢman olacaksınız. Ġnadınızdan 

vazgeçmezseniz sizleri ölüm bekliyor olacaktır.”
180

  Bu tehditlerle dolu mektuba 

karĢılık Seyyid Muhammed‟in cevabı Ģu Ģekilde olmuĢtur: 
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            “Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟dan Ģeytani Ġngiliz kuvvetlerinin 

komutanına. Habis mektubunu okudum. Senin ve aĢağılık hükümetinin amacını da 

anladım. Ġftihar ettiğin gücün umurumda değil. Büyük gücünüzle bana savaĢ açıyorsanız 

ben sizi usanmak bilmeyen imanımla ve azmimle yenerim. ġartlar ne olursa olsun size 

teslim olmayacağım. Ben müĢriklerin kölesi olmam.”
181

 

              3.4. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan’ın ĠĢgal Ajanlarına Mektubu  

              Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın edebiyat tarihine bile geçen diğer 

mektubu “Münafıkların AraĢtırılması” adını verdiği mektubudur. Bu mektupta milli 

mücadelenin unsurlarını ve Somali isyanının gerçeklerini anlatmıĢtır. ÇağdaĢ Somali 

tarihçilerin kutuplarında yer verdiği mektup en geniĢ Ģekliyle Ģu Ģekildedir: 

              “Allah‟a hamd ve peygamberine salat olsun. Biz azimle ve imanla yaĢayan 

insanlarız. Niyetimiz dinimizi, vatanımızı ve namusumuzu kanımızın son damlasına 

kadar korumaktır. Ġslam‟ın düĢmanlarına karĢı Allah yolunda cihat ediyoruz. Kimse bizi 

bu topraklardan sökemez. Bizim milletimiz Somali‟deki bütün iĢgalci kâfirlerden 

kurtulmak için mücadele etmektedir. ĠĢgalcilerden kurtulmadan vatanımızda rahat bir 

Ģekilde Allah‟a ibadet edemeyiz. Onun kitabının emirlerini yerine getiremeyiz. 

Vatanımızın kaynaklarını kullanamayız. Özgürlüğün tadını çıkaramayız. Bizim 

milletimiz kâfirlerin ve münafıkların kuĢatması altındadır. 
182

 

               Her türlü askeri ve gıda yardımının bize ulaĢmasını engellemektedirler. 

Müslümanların zayıflığından ve sayılarının çokluğuna rağmen tek yürek 

olmamalarından kalbimiz öfkeyle dolmaktadır. Halk bizi çok ucuz bir fiyata düĢmana 

satmıĢtır. Ġngiliz, HabeĢ, Ġtalyan ve Fransız hükümetleri iĢgal için büyük miktarda 

harcama yapmıĢtır. Bazı Somalili kabileler de iĢgalcilerden yana olmuĢ ve onlara bağlı 

ulema da halkı bize karĢı kıĢkırttı. Bizim milletimiz gücü ne kadar büyük olursa olsun 

din ve vatan düĢmanlarına boyun eğmez. Saldırıları ne kadar kanlı, silahları ne kadar 

modern olsa da biz malımızla ve canımızla cenneti Allah‟tan satın almak istiyoruz. 

Cihadımızla da imanımızın ve inancımızın doğruluğunu ispatlayacağız. 
183
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             Biz kâfirlerin topraklarımızı iĢgal etmesine izin vermeyiz. ĠĢgalcilerle birlik 

olmayız. ġeriat kanunlarını bırakmayız ve kâfirlerin kanunlarına ve zalim hükümlerine 

boyun eğmeyiz. ĠĢgalcilerin topraklarımıza girmelerine izin veren liderlere de 

savaĢımızı ilan ettik. Ġslam Ģeriatını kâfirlerin ayakları altına alan ulemayı ve kadıları da 

kınıyoruz.”
184

 . Bu arada savaĢ açılan Somalili kabilelerin çoğunun durumuyla ilgili 

olarak ise,  H. 14. yüzyılda Ġngiltere, Ġtalya, Fransa ve HabeĢistan ülkeyi iĢgal etmeye 

niyet ettiğinde Ġngiltere Berbera limanından baĢlayarak ahaliyle yazıĢmaya baĢlamıĢtır. 

Bu dönemde Ġtalya MogadiĢu‟ya, Fransa Cibuti‟ye ve HabeĢistan zorla Harar‟a 

girmiĢtir. H.1305 yılında HabeĢistan Kralı Menlic, Somali topraklarını prens 

Abdullah‟tan alarak ele geçirmiĢtir.
185

 Mektup Ģöyle devam etmektedir: 

             “Dört iĢgalci devlet yeni ülkeler iĢgal ederken çıkar çatıĢması yaĢamama 

konusunda anlaĢmıĢlardı. Gizli yazıĢmalar yaparak ülkemizi aralarında 

bölüĢtürmüĢlerdi, ancak sınırları çizme fırsatı bulamadan bizim cihadımızla karĢı 

karĢıya kaldılar. Allah‟ın izniyle planlarını gerçekleĢtiremeyecekler. Her Ģey o gizli 

yazıĢma metinlerinin üstünde kalacaktır. Anılan devletler kabile liderlerinden dinlerini, 

vatanlarını ve namuslarını birkaç dirhemle satın aldılar. Liderler köleliğin ve iĢgalin 

anlamının farkında değil gibi davranıyorlardı. Yaptıklarıyla kendilerine ve halklarına 

zilleti kabul ettiklerinin farkında değillerdi, ülkelerinin kaynaklarını kullanmak 

istediklerinin farkında değiller. Makamların, kuĢların ve balıkların önüne atılan yem 

olduklarının farkında değiller. Diğer yandan misyonerler halkın dinini değiĢtirmek için 

okullar açtı. Babalar çocuklarını okula götürdüğünde o çocukların dinden uzak bir 

eğitim aldıklarının farkında değiller. Dört devletin iĢgal ettiği topraklarda içki içmek, 

uyuĢturucu kullanmak ve fuhuĢ evleri açmak normal bir durum haline gelmiĢtir.
186

 

           Bunları görünce içimdeki din ve vatan aĢkı alevlendi. Ruhum öfkeyle doldu ve 

bedenimden çıkacağını hissettim.  Camilerde hutbeler vermeye baĢladım. Kur‟an 

ayetlerini okuyordum ve milletteki din aĢkını alevlendirmeye çalıĢıyordum. Veba daha 

çok yayılıp düĢman bütün ülkeyi sarmadan halkı uyarmak istedim ancak sesimi 

duyuramadım. Onları misyonerler konusunda uyardığımda beni rızıklarını kesmeye ve 
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onları açlığa mahkûm etmeye çalıĢan biri olarak gösterdiler. Rızkın Allah‟tan geldiğini 

söyledim. (Yeryüzünde hiçbir canlı yoktur ki, rızkı Allah'a ait olmasın. Her birinin 

(dünyada) duracakları yeri de, (öldükten sonra)emaneten konulacakları yeri de O bilir. 

Bunların hepsi açık bir kitapta (Levh-i Mahfuz'da yazılı) dır.) Bana sözümü dinlerlerse 

Allah‟ın onlara nasıl rızık vereceğini sordular. Ben de onlara Allah‟ın (Gökte rızkınız ve 

size vaat olunan Ģeyler vardır. ) ayetini hatırlattım.
187

 

           Bu karĢı çıkmaları görünce kâfirlere itaat etmenin ne kadar günah olduğunu 

anlattım ve Kur‟an‟dan örnekler verdim. Bana bunun rızık olayından daha zor bir 

durum olduğunu söylediler çünkü güç kâfirlerdedir. Müslümanlar ise zayıftır ve karĢı 

çıkmaları durumunda ölüm onları bekliyor olacağını anlattılar. Onlara iki ayeti 

hatırlattım (Bana takva gösterin) ve (Ġnsanlardan korkmayın. Benden korkun). Bütün 

anlattıklarıma rağmen hala kabul görmediğimi anladığımda dedim ki: Kâfirlere karĢı 

cihat ederseniz güçlü bir ümmet olursunuz. Sizinle aynı bünyede, fikirde ve akılda 

olanlardan korkmazsınız.  Cihatla ilgili ayetler okudum ve mücahitleri ahirette 

bekleyenlerden bahsettim. Bana cevapları cihada daha zamanın olduğunu ve beklenen 

Mehdi ortaya çıktığında sopaların tüfeklere ve toplara, kâfirlerin silahları ise sopalara 

döneceğini söylediler. ġimdi cihat ederlerse, düĢmanın silahları olduğundan onları 

ölümün bekliyor olacağını çünkü Allah (Ellerinizle tehlikeye atmayın) demiĢtir. Ben 

onlara Ey cahiller ulemalarınız bu ayeti size böyle mi anlattılar diye sordum. Cihadı, 

dini, vatanı ve canları korumayı bırakmak demek değildir.
188

 

             Bu ayet, kendinizi ve vatanınızı kâfirlerin eline bırakın demiyor. Allah yüce 

kitabında sevmesek bile cihadın bize farz olduğunu söylüyor. Aynı zamanda dünyayı ve 

ahireti kazanmak isteyenlerin Allah yolunda cihat etmeleri gerektiğini de, düĢman 

topluluğunu izlemekte gevĢeklik göstermeyin. Eğer siz acı duyuyorsanız, kuĢkusuz 

onlar da sizin acı duyduğunuz gibi acı duyuyorlar ve Ey peygamber, müminleri 

savaĢmaya çağır. Bu ayetleri duyduysanız ulemanın söyledikleri safsataya nasıl 

inanırsınız diye sordum. Ancak buna rağmen ikna olmadılar. Hatta bazı hainler beni 

Ġngilizlere ifĢa edip tutuklanmam gerektiğini söylediler. Ojas adındaki hain bu hikâyeyi 
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anlatmak karĢılığında ücret almıĢtı. Cihada Ġngiliz hükümetinin merkezi sayılan 

Berbera‟da baĢladık. ġehirlerden uzak olan kabilelerin yanına gittim.
189

 

           Onlar Kur‟an‟dan ve hadisten etkilendiler. Elimde büyük bir güç olmadan 

iĢgalcilere karĢı mücadele edemeyeceğimi anlamıĢtım. Sadece vaaz verip güç elde 

etmemek iĢe yaramazdı. Hutbelerle ve vaazla Somalili kabileleri tembelliği ve Ģüpheyi 

bırakmaya ve bir araya gelip korkusuzca ve cesurca ilerlemeye, teslim olmayı 

bırakmaya davet ettim. Birçok Somalili kabile etrafımda toplandı. Onların kalplerine 

vatan ve din aĢkı ile kâfirlerin nefretini aĢıladım. Hepsi etrafımda toplandı. Kur‟an‟ın 

ayetlerini iyice anladılar. Cihat etmeye ve dini, vatanı ve namusu korumaya söz 

verdiler. Okları, kılıçları, tüfekleri ve atları hazırlamaya baĢladılar. ĠĢgalciler bunu 

öğrendiklerinde Ġngiliz hükümeti bizi gafil avlamak istemiĢti, ancak ve biz 

hazırlıklıydık. ĠĢgalcilere yardımcı olan bir kabileye saldırdık ve Berbera limanına mal 

taĢıyan develerine el koyduk. ĠĢgalcilere ve onlara yardımcı olan bütün kabilelere cihadı 

ilan ettim. Somali‟deki bütün kabileleri alenen karĢı cihada davet ettim. Ülkenin her 

tarafına heyetler ve mektuplar gönderdim, Ġngiliz hükümetinden uzaklaĢınca 

hazırlıklarımıza devam ettik. O sırada HabeĢistan Ġngiliz hükümetiyle anlaĢarak Harar 

üzerinden bize saldırdı. HabeĢistan bazı kabileleri yenmeyi baĢarmıĢtı. Onların peĢinden 

gittik ve aramızda Jigjiga savaĢı çıktı. Aynı gün Somalili kabileler Dek‟te bıraktığımız 

malımıza ve ailelerimize saldırdı. O kabileler Ġngiliz hükümeti tarafından gönderilmiĢ 

ve yardım almıĢtı ama buna rağmen biz onları yendik. Hazırlıksız olarak girdiğimiz iki 

savaĢ sonrası bazı kabileler HabeĢistan kralı Menlic ile birlikte bize komplo kurdu. 

Amaçları bizim adamları tek seferde öldürmekti. Elli bin adam komplo kuran kabile 

liderleriyle birlikte yola çıkmıĢtı. Kurdukları plana göre biz onları bizden yana olan 

kabilelerden zannedecektik, ancak Ģansımız yaver gitti. Çünkü bazıları acele edip Abbas 

isimli bir adamımızı ikindi namazı kılarken öldürmüĢtü.
190

 

             Böylece komplo açığa çıkmıĢ oldu. O kabilelerden uzaklaĢınca Ġngiliz 

hükümeti, Somalili kabilelerle birlikte kuzeyden bize saldırdı. HabeĢistan ise diğer 

Somalili kabilelerle birlikte güneyden ve batıdan saldırdı. Doğuya doğru yola çıktık, 
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çünkü hazırlıklarımız henüz bitmemiĢti. Orada da Ġtalya yandaĢı olan Somalili kabileler 

Ġtalyan hükümetinin desteğiyle bize saldırdı.  ĠĢgalcilerin amacı etrafımızı sarmaktı. 

Ġngiliz hükümetini hedef almaya karar verdik çünkü bütün komploların kaynağı idi. 

Onunla savaĢtık ve yendik ancak kuĢatma dört taraftan devam etti. Ġngiliz hükümetini 

yenmemiz durumunda herkesi yenmiĢ olacağımızı biliyordum. Bu nedenle zorlu 

mücadelemizi devam ettirmede kararlıydık. Onlara iki darbe vurmuĢtuk ve bunu azimle 

ve cesaretle yaptık. Bizden gördüklerinden dolayı Ġngilizler bana deli Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan lakabını takmıĢtı. Buna ĢaĢırmadım, çünkü Ġngilizler daha 

öncede onunla savaĢan herkese bu lakabı takıyordu. Çünkü tek adamın ona kafa 

tutmasına inanmazdı, hem de hiç silahları, mühimmatları ve paraları olmadan. DerviĢler 

bana Ġngilizlerde yeri yakan bir silaha sahip olduğunu ve onunla bütün Somali‟yi ve 

derviĢleri yakacaklarını söylediler. Herkes korkuya kapılmıĢtı ve ben onları 

sakinleĢtirmek için böyle bir alet olsa bile sadece bizi yakmayacağını aynı zamanda 

bütün kâfirleri ve yardımcılarını da yakacağını anlattım.
191

 

             Onlar cehennemde yanacakken biz Ģehit olup cennete gidecektik. Sadece bize 

ait yerleri yakacağını düĢünüyorsanız bunun olması mümkün değil ve o zaman biz 

yanan yerlerden yanmayan yerlere geçeriz. ( Hani münafıklar ve kalplerinde hastalık 

(Ģüphe) olanlar: "Allah ve Rasûlü‟nün bize zafer vaat etmesi, meğer bizi aldatmak 

içinmiĢ!" diyorlardı.) Bunları bilirsek savaĢ sebeplerini anlayacağız. Somalili kabilelerle 

aramızda olan savaĢlar bize ne kadar doğru yolda olduğumuzu ispat etti. Biz onlarla 

savaĢmazsak mücadelemiz bir ay bile süremezdi. O zaman iĢgalciler bizi esir alırdı ve 

kâfirlerin idam sehpaları üzerinde yapardık. Birçok kez kabilelerden derviĢlerden 

bağımsız olarak savaĢmalarını istedim. Çünkü onlar üzerinde hâkimiyet kurmak 

istediğimizi sanmalarını istemiyordum. Her kabileye silah ve para vaat ettim. Bunu 

kabul eden tek bir kabile oldu, o da Biyomal kabilesidir. Diğer Somalili kabileler ise 

Ġtalyan orduları tarafından dağılmıĢtı. Biz kendimizi övmeye çalıĢmıyoruz. Kanımızı 

akıtan ve malımızı çalanlarla yaptığımız savaĢları konuĢmak istemiyoruz. Bizi ve 

girdiğimiz savaĢları öğrenmek isteyen ve halka verdiğimiz nasihatleri duymak isteyen 

benden sonra yol gösterecek olan tarihi Ģiirlerime bakabilir.  Son olarak Hak yolunda 

yürüyen, kâfirlere ve münafıklara karĢı savaĢ açan, onlara yardım eden ve destek veren 
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herkese selam olsun. Allah‟ın laneti ve gazabı da kâfirler ve vatanını satanların üzerine 

olsun.”
192

 

           3.5. Somali DerviĢler Ġslam DireniĢi’nin Ġngilizler Tarafından YıkılıĢı  

           DerviĢler ordusuyla Ġngilizler arasındaki savaĢ yirmi beĢ yıl sürdü. Her iki tarafta 

büyük zararlara uğramıĢtı. Ġngiliz hükümeti savaĢı kazanmak için Ġtalyan hükümetiyle 

görüĢmeye baĢlamıĢtı. Tek amacı Somali‟den büyük bir parçayı iĢgal etmekti. Ġtalya, 

HabeĢistan ve Fransa da kalanı iĢgal edecekti. Ġngiltere, Baqor Osman ile 

Majeerteenya‟da, Sultan Ali Yusuf ile Mudug ve Hobyo‟da anlaĢmıĢtı. Her bir devletten 

derviĢleri yok etmek konusunda yardımcı olmasını istedi. Bütün ülkeler Seyyid 

Muhammed Abdullah Hasan‟ı ve yandaĢlarını alt etmek için savaĢ konusunda 

anlaĢmıĢtı. Ocak 1919 tarihinde Ġngiltere, derviĢleri yenmek için üç gruptan oluĢan 

büyük bir orduyu gönderdi. Bir grup Laasqoray, diğeri Karin ve son grup Büro‟ndan 

yola çıktı. Ayrıca savaĢ uçaklarını ve düzenli ordularını da seferber etmiĢti. Bu ordu, 

Ġngiltere‟nin derviĢlere karĢı hazırlamıĢ olduğu en büyük ordudur. DerviĢlerin ordusu 

ise Ġngiltere‟nin ordusu kadar güçlüydü. DerviĢler yerlerini almıĢlardı. Sabah on 

buçukta büyük bir uğultu duyuldu. Gökyüzünde kartala benzeyen, büyük kanatları olan 

üç tane uçan cisim görüldü. Herkes büyük bir ĢaĢkınlık içindeydi. Zira daha önce bu 

kadar büyük uçan ve kartala benzeyen nesneler görmemiĢlerdi. DerviĢler bu nesnelerin 

ne olduğunu birbirine sormaya baĢladılar, cevabını bilmedikleri bu cisimler 

bombardıman uçakları idi. Birçok derviĢ bombardımanda Ģehit düĢmüĢtü. Onlardan biri 

de büyük lider Âmirakule‟ydi. Ancak buna rağmen azimlerinden hiç bir Ģey eksilmedi 

ve büyük bir mücadelenin içine girdiler. Tüfeklerle uçaklara ateĢ açtılar ve Ayl 

bölgesinde bir uçak düĢürdüler.
193

 

              Ertesi gün Ġngiliz güçleri derviĢlerin merkezlerine saldırdılar. Ġngiliz komutan 

bütün derviĢlere ateĢ açılma emrini verdi. Yoğun ateĢ altında savaĢ bütün bir gün sürdü. 

DerviĢler için oldukça zor bir gündü ve Seyyid Muhammed Abdullah Hassan 

komutanlığında savaĢı kaybettiler. Ġngiliz güçleri ilerlemeye baĢladı. Uçakları ise 

kaleleri bombardımana tâbi tutmuĢtu. ĠĢgalciler görünüĢte sadece mücahitlerin canlarını 

ve silahlarını yok etmek amacındaydı. Butunla birlikte iĢgalcilerin kadınlara, yaĢlılara 
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ve çocuklara yaptıkları oldukça vahimdir. DerviĢler ise her Ģeye rağma tereddüt 

etmeden canlarını feda etmiĢtir.
194

  

            3.5.1. Taleh ġehrinden DerviĢlerin Çekilmesi( EK 3) 

           Büyük lider Muhammed Abdullah Hassan düĢmanların derviĢlere yaptıklarını 

öğrendiğinde akıllı bir taktikle daha fazla can kaybı yaĢamamak için geri çekilme emrini 

verdi. Arkasından müstahkem kalelere sahip Taleh‟e hareket etme talimatını verdi. 

DerviĢler kalelerde saklanmak üzere Taleh‟e doğru yola çıktılar. Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan birkaç adamıyla Ģehre vardığında ondan önce gelen ordusunun 

Ġngilizler tarafından kuĢatıldığını gördü. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan ve 

adamları Salsala adlı kaleye sığındı. DüĢman tarafından gelen yoğun bir ateĢ 

altındaydılar. Bunun üzerine komutan çekilme talimatı verdi ve kapılar açıldığında 

çekilme davulları çalmaya baĢladı.
195

 

            Bu durum karĢısında DerviĢlerin vatanlarını savunmak için baĢka bir yer 

bulmaları gerekiyordu. Bu sebeple ġabelle nehrine doğru yola çıkıldı. Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan, yoğun düĢman ateĢi altında, büyük bir hızla harekete 

geçti. Yanında Osman Bos ve Muhammed Abdullah Hassan‟ın iki kız kardeĢi Roh ve 

Jmad vardı. DüĢmanın takibine rağmen kurtulmayı baĢardılar. Bu arada Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan esir düĢmektense ölmeyi tercih ettiğinden düĢmanın 

yaklaĢması durumunda derviĢlerinden kendisini öldürmelerini istedi. Burqoble
196

 

Lasanud‟e 72 km uzaklıktaki su kuyusuna ulaĢtığında iki yüz derviĢle karĢılaĢtı ve 

birlikte Hud‟a doğruyla devam ettiler. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan ve 

beraberindekiler üç gün boyunca ormanda saklandılar. Bu sürede açlıktan ölme tehlikesi 

ile karĢı karĢıya kalmıĢlardır. Ormanda saklandıkları dönemde saklanırken Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan Muhammed Abdullah‟ın yedi oğlu, dayısı, ağabeyi 

Seyit‟in ve bazı komutanlarının öldürüldükleri haberini aldı. Bu haber üzerine 

çadırından ayrılıp Nekal ile Hud arasındaki bir dağa çıkmıĢ ve yüksek sesle Ģöyle feryat 
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etmiĢtir: “Vatanımı kâfirlerden koruyamadım. Vatanını koruyamayana yazıklar olsun. 

Sana selam olsun Nekal.”
197

 

                  Daha sonra dağdan inip Dama‟ya doğru yola çıktı. Arkasında beĢ yüze yakın 

derviĢ vardı. Hepsi kalelerden çıkıp aileleriyle peĢine düĢmüĢtü. Yanlarına aldıkları 

yiyecek azdı ve günde ancak bir öğün yiyorlardı. Durum vahim hale geldiğinde atları ve 

ağaç yapraklarını yemeye baĢladılar. Buna rağmen azimlerinden hiçbir Ģey 

kaybetmediler ve yeniden savaĢmaya kararlıydılar. Dama kalesine ulaĢtıklarında 

yiyecek buldular ve bir gece orada kaldılar. Ertesi gün düĢmanın kendilerine 

yetiĢmemesi için gece gündüz yürüyerek Jilad‟a ulaĢmaya çalıĢtılar. Vartir‟e 

ulaĢtıklarında Seyyid Muhammed Abdullah Hassan, geleceklerini söylemek ve hazırlık 

yapmaları için önden bir grup gönderdi. Herkes tarafından sevinçle karĢılanmıĢtı. 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan orada iki gün kaldıktan sonra yola çıkıp Vartir‟e 

yakın olan Aferaduva su kuyusuna ulaĢtı. Birkaç gün orada kaldıktan sonra ġinile‟ye 

vardı. Orada yandaĢı olan komutanlarla bir araya geldi. YandaĢların yanında bin deve, 

bin inek ve iki bin koyun vardı.
198

 

             Yoksulluktan sonra zengin olmuĢlardı. Yağmurlarla birlikte tarlaları ekme 

fırsatı bulmuĢlardı. Büyük mahsuller elde ederek feraha çıkmıĢlardı. ġinile‟de yedi ay 

kaldılar. Ardından Ġmiye‟ye geçip ġabele nehrine yakın bir bölgede konakladılar. 

Burada bir kale inĢa ettiler. Bu kale derviĢlerin inĢa ettiği son kaledir. Burada Seyyid 

Muhammed Abdullah Hassan‟ın sağlığı kötüye gitmiĢ ve 1920 yılında vefat etmiĢtir. 

DerviĢler, Ġngilizlerin ulaĢamaması için onu Ġmiye‟de bilinmeyen bir yere defnetti. 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan öldükten sonra ordusu ve taraftarları ülkenin 

değiĢik yerlerine dağıldılar. Bazıları, ailelerine zarar gelmemesi adına HabeĢ 

hükümetine teslim oldu.
199

 

          Böylece Somali halkının yaĢadığı ve derviĢlerin muazzam fedakârlıklar yaptığı en 

büyük mücadele dönemi kapanmıĢ oldu. Ġtalya, Ġngiltere, Fransa ve HabeĢistan 

iĢgalcilerle aynı güçte olmamalarına rağmen büyük bir cesaret örneği sunmuĢlardı. 1920 

yılından sonra Ġngiliz hükümeti yeniden kuzey bölgeyi iĢgal etti. DerviĢlerin mücadelesi 
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halkın içinde derin bir yara bırakmıĢtır. Nitekim Ġngiliz bir tarihçi Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan için “ Her zaman halkın kalbinde vatansever, cesur ve sonsuz lider 

olarak yaĢayacaktır‟‟ ifadesini kullanmaktadır 
200

. 

             3.5.2. DerviĢlerin Yenilgisi  

             DerviĢler, Ġngiltere, Ġtalya ve HabeĢistan gibi ülkelerle bazen yirmi bir gün 

süren savaĢları kazandıktan sonra Ġngiltere‟nin ilk kez uçak kullanmasıyla yenilmiĢti. 

Ġngiltere‟nin savaĢı kazanmasında rol oynayan diğer faktörler Almanya ve Osmanlıların 

birinci dünya savaĢında yenilmesiydi. Böylece derviĢleri yenmek için zamanları oldu ve 

bütün silahlarını kullanma fırsatı bulmuĢtu. Bu Ģekilde Seyyid Muhammed Abdullah 

Hassan‟a karĢı büyük bir saldırı yapmıĢtı. Ġngiltere Laskara, Kerin ve Berva üzerinden 

kuĢatma yaparak ilk defa saldırıda uçakları ve mikrop (biyolojik) silahını kullanmıĢtı. 

Durumun kötüleĢmesine ve derviĢlerin yenilmesine sebep olan diğer faktörlerden biri 

bölgedeki askeri ve siyasi durumda yaĢanan büyük değiĢikliklerdir. 
201

 Bunlardan 

bazıları Ģunlardır: 

            1. Bazı Somalili derviĢlerin hain ve Muhammed Abdullah Hassan‟a karĢı olduğu 

iddiasıyla ve emin olunmadan diğer derviĢler tarafından öldürülmesi.  DüĢmanların 

bunu kullanarak halkta nefret duygularını körüklemeleri. Bu durum nedeniyle iki 

geliĢme yaĢanmıĢtır. Bunlar; 

             a. DüĢmana yakın olan hainler Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟a karĢı din 

adamlarını kullanarak onun aleyhine fetvalar çıkarmalarına ve halkın ona karĢı 

kıĢkırtılmasına neden oldular. 

             b. Bazı Ģeyhlerin Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟a desteği kesmesiyle 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın ünü azaldı.    

              2. Uçakların yanında, mikrop ve zehir gibi biyolojik ve kimyasal silahların 

derviĢlere karĢı kullanılması.  

              3. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan halkı dine davet ederken Sâlihiye 

tarikatını kullanması bir hataydı. Bunu Seyyid Muhammed Abdullah Hassan 
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Muhammed Halef ile karĢılaĢtığında anlamıĢtı. Muhammed Halef, Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan‟ın davetinden sonra halka seslenerek: „„Eğer Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan Somali halkını milliyetçilik veya Ġslam dini esasına göre cihada davet 

ediyorsa bu davete ilk icabet eden ben olurum. Ancak Sâlihiye tarikatına göre davet 

ediyorsa ben bunu kabul edemem. Çünkü ben Kadiri tarikatına mensubum‟‟ dedi. 

Seyyid Muhammed Abdullah Hassan, Halef‟e elçi gönderdiğinde olumlu cevap onu 

imansızlıkla suçlamıĢtı. Onun davetini kabul etmeyen herkes ne kadar dindar olursa 

olsun onun gözünde inkârcı hale geliyordu.
202

 

             4. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan‟ın açık olan Nugal bölgesini merkez 

olarak kullanması ve onu Ġngiltere‟ye karĢı mücadele yeri olarak görmesi iyi bir adım 

değildi. HabeĢistan tarafından iĢgal edilen topraklar Nugal‟dan daha uygundu. Ayrıca 

HabeĢlerin o bölgedeki hâkimiyeti uzun bir süredir devam ediyordu. Sadece iki üç yılda 

bir ahaliden haraç toplanırdı. HabeĢistan‟a karĢı mücadele etmek Ġngiltere‟ye karĢı olan 

mücadeleden daha kolaydı.   

             5. Almanya ve Osmanlı Devleti‟nin yenilmesi ve müttefik olan HabeĢ 

Basufi‟nin tahttan indirilmesi Ġngiltere‟nin derviĢleri yenmesine yardımcı olan bir 

faktördü.  

             6. Erken dönemde bazı kabile liderleriyle karĢı karĢıya gelmeleri ve onları 

tanımamaları o liderlerin derviĢleri yetkilerini ele geçirmeye çalıĢan birileri olarak 

görmelerine neden olmuĢtur. 

             7. DerviĢlerin birlikte mücadele etmeyi kabul etmeyen kabilelere sert 

davranması. 

             8. Uluslararası durumdan dolayı bütün iĢgalci ülkelerin üstlerine gelmesi.  

             9. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan ve adamları hakkında söylentilerin 

çıkarılması.  

            10. DerviĢlere karĢı olan kabilelerin Ġngiltere tarafından silahlandırılması.  

            11. Seyyid Muhammed Abdullah Hassan adına fetvalar çıkarılması. 
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              12. Seyyid Muhammed‟in kendine halife tayin etmemesi ve bunun sonucunda 

mücadelenin devam etmeyip sona ermesi.
203

 

           3.5.3. Seyyid Muhammed’in Ölümü ve DerviĢlerin Durumu 

          1920'lerde derviĢ hareketinin ileri gelenleri düĢmana karĢı korunmak için Ġmey‟de 

bir kale yapılmasına karar verdiler ve hemen kısa süre içinde çalıĢmalara baĢladılar. Bu 

kalenin inĢaatında Muhammed Abdullah‟ın da büyük katkıları olmuĢtur. Rivayetlere 

göre bu kalenin inĢaatı sırasında Muhammed Abdullah Hassan rahatsızlandı ve kısa 

süreliğine istirahata çekildi. Fakat durumu gittikçe daha kötüye gitmeye baĢladı. Bunun 

üzerine Seyyid Muhammed eĢleri ve iki kız kardeĢini çağırıp onları sağlığı hakkında 

görüĢmüĢtür. Aynı Ģekilde hareketin ileri gelenlerden biri olan Abshir Dhoorre ile de 

görüĢmüĢ ve durumunun daha da ağırlaĢtığını ifade ederek hareketin baĢına geçip 

idareyi ele almasını istemiĢtir.
204

 

             23.11.1920 tarihinde Seyyid Muhammed Abdullah Hassan altı gün süren 

rahatsızlığının sonunda vefat etmiĢtir. Vefatı sırasında yanında Abshir Dhoore vardı ve 

Abshir, Muhammed‟in vefatının saklı tutulmasını istemiĢtir. Arkasından hareketin ileri 

gelenleri (sadex) bir araya gelip durumu ele almıĢlar ve nâĢının inĢaatı devam eden 

kalenin içine defnedilmesine karar vermiĢlerdir.
205

 

             Seyyid Muhammed‟in vefatından sonra DerviĢler dağılmıĢtır. Bazısı sağlıksız 

hayat Ģartları sebebiyle ölmüĢtür. Hayatta kalanların bir kısmı sömürgecilere teslim 

olmuĢ, bir kısmı da halkın arasına katılmıĢtır. Taleh yenilgisi ve DerviĢlerin lideri 

Muhammed Abdullah Hassan‟ın ölümüyle birlikte iĢgalci Ġngiliz güçlerine ve 

destekçilerine karĢı gösterilen direniĢ ve mücadele sona ermiĢtir. Bu geliĢmeye bağlı 

olarak Ġngiltere tekrar ülkenin kuzey kısmını iĢgal imkânını elde etmiĢtir. 
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SONUÇ 

             19.yy.ın sonlarından itibaren Avrupalı sömürgecilerin Somali topraklarına 

saldırıları baĢladı. 1884‟te Ġngiltere Kuzey Somali‟yi ele geçirdi. 1887‟de Ġtalyalılar 

Güney Somali‟yi ele geçirdiler. Genel olarak baktığımızda sömürge direniĢleri 

Somali‟yi beĢ parçaya ayırdılar. Bunların ikisini Ġngiltere alırken, kalan üç kısmı ise 

Fransa, Ġtalya ve Etiyopya kendi aralarında paylaĢtılar Somalili halkı bu parçalanma ve 

sonrasında baĢlayan sömürgeleĢtirme çalıĢmalarına karĢı savaĢtılar. Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan Ġngiltere‟ye karĢı uzun bir mücadele sürdürdü. Seyyid Muhammed 

Abdullah Hassan liderliğinde 1899‟dan 1921‟e kadar, DerviĢ DireniĢ ile Ġngiltere 

ordusu arasında yoğun savaĢ oldu. DerviĢler de çok büyük hamleler düzenlediler, budan 

dolayı Ġngiltere asker sayısını artırdı. Buna karĢı DerviĢ hareketi daha güç kazandı, 

Sömürgecilere karĢı saldırılar yüz yüze oldu. 

             DerviĢlerin büyük hamlesinin birinde Ġngiltere Ordusu‟nun baĢkomutanı Cofil‟i 

öldürüldü. Bunun neticesinde Ġngilizler o bölgelerden geri çekildiler, DerviĢler de o 

bölgeleri ele geçirdiler. Cofil‟i öldürülen savaĢı Ġngiltereliler kayıp etti ve Ordu‟yu 

büyük bir hayal kırlığını yarattı. bu savaĢtan sonra Sömürgeci Ġngiltere kayıp ettiği 

ġehirler geri almak için büyük hazırlıklar yaptı ve ilk defa savaĢ uçakları kullanmaya 

baĢladı. Büyük silahları ve silah sana yıları yok olan ve sadece atlar oklarla savaĢan 

DerviĢ güçleri buna büyük bir darbe idi. 

            Bu dönemde DerviĢlerin önemli ve Merkezi olan Taleh ġehri Ġngiltere tarafından 

19-09-1919‟de bombalandı ve Taleh ġehri Afrika ve Somali‟nin uçakla bombalanan ilk 

ġehri oldu. DerviĢler Tarafından öldürülen baĢkomutan Cofil‟in intikamı peĢini 

bırakmayan Ġngilizler, hava saldırıları davam ettirdiler. Ġngiltere hava hamlesinden 

sonra, derviĢ Ġslam direniĢ zayıflamaya baĢladı. Seyit Muhammed Abdullah Hassan ve 

bir kaç ordu komutanları ile bölgeden ayrılarak Etiyopya sömürgesine karĢı Somali 

cephelere katıldı. DerviĢ Ġslam DireniĢ böylece giderek zayıfladılar. 

          Görüldüğü gibi Ġslam dini Somali‟de Arap yarımadasından gelen tacir veya 

davetçi veya düĢmandan kaçan muhacirler sayesinde olmuĢtur. Bu muhacirler halkın 

arasına karıĢmıĢtı.  Somalilerden kız alıp vermiĢti. Somali ve Arap yarım adası 

arasındaki iliĢkiler Ġslam‟dan öncesine dayanır. O zamanlarda Somali büyük bir Ticari 

Arap imparatorluğuydu ve Arap yarım adası, Aden körfezi ve doğu Afrika‟yı 



80 
 

 
 

kapsıyordu. Sakız, tütsü ve fildiĢi ticareti yapılıyordu. Araplar ticaretin tek aracısıydı. 

Somali‟ye Pers, Yunan ve Roma medeniyetlerinin ürünlerini taĢımıĢtı. Yeni din herkesi 

rızkın peĢinde gitmeye davet ediyordu. Muhacirler Ġslam‟ı yanlarında getirmiĢti. Ġslam 

dini kolay yayılmasını sağlayacak bir bölgede ortaya çıkmıĢtır.  Kuzeyde Hristiyan 

HabeĢistan, batıda putperest Jala vardı. Ġslam onlar tarafında hoĢ bir Ģekilde 

karĢılanmamıĢtı. Ġslam dinine inanan Somaliler Afrika boynuzunda Ġslam‟a davet etme 

görevini üstlenmiĢlerdi. Bu nedenle Davet edenler ile HabeĢler arasında çatıĢmaların 

çıkması doğaldı. Bir süreliğine HabeĢistan Ġslam‟a karĢı savaĢacak zamanı bulamamıĢtı. 

           925-1255 yılları arasında HabeĢistan tahtını ele geçiren Yahudiler ile Hristiyanlar 

arasında kanlı bir savaĢın çıkması. HabeĢistan‟da siyasi düzen ve güçlü hükümetin 

olmaması. Her bir emirliğin baĢında farklı bir hâkimin olması. Bu nedenle adalete, 

eĢitliğe ve özgürlüğe çağrı yapan ve o dönemde HabeĢistan‟da olan zulme karĢı koyan 

Ġslami akıma karĢı koyamaması. Alevi topluluk dergisinin 1350 H yılında yayınlanan 

Alevi bin Taher yazısında Ġslam ıĢığının Somali‟de asla sönmeyeceğini ancak yine de 

ters esen rüzgâra karĢı koyabilmesi için yağ desteğine ihtiyaç olduğunu ifade etmiĢtir. 

Bütün bu faktörler Ġslam dininin beklenmedik bir Ģekilde yayılmasına neden olmuĢtur. 

Zelaye emirlikleri kurulmuĢtur ve bu emirlikler Ġslami olan ilk emirlikti. HabeĢistan ile 

hep çatıĢma halindeydi. Bu emirlikler: 1. Ofat 2. Adel 3. Fatjar 4. Dovara 5. Bali 6. 

Dara 7. ġava 8. Hediye 9. ġarha. 

                 Somali‟nin stratejik konumu nedeniyle geçmiĢte ve günümüzde siyasi alanda 

büyük rol oynamasına neden olmuĢtur. Bu önemli konum zor günler yaĢamasına ve 

parçalanmasına sebepti. Somali‟nin jeopolitik konumu onun bölgesel ve uluslararası 

çatıĢmalara sahne olmasına neden olmuĢtur. Bunlar tarihi ve yeni çatıĢmalardır. 1854 

yılından beri büyük ülkeler ülkedeki çatıĢmaları alevlendirmeye devam etmektedir. Bu 

ülkelerin baĢında Ġngiltere, Fransa ve Ġtalya‟dır. Somali halkının soyu Ham sülalesine 

dayanmaktadır. Hz. Nuh‟un çocukları olan Sam ve Ham‟dır. Ham sülalesi Arap yarım 

adasının güney batısından gelmiĢtir. Bu sülale buğday tenli, ince dudaklı, kıvırcık saçlı, 

uzun kafalı, uzun yüzlü ve küçük burunludur. Ġklim açısından Somali ekvator hattının 

Kismayo Ģehrinden geçtiğinden Afrika‟nın sıcak bölgelerinde yer almaktadır. Buna 

rağmen yıl boyunca ılık hava hâkimdir. Batı tarafın denizden yüksek olması, göl 

sayısının fazla olması, yağmurların yazın ve son baharda yağması ve MogadiĢu körfezi 
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ile kızıl denize bakması nedeniyle sıcaklık ortalaması 25 derecedir. Somaliler diğer 

ülkelerde olduğu gibi yazlık ve kıĢlık kıyafetler kullanmamaktadır. Ġngiliz, Ġtalyan, 

Fransız ve HabeĢ iĢgalinin nedenini buradan da anlayabiliriz. 

               ĠĢgal kavramı eski bir kavramdır. Dünya, Roma ve Ġskender imparatorlukları 

gibi iĢgalcilere Ģahit olmuĢtur ancak özellikle on dokuzuncu yılda ortaya çıkan Avrupalı 

iĢgalciler değiĢik yöntemlere ve hedeflere sahipti. ĠĢgal: Güçlü bir ülkenin zayıf bir 

ülkeyi ele geçirmeye çalıĢıp doğal kaynaklarını ekonomik, sosyal ve kültürel alanda 

kullanmasıdır. Böylece iĢgalci ülke düzenli olarak iĢgal ettiği ülkeyi yağmalar. Aynı 

zamanda halkın onurunu kırar ve kültürel zenginliklerini yok edip kendi kültürünü 

dayatmaya çalıĢır. 
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